
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

K A L E N D Á R I U M  
 

K U L T U R N Í C H   V Ý R O Č Í   V   R O C E   2 0 0 9 
_______________________________________________________________________ 

 
 

   L E D E N 
 
 1. 1894 nar. František Götz, 115 1994/1 
   divadelní a literární kritik (zemřel 7. 7. 1974) 35 
 
  1919 nar. Jerome David Salinger, 90 
   americký spisovatel 
 
 3. 1924 zemřel Jiří Wolker, 85 1974/1 
   český básník  2000/1 
 
 4. 1809 nar. Louis Braille, 200 
   francouzský vynálezce slepeckého písma 
 
  1859 nar. Karel Václav Rais, 150 1976/3 
   český spisovatel 
 
  1874 nar. Josef Suk, 135 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel, houslista a pedagog 
 
 5. 1899 nar. Alois Moravec, 110 
   český malíř, grafik, ilustrátor 
 
  1974 zemřel Felix Vodička, 35 
   český literární historik a teoretik (nar. 11. 4. 1909) 100 
 
  1994 zemřela Eliška Junková, 15 
   česká automobilová závodnice 
 
 6. 1829 zemřel Josef Dobrovský, 180 1973/3 
   český jazykovědec 
 
  1884 zemřel Johann Gregor Mendel, 125 
   rakouský kněz, přírodovědec, zakladatel nauky o dědičnosti 
 
  1904 nar. Miloš Václav Kratochvíl, 105 1984/1 
   český spisovatel 
 
  7.  1769 nar. Antonín Jaroslav Puchmajer, 240 
   český básník a překladatel 
 
  1899 nar. Francis Poulenc, 110 
   francouzský hudební skladatel 
 
  1969 zemřel Zbyněk Havlíček, 40 
   český surrealistický básník 
 
  1969 zemřel František Kubka,  40 
   český spisovatel, novinář a překladatel (nar. 4. 3. 1894) 115 



 4 

  1994 zemřel Emil Radok, 15 
   český režisér a výtvarník, spolutvůrce Polyekranu a Laterny magiky 
 
 8.  1824 zemřela Josefína Dušková, 185 
   česká pěvkyně (nar. 6. 3. 1754) 255 
  
  1934 zemřel Andrej Bělyj, 75 
   ruský spisovatel 
 
 9. 1929 nar. Darek Vostřel, 80 
   český herec a režisér 
 
  1969 zemřel Ladislav Vycpálek, 40 
   český hudební skladatel, muzikolog 
 
12.  1864 nar. Josef Ferdinand Hetteš, 145 
   český malíř, ilustrátor 
 
  1929 nar. Hana Bělohradská, 80 
   česká spisovatelka 
 
 14. 1854 nar. Vojtěch Hynais, 155 
   český malíř 
 
 15. 1929 nar. Martin Luther King, 80 
   americký bojovník za občanská práva, nositel Nobelovy ceny 
 
16.  1884 nar. Vojtěch Sucharda, 125 
   český sochař a řezbář 
 
  1889 nar. Pavel Eisner, 120 1989/1 
   český jazykovědec, básník, překladatel 
 
 17. 1944 nar. Václav Bělohradský, 65 
   český filozof, esejista 
 
18.  1934 zemřel Otakar Ševčík, 75 
   český houslista, pedagog, zakladatel moderní houslové metodiky 
 
 19. 1809 nar. Edgar Allan Poe, 200 1989/4 
   americký spisovatel, kritik, esejista (zemřel 7. 10. 1849) 160 
 
  1839 nar. Paul Cézanne, 170 
   francouzský malíř 
 
 21. 1884 nar. Jan Zázvorka, 125 
   český architekt 
    
  1934 nar. Eva Olmerová, 75 
   česká jazzová zpěvačka 
 
 22. 1729 nar. Gotthold Ephraim Lessing, 280 
   německý dramatik a estetik 
 
 



 5 

  1849 nar. August Strindberg, 160 2004/1 
   švédský dramatik 
 
  1929 nar. Petr Eben, 80 
   český hudební skladatel 
 
 23. 1879 nar. Leopolda Dostalová, 130 
   česká herečka 
   
  1899 nar. Humphrey Bogart, 110 
   americký filmový herec 
 
  1944 zemřel Edvard Munch, 65 
   norský malíř 
 
  1969 zemřel Jaroslav Křička, 40 1982/3 
   český hudební skladatel, muzikolog 
 
  1989 zemřel Salvador Dalí, 20 2004/1 
   španělský malíř (nar. 11. 5. 1904) 105 
 
  1999 zemřel Jaroslav Foglar, 10 
   český spisovatel, autor knih pro mládež  
 
 24. 1899 nar. Milada Součková, 110 
   česká spisovatelka, literární teoretička a historička 
 
  1914 nar. Hana Vítová, 95 
   česká herečka 
 
 25. 1759 nar. Robert Burns, 250 
   skotský básník 
 
  1874 nar. William Somerset Maugham, 135 
   anglický spisovatel 
 
  1974 zemřel Jan Čep, 35 1992/2 
   český spisovatel 
 
 27. 1829 nar. Ján Botto, 180 1979/1 
   slovenský básník 
 
  1919 nar. Jiřina Hauková, 90 
   česká básnířka a překladatelka 
 
  1924 nar. Miloslav Ducháč, 85 
   český hudební skladatel, dramaturg, scenárista 
 
  1999 zemřel František Vláčil, 10 2004/1 
   český filmový režisér (nar. 19. 2. 1924) 85 
 
28.  1884 nar. Linka Procházková, 125 
   česká malířka 
 
 



 6 

  1919 nar. Ladislav Mňačko, 90 
   slovenský spisovatel a publicista (zemřel 24. 2. 1994) 15 
 
  1939 zemřel William Butler Yeats, 70 
   irský básník a dramatik, nositel Nobelovy ceny 
 
29.  1899 zemřel Alfred Sisley, 110 
   francouzský malíř anglického původu (nar. 30. 10. 1839) 170 
 
  1994 zemřel Josef Heyduk, 15 
   český spisovatel a překladatel (nar. 30. 3. 1904) 105 
 
 30. 1884 nar. František Smotlacha, 125 
   český mykolog 
 
  1929 nar. Alexandr Kliment, 80 
   český spisovatel 
 
 31. 1874 nar. František Borový ml., 135 
   český nakladatel 
 
  1889 nar. Antonín Matějček, 120 1989/1 
   český historik umění 
 
  1929 zemřel Jan Karafiát, 80 
   český kněz, spisovatel 
 
  1984 zemřel Josef Charvát, 25 
   český lékař, internista, zakladatel české endokrinologie 
 
  1994 zemřel Pierre Boulle, 15 
   francouzský spisovatel 
 
 
   Ú N O R 
 
 1. 1884 nar. Jevgenij Zamjatin, 125 
   ruský spisovatel 
 
 2. 1829 nar. Alfred Edmund Brehm, 180 
   německý zoolog (zemřel 11. 11. 1884) 125 
 
  1849 nar. Pavol Országh Hviezdoslav, 160 1974/1 
   slovenský básník, dramatik a překladatel 
 
  1889 nar. Emil Vachek, 120 
   český spisovatel (zemřel 1. 5. 1964) 45 
 
  1929 nar. Věra Chytilová, 80 
   česká filmová režisérka 
 
  1939 nar. Ladislav Mrkvička, 70 
   český herec 
 
 



 7 

 
  1944 nar. Josef Mžyk, 65 
   český výtvarník, ilustrátor 
 
  1989 zemřel Ondrej Nepela, 20 
   slovenský krasobruslař 
 
 3. 1809 nar. Felix Mendelssohn-Bartholdy, 200 1997/2 
   německý hudební skladatel 
 
  1814 zemřel Jan Antonín Koželuh, 195 1984/zvl. č. 
   český hudební skladatel, kapelník 
 
 4. 1929 nar. Jan Procházka, 80 
   český spisovatel, dramaturg, scenárista 
 
 7. 1869 nar. Jindřich Šimon Baar, 140 
   český spisovatel 
 
 8. 1834 nar. Dmitrij Ivanovič Mendělejev, 175 
   ruský chemik, objevitel periodického zákona chemických prvků 
   
  1929 nar. Petr Pujman, 80 
   český spisovatel, překladatel 
 
 9. 1994 zemřela Jarmila Novotná, 15 2007/2 
   česká pěvkyně 
 
 10. 1929 nar. František Nepil,  80 
   český spisovatel 
 
 11. 1829 zemřel Alexandr Sergejevič Gribojedov, 180 
   ruský spisovatel 
 
  1879 zemřel Honoré Daumier, 130 
   francouzský grafik, karikaturista 
 
12.  1799 zemřel František Xaver Dušek, 210 
   český hudební skladatel, klavírista a pedagog 
 
  1804 zemřel Immanuel Kant, 205 1991/1 
   německý filozof (nar. 22. 4. 1724) 285 
 
  1809 nar. Charles Darwin, 200 1979/1 
   anglický přírodovědec 
 
  1809 nar. Abraham Lincoln, 200 
   americký státník, prezident USA 
 
  1869 nar. Kamil Hilbert, 140 
   český architekt a restaurátor 
 
 13. 1769 nar. Ivan Andrejevič Krylov, 240 1984/4 
   ruský spisovatel (zemřel 21. 11. 1844) 165 
 



 8 

  1854 nar. Maxmilián Pirner, 155 
   český malíř (zemřel 2. 4. 1924) 85 
 
  1999 zemřel Zdeněk Galuška, 10 
   český malíř, spisovatel, lidový vypravěč 
 
 14. 1919 nar. Miroslav Zikmund, 90 
   český cestovatel, publicista 
 
 15. 1564 nar. Galileo Galilei, 445 1992/1 
   italský vědec, astronom 
 
  1744 zemřel František Václav Míča, 265 
   český hudební skladatel  (nar. 5. 9. 1694) 315 
 
  1924 nar. Jiří Šlitr, 85 1989/1 
   český hudební skladatel, herec, malíř (zemřel 26. 12. 1969) 40 
 
16.  1684 nar. Bohuslav Matěj Černohorský, 325 
   český hudební skladatel, varhaník 
 
  1939 zemřel Ferdinand Vach, 70 
   český dirigent, sbormistr, muzikolog 
 
17.  1794 nar. Karel Bořivoj Presl, 215 
   český botanik, spolutvůrce české botanické terminologie 
 
  1914 nar. František Jiroudek, 95 
   český malíř 
 
 18. 1564 zemřel Michelangelo Buonarroti, 445 1975/1 
   italský sochař, malíř, architekt a básník 
 
  1929 nar. Jiří Hanibal, 80 
   český filmový režisér, scenárista 
 
 19. 1914 nar. Karl Ludwig Opitz, 95 
   německý spisovatel 
 
  1924 nar. František Vláčil, 85 2004/1 
   český filmový režisér (zemřel 27. 1. 1999) 10 
 
20.  1869 nar. Rudolf Jedlička, 140 
   český lékař, zakladatel české rentgenologie a léčebné rehabilitace 
       
  1924 nar. Věra Krilová, 85 
   česká operní pěvkyně 
 
 21. 1944 nar. Petr Ulrych, 65 
   český zpěvák a hudební skladatel 
 
  1984 zemřel Michail Alexandrovič Šolochov, 25 1975/2 
   ruský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
 



 9 

 22. 1919 nar. Jiří Pauer, 90 
   český hudební skladatel 
 
  1939 nar. Petr Skarlant, 70 
   český básník, dramatik 
 
 23. 1899 nar. Erich Kästner, 110 
   německý spisovatel (zemřel 29. 7. 1974) 35 
 
  1934 nar. Milan Neděla, 75 
   český herec 
 
24.  1979 zemřel Jan Otčenášek,  30 1979/4 
   český spisovatel, filmový a televizní scenárista (nar. 19. 11. 1924) 85 
 
  1994 zemřel Ladislav Mňačko, 15 
   slovenský spisovatel a publicista (nar. 28. 1. 1919) 90 
  
25.  1684 nar. Matyáš Bernard Braun, 325 1984/1 
   český sochař a řezbář tyrolského původu 
 
  1879 nar. Otakar Ostrčil, 130 
   český hudební skladatel 
 
  1934 nar. Helena Sýkorová, 75 
   česká scenáristka, dramaturgyně, producentka 
 
 26. 1864 nar. Antonín Sova, 145 1978/3 
   český básník 
 
  1929 nar. Zdeněk Jičínský, 80 
   český právník a politolog 
 
 27. 1849 nar. Václav Beneš Třebízský, 160 1984/2 
   český spisovatel (zemřel 20. 6. 1884) 125 
 
 29. 1864 nar. Josef Svatopluk Machar, 145 1994/1 
   český básník 
 
 
   B Ř E Z E N 
 
 1. 1904 nar. Mirko Očadlík, 105 1984/zvl. č. 
   český hudební vědec (zemřel 26. 6. 1964) 45 
 
  1904 nar. Glenn Miller, 105 
   americký hudebník, dirigent, vedoucí orchestru (zemřel 15. 12. 1944) 65 
 
  1939 nar. Ivan Kraus, 70 
   český spisovatel, fejetonista, scenárista 
 
 2. 1824 nar. Bedřich Smetana, 185 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel (zemřel 12. 5. 1884) 125 
 
 



 10 

  1924 nar. Antonín Jaroslav Liehm, 85 
   český filmový a literární kritik 
 
 3. 1994 zemřel Karel Kryl, 15 
   český písničkář, básník (nar. 12. 4. 1944) 65 
 
 4. 1894 nar. František Kubka,  115 
   český spisovatel, novinář a překladatel (zemřel 7. 1. 1969) 40 
 
 6. 1754 nar. Josefína Dušková, 255 
   česká pěvkyně (zemřela 8. 1. 1824) 185 
 
  1899 nar. Eduard Kohout, 110 
   český herec 
 
  1909 nar. Stanislaw Jerzy Lec, 100 
   polský básník, satirik a překladatel 
 
  1929 zemřel Josef Holeček, 80 
   český spisovatel 
 
 7. 1799 nar. František Ladislav Čelakovský, 210 1974/1 
   český básník, překladatel, literární kritik 
 
  1874 nar. Quido Kocian, 135 
   český sochař 
 
  1989 zemřel Karel Velebný, 20 
   český jazzový skladatel, saxofonista 
 
 8. 1869 zemřel Hector Louis Berlioz, 140 1998/2 
   francouzský hudební skladatel 
 
 9. 1814 nar. Taras Hryhorovyč Ševčenko, 195 1989/1 
   ukrajinský básník 
 
 10. 1844 nar. Pablo de Sarasate, 165 
   španělský houslista a hudební skladatel 
 
  1934 nar. Alexandr Stich, 75 
   český jazykovědec, bohemista, literární historik 
 
 11. 1834 nar. Karel Purkyně, 175 
   český malíř a výtvarný kritik 
 
  1959 zemřel Jan Lauda, 50 
   český sochař 
 
14.  1804 nar. Johann Strauss st., 205 
   rakouský hudební skladatel, houslista, kapelník (zemřel 25. 9. 1849) 160 
 
  1879 nar. Albert Einstein, 130 1975/2 
   německý fyzik, nositel Nobelovy ceny 
 
 



 11 

15.  1884 nar. Rudolf Piskáček, 125 
   český hudební skladatel 
 
16.  1839 nar. Sully Prudhomme, 170 
   francouzský básník a esejista, nositel Nobelovy ceny 
 
  1919 nar. Miroslav Slach, 90 
   český spisovatel, dramatik 
 
 17. 1924 nar. Vladimír Boudník, 85 
   český spisovatel, grafik 
 
  1934 nar. Richard Honzovič, 75 
   český televizní hlasatel a komentátor 
 
18.  1844 nar. Nikolaj Andrejevič Rimskij-Korsakov, 165 2008/1 
   ruský hudební skladatel, dirigent a hudební teoretik 
 
  1924 nar. Lubomír Dorůžka, 85 
   český hudební kritik, publicista a překladatel 
 
  1944 nar. Jiří Holeček, 65 
   český hokejový brankář 
 
 20. 1924 nar. Jozef Kroner, 85 
   slovenský herec 
 
 21. 1839 nar. Modest Petrovič Musorgskij, 170 
   ruský hudební skladatel 
 
 22. 1599 nar. Anthony van Dyck, 410 
   nizozemský malíř 
 
 23. 1929 nar. Hana Hrzalová, 80 
   česká literární kritička, historička 
 
  1959 nar. Zuzana Brabcová, 50 
   česká spisovatelka 
 
 24. 1899 nar. R. A. Dvorský, 110 
   český kapelník, zpěvák, hudební skladatel 
 
  1919 nar. Lawrence Ferlinghetti,  90 
   americký básník 
 
25.  1914 zemřel Frédéric Mistral, 95 
   francouzský básník a lingvista, nositel Nobelovy ceny 
 
  1929 zemřel Otokar Březina, 80 1999/1 
   český básník 
   
26.  1869 nar. Svojmír Mikulík, 140 
   český těsnopisec, spoluautor české těsnopisné soustavy 
 
 



 12 

  1874 nar. Oskar Nedbal, 135 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel a dirigent 
 
 27. 1969 zemřel Karel Josef Beneš,  40 
   český spisovatel 
 
 28. 1899 nar. Karel Konrád, 110 1974/1 
   český spisovatel 
 
  1914 nar. Bohumil Hrabal, 95 1989/1 
   český spisovatel 
 
  1944 zemřel Stephen Leacock, 65 
   kanadský spisovatel, humorista (nar. 30. 12. 1869) 140 
 
  1969 zemřel René Guillot, 40 
   francouzský spisovatel 
 
 29. 1869 nar. Aleš Hrdlička, 140 
   americký antropolog českého původu 
 
 30. 1844 nar. Paul Verlaine, 165 1994/1 
   francouzský básník 
 
  1904 nar. Josef Heyduk, 105 
   český spisovatel a překladatel (zemřel 29. 1. 1994) 15 
 
  1939 nar. Jiří Hrzán, 70 
   český herec 
 
 31. 1914 zemřel Christian Morgenstern, 95 2006/1 
   německý básník 
 
  1914 nar. Octavio Paz, 95 
   mexický básník, nositel Nobelovy ceny 
 
 
   D U B E N 
 
 1. 1809 nar. Nikolaj Vasiljevič Gogol, 200 1975/1 
   ruský spisovatel, dramatik 
 
  1929 nar. Milan Kundera, 80 
   český spisovatel 
 
 2. 1914 zemřel Paul Heyse, 95 
   německý spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
  1924 zemřel Maxmilián Pirner, 85 
   český malíř (nar. 13. 2. 1854) 155 
 
 3. 1849 zemřel Juliusz Slowacki, 160 
   polský básník (nar. 4. 9. 1809) 200 
 
 



 13 

  1904 nar. Marie Budíková, 105 
   česká operní pěvkyně 
 
  1924 nar. Marlon Brando, 85 
   americký filmový herec (zemřel 1. 7. 2004) 5 
 
 4. 1914 nar. Marguerite Duras, 95 2004/1 
   francouzská spisovatelka 
 
  1944 zemřel Karel Weis, 65 
   český hudební skladatel, folklorista, sběratel lidových písní 
 
 5. 1989 zemřel Karel Zeman, 20 1985/4 
   český filmový režisér, scenárista, výtvarník, průkopník českého  
   loutkového a trikového filmu 
  
 6. 1899 nar. Josef Toman, 110 1979/2 
   český spisovatel a dramatik 
 
  1904 nar. Jiří Frejka, 105 1989/2 
   český režisér, divadelní teoretik, kritik, pedagog 
 
 7. 1889 nar. Gabriela Mistral, 120 
   chilská básnířka, nositelka Nobelovy ceny 
  
  1924 nar. Johannes Mario Simmel, 85 
   rakouský spisovatel 
 
  1939 zemřel Karel Špillar, 70 
   český malíř a grafik 
 
  1999 zemřel Ivan Diviš, 10 1992/zvl. č. 
   český básník, redaktor a esejista (nar. 18. 9. 1924) 85 
 
 8. 1914 zemřel Jakub Arbes, 95 1974/2 
   český spisovatel  1999/1 
 
  1934 nar. Karolína Slunéčková, 75 
   česká herečka 
 
 10. 1929 nar. Miroslav Ivanov, 80 1984/2 
   český spisovatel 
 
  1954 zemřel Auguste Lumière, 55 1987/4 
   francouzský chemik, vynálezce kinematografu 
  
 11. 1909 nar. Felix Vodička, 100 
   český literární historik a teoretik (zemřel 5. 1. 1974) 35 
 
12.  1839 nar. Nikolaj Michajlovič Prževalskij, 170 1989/2 
   ruský cestovatel 
 
  1944 nar. Karel Kryl, 65 
   český písničkář, básník (zemřel 3. 3. 1994) 15 
 



 14 

 13. 1924 nar. Ludmila Romportlová, 85 
   česká spisovatelka 
 
  1994 zemřel Rudolf Hrušínský, 15 
   český herec 
 
 14. 1759 zemřel Georg Friedrich Händel, 250 1985/1 
   německý hudební skladatel 
 
  1919 nar. Karel Berman, 90 
   český operní pěvec 
 
 15. 1899 nar. Eman Fiala, 110 
   český herec 
 
  1934 nar. Josef Somr, 75 
   český herec 
 
 16. 1844 nar. Anatole France, 165 1974/2 
   francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny (zemřel 12. 10. 1924) 85 
 
  1889 nar. Charles Spencer Chaplin, 120 1979/2 
   americký filmový herec a režisér 
 
  1899 nar. Jaroslav Skobla, 110 
   český vzpěrač, olympijský vítěz (zemřel 22. 11. 1959) 50 
 
 18. 1899 nar. Zdeněk Chalabala, 110 1994/1 
   český dirigent 
 
  1929 nar. Zdeněk Madar, 80 
   český právník, ekolog 
 
  1929 nar. Marie Tomášová, 80 
   česká herečka 
 
19.  1824 zemřel George Gordon Byron, 185 1988/1 
   anglický romantický básník 
 
  1909 nar. František Gross, 100 
   český malíř a grafik 
 
  1989 zemřela Daphne du Maurier, 20 
   anglická spisovatelka 
 
 21. 1699 zemřel Jean Racine, 310 1989/4 
   francouzský dramatik (nar. 21. 12. 1639) 370 
 
  1924 nar. Slávka Budínová, 85 
   česká herečka 
 
 22. 1724 nar. Immanuel Kant, 285 1999/1 
   německý filozof (zemřel 12. 2. 1804) 205 
 
 



 15 

  1914 nar. Jan de Hartog, 95 
   nizozemský spisovatel 
 
  1939 nar. Jaroslav Krček, 70 
   český hudební skladatel, dirigent 
 
 23. 1564 nar. William Shakespeare, 445 1976/2 
   anglický dramatik 
 
  1899 nar. Vladimir Nabokov, 110 2004/1 
   americký spisovatel ruského původu 
   
 25. 1599 nar. Oliver Cromwell, 410 
   anglický státník a politik 
 
  1874 nar. Guglielmo Marconi, 135 
   italský průkopník radiotechniky, nositel Nobelovy ceny  
 
  1924 nar. Vladimír Šolta, 85 
   český malíř 
 
  1934 nar. Miroslav Rafaj, 75 
   český spisovatel, překladatel, publicista 
 
 26. 1914 nar. Bernard Malamud, 95 
   americký spisovatel 
 
 27. 1904 nar. Miloslav Disman, 105 
   český režisér, dramaturg a rozhlasový pracovník 
 
  1929 nar. Ivan Vyskočil, 80 
   český spisovatel, herec 
 
 29. 1899 nar. Duke Ellington, 110 1991/1 
   americký jazzový skladatel, klavírista (zemřel 24. 5. 1974) 35 
    
30.  1924 nar. Ilja Prachař, 85 
   český herec 
 
 
   K V Ě T E N 
 
 1. 1874 zemřel Vilém Blodek, 135 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel a pedagog (nar. 3. 10. 1834) 175 
 
  1889 nar. Pravoslav Kotík, 120 
   český malíř, grafik, ilustrátor 
 
  1904 zemřel Antonín Dvořák, 105 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel 
 
  1904 nar. Josef Rybák, 105 
   český spisovatel, básník, publicista a literární kritik 
 
 



 16 

  1924 nar. Karel Kachyňa, 85 
   český filmový režisér a scenárista (zemřel 12. 3. 2004) 5 
 
  1964 zemřel Emil Vachek, 45 
   český spisovatel (nar. 2. 2. 1889) 120 
 
 2. 1519 zemřel Leonardo da Vinci, 490 
   italský malíř, sochař, architekt, vynálezce 
 
  1859 nar. Jerome Klapka Jerome, 150 
   anglický spisovatel  
 
  1904 nar. Václav Holzknecht, 105 1984/zvl. č. 
   český klavírista, hudební publicista, kritik a pedagog 
    
 3. 1469 nar. Niccolò Machiavelli, 540 1997/1 
   italský renesanční politik, spisovatel, historik a vojenský teoretik 
  
  1879 nar. Alice Masaryková, 130 
   česká socioložka, osvětová pracovnice 
 
 4. 1919 zemřel Milan Rastislav Štefánik,  90 
   slovenský politik, diplomat, astronom 
 
 5. 1819 nar. Stanislav Moniuszko, 190 
   polský hudební skladatel 
 
  1899 nar. Josef Havlíček, 110 
   český architekt, urbanista a teoretik architektury 
 
  1909 nar. Antonín Votava, 100 
   český operní pěvec 
 
 6. 1859 zemřel Alexander von Humboldt, 150 
   německý přírodovědec, zeměpisec a cestovatel (nar.  14. 9. 1769) 240 
 
  1879 nar. Bedřich Hrozný, 130 1979/2 
   český orientalista 
 
  1899 nar. Karel Schulz, 110 
   český spisovatel 
 
  1904 nar. Harry Martinson, 105 
   švédský spisovatel a novinář, nositel Nobelovy ceny 
 
  1949 zemřel Maurice Maeterlinck, 60 1992/2 
   belgický spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
 8. 1794 zemřel Antoine Laurent Lavoisier, 215 
   francouzský chemik 
 
  1989 zemřel Jiří Šotola, 20 1999/1 
   český spisovatel (nar. 28. 5. 1924) 85 
 
 



 17 

 9. 1924 nar. Bulat Šalvovič Okudžava, 85 
   ruský spisovatel a hudebník 
 
 10. 1899 nar. Fred Astaire, 110 
   americký filmový herec a tanečník 
 
  1899 nar. Otakar Borůvka, 110 
   český matematik 
 
  1969 zemřel Josef Váchal, 40 
   český malíř, grafik, sochař, spisovatel (nar. 23. 9. 1884) 125 
 
  1989 zemřel Dominik Tatarka, 20 
   slovenský spisovatel, filozof, publicista 
 
 11. 1904 nar. Salvador Dalí, 105 2004/1 
   španělský malíř (zemřel 23. 1. 1989) 20 
 
  1924 nar. Libuše Havelková, 85 
   česká herečka 
 
  1949 nar. Petr Sís, 60 
   český malíř, ilustrátor, filmař 
 
12.  1884 zemřel Bedřich Smetana, 125 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel (nar. 2. 3. 1824) 185 
 
 13. 1944 nar. Petr Hapka, 65 
   český klavírista, hudební skladatel 
 
 14. 1894 nar. Jindřich Honzl, 115 1978/2 
   český divadelní režisér, dramaturg a teoretik 
 
  1924 nar. Eduard Petiška, 85 1979/zvl. č. 
   český spisovatel 
 
 15. 1929 nar. Jan Trefulka, 80 
   český spisovatel 
 
 16. 1909 nar. František Kožík, 100 1974/2 
   český spisovatel 
 
  1914 nar. Eduard Hofman, 95 
   český filmový a televizní režisér, scenárista, ilustrátor 
 
  1984 zemřel Irwin Shaw, 25 
   americký spisovatel 
 
 17. 1904 nar. Jean Gabin, 105 1984/2 
   francouzský filmový herec 
 
  1944 zemřela Milena Jesenská, 65 1996/2 
   česká spisovatelka, publicistka, překladatelka 
 
 



 18 

  1949 nar. Jiří Korn, 60 
   český zpěvák, tanečník 
 
  1969 zemřel Josef Beran, 40 
   český teolog, kardinál 
 
  1989 zemřel Ota Hofman, 20 
   český spisovatel, filmový scenárista, dramaturg 
 
 18. 1799 zemřel Pierre Augustin Carron de Beaumarchais, 210 
   francouzský dramatik 
 
  1879 nar. Gustav Frištenský, 130 
   český zápasník 
 
 20. 1799 nar. Honoré de Balzac, 210 1975/3 
   francouzský spisovatel 
 
 21. 1844 nar. Henri Rousseau (zvaný Celník), 165 1994/1 
   francouzský naivní malíř 
 
  1974 zemřel Jaroslav Marvan, 35 
   český herec 
 
 22. 1859 nar. Arthur Conan Doyle, 150 1980/3 
   anglický spisovatel 
 
  1924 nar. Charles Aznavour, 85 
   francouzský šansoniér, hudební skladatel a herec arménského původu 
 
  1929 nar. Jaroslav Dietl, 80 
   český dramatik, scenárista 
 
  1939 zemřel Jiří Mahen, 70 1972/4 
   český redaktor, dramaturg, spisovatel, knihovník 
 
 23. 1929 nar. Dalibor Jedlička, 80 
   český operní pěvec 
 
  1929 nar. Vladimír Preclík, 80 
   český sochař, malíř, spisovatel 
 
  1934 zemřela Zdenka Braunerová, 75 
   česká malířka a grafička 
 
24.  1859 nar. Osvald Polívka, 150 
   český architekt 
 
  1924 nar. Milada Šubrtová, 85 
   česká operní pěvkyně 
 
  1974 zemřel Jan Libíček, 35 
   český herec 
 
 



 19 

  1974 zemřel Duke Ellington, 35 1991/1 
   americký jazzový skladatel, klavírista (nar. 29. 4. 1899) 110 
 
 25. 1849 nar. František Ženíšek, 160 
   český malíř a kreslíř 
 
  1879 nar. Emil Pacovský, 130 
   český malíř, grafik, výtvarný kritik 
 
  1949 nar. Eliška Balzerová, 60 
   česká herečka 
 
 26. 1924 nar. Miroslav Kůra, 85 
   český tanečník a choreograf 
 
 27. 1884 nar. Max Brod, 125 2008/2 
   pražský německý spisovatel, esejista 
 
  1924 nar. Ladislav Chudík, 85 
   slovenský herec 
 
  1939 zemřel Joseph Roth, 70 
   rakouský spisovatel (nar. 2. 9. 1894) 115 
 
 28. 1884 nar. Edvard Beneš, 125 
   český politik a státník, prezident  
 
  1924 nar. Jiří Šotola, 85 1999/1 
   český spisovatel (zemřel 8. 5. 1989) 20 
 
 29. 1874 nar. Gilbert Keith Chesterton, 135 
   anglický spisovatel 
 
  1934 nar. Věra Šimková-Plívová, 75 
   česká filmová režisérka a scenáristka 
 
 30. 1889 nar. Edmond Konrád, 120 
   český spisovatel, divadelní kritik a historik 
 
  1909 nar. Benny Goodman, 100 
   americký klarinetista 
 
  1914 nar. Jiří Marek, 95 1989/2 
   český spisovatel a scenárista (zemřel 10. 12. 1994) 15 
 
  1924 nar. Oldřich Augusta, 85 
   český dramatik 
 
 31. 1809 zemřel Joseph Haydn, 200 2002/2 
   rakouský hudební skladatel 
 
  1819 nar. Walt Whitman, 190 1992/1 
   americký básník 
 
 



 20 

   Č E R V E N 
 
 1. 1804 nar. Michail Ivanovič Glinka, 205 2004/1 
   ruský hudební skladatel 
 
  1954 zemřel Martin Andersen Nexø, 55 
   dánský spisovatel (nar. 26. 6. 1869) 140 
 
 3. 1899 zemřel Johann Strauss ml., 110 
   rakouský hudební skladatel, houslista, kapelník 
 
  1924 zemřel Franz Kafka, 85 2003/2 
   pražský německý spisovatel 
 
  1964 zemřel Frans Eemil Sillanpää, 45 1988/3 
   finský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
  1989 zemřel Václav Kašlík, 20 
   český hudební skladatel, dirigent, operní režisér 
 
 6. 1599 nar. Diego Rodríguez de Silva y Velázquez, 410 
   španělský malíř 
 
  1799 nar. Alexandr Sergejevič Puškin,  210 1974/2 
   ruský básník 
 
 8. 1904 nar. František Zelenka, 105 
   český jevištní výtvarník 
 
  1924 nar. Josef Bláha, 85 
   český herec (zemřel 6. 12. 1994) 15 
 
 9. 1964 zemřel Václav Kubásek, 45 
   český filmový režisér a scenárista 
 
  1974 zemřel Miguel Ángel Asturias, 35 
   guatemalský spisovatel, nositel Nobelovy ceny (nar. 19. 10. 1899) 110 
 
 10. 1819 nar. Gustave Courbet, 190 
   francouzský malíř 
 
  1894 nar. Pavel Bořkovec, 115 
   český hudební skladatel 
 
  1949 zemřela Sigrid Undset, 60 1992/1 
   norská spisovatelka, nositelka Nobelovy ceny 
 
 11. 1864 nar. Richard Strauss, 145 
   německý hudební skladatel (zemřel 8. 9. 1949) 60 
 
  1904 nar. Emil František Burian, 105 1974/2 
   český hudební skladatel, dramatik, spisovatel, režisér, herec, publicista 
   (zemřel 9. 8. 1959) 50 
 
 



 21 

13.  1889 zemřela Klementina Kalašová, 120 1984/2 
   česká operní pěvkyně 
 
  1909 nar. Vladimír Neff, 100 1974/2 
   český spisovatel 
 
14.  1804 nar. František Sušil, 205 1984/zvl. č. 
   český teolog, básník, národopisec, překladatel 
 
  1874 nar. Max Dvořák, 135 
   český historik a teoretik umění 
 
  1899 nar. Yasunari Kawabata,    110 
   japonský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
  1934 nar. Jindřich Fairaizl, 75 
   český režisér a publicista 
 
  1949 nar. Bořek Šípek, 60 
   český architekt a designér 
 
 16. 1894 nar. Josef Kopta, 115 1994/1 
   český spisovatel 
 
 17. 1909 nar. Karel Höger, 100 1979/2 
   český herec 
 
  1939 nar. Krzysztof Zanussi, 70 
   polský filmový režisér 
 
 18. 1899 nar. Quido Záruba, 110 
   český geolog 
 
 19. 1904 nar. Aloys Skoumal, 105 
   český literární a divadelní kritik, překladatel 
 
 20. 1819 nar. Jacques Offenbach, 190 
   francouzský hudební skladatel německého původu 
 
  1884 zemřel Václav Beneš Třebízský, 125 1984/2 
   český spisovatel (nar. 27. 2. 1849) 160 
 
  1954 zemřel Josef Fanta, 55 
   český architekt, malíř 
 
 21. 1874 nar. Zdeněk Václav Tobolka,  135 
   český historik, bibliograf 
 
  1949 popraven Heliodor Píka, 60 
   český generál 
 
22.  1949 nar. Helena Třeštíková, 60 
   česká režisérka, dokumentaristka 
 
 



 22 

 23. 1889 nar. Anna Andrejevna Achmatova, 120 1989/2 
   ruská básnířka 
 
  1924 nar. Jaroslav Balík, 85 
   český filmový režisér a scenárista 
 
  1999 zemřel Luboš Fišer, 10 
   český hudební skladatel, dirigent 
 
24.  1974 zemřel Václav Vilém Štech, 35 1985/1 
   český výtvarný kritik a historik umění 
   
  1979 zemřel István Örkény, 30 
   maďarský spisovatel a dramatik 
 
 26. 1869 nar. Martin Andersen Nexø, 140 
   dánský spisovatel (zemřel 1. 6. 1954) 55 
 
  1949 nar. Laďka Kozderková, 60 
   česká zpěvačka 
 
  1964 zemřel Mirko Očadlík, 45 1984/zvl. č. 
   český hudební vědec (nar. 1. 3. 1904) 105 
 
27.  1914 nar. K. M. (Karel Michael) Walló, 95 
   český režisér, scenárista, překladatel 
 
  1929 nar. Jarmila Šuláková, 80 
   česká zpěvačka lidových písní 
 
  1939 nar. Dušan Klein, 70 
   český filmový režisér 
 
28.  1984 zemřel Milan Chladil, 25 
   český zpěvák 
 
29.  1914 nar. Rafael Jeroným Kubelík, 95 
   český dirigent a hudební skladatel 
 
  1934 zemřel Adolf Kašpar, 75 1972/4 
   český malíř, ilustrátor 
 
 30. 1899 nar. František Tomášek, 110 
   český teolog, církevní hodnostář, kardinál 
 
  1939 nar. Naďa Urbánková, 70 
   česká zpěvačka 
 
  1984 zemřela Lillian Hellman, 25 
   americká dramatička a prozaička 
 
 
 
 
 



 23 

   Č E R V E N E C 
 
 1. 1804 nar. George Sand, 205 1976/2 
   francouzská spisovatelka 
 
  1899 nar. Jindřich Plachta, 110 
   český herec 
 
 2. 1714 nar. Christoph Willibald Gluck, 295 1987/4 
   německý hudební skladatel 
 
  1904 nar. František Plánička, 105 
   český fotbalový brankář 
 
  1939 zemřel Otakar Mařák, 70 
   český pěvec 
 
  1949 nar. Alexandra Berková, 60 1992/zvl. č. 
   česká spisovatelka 
 
  1984 zemřel Bedřich Fučík, 25 
   český literární kritik a historik 
 
 3. 1854 nar. Leoš Janáček, 155 1974/zvl. č.  
   český hudební skladatel   
 
 4. 1924 nar. Libuše Domanínská, 85 
   česká operní pěvkyně 
 
  1924 nar. Oldřich Lipský, 85 
   český filmový a divadelní režisér 
 
  1934 zemřela Marie Curie-Skłodowska, 75 
   francouzská chemička a fyzička, nositelka Nobelovy ceny 
 
 5. 1889 nar. Jean Cocteau, 120 2003/2 
   francouzský básník a dramatik 
 
 6. 1859 nar. Carl Gustaf Verner von Heidenstam, 150 
   švédský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
 7. 1884 nar. Lion Feuchtwanger, 125 1994/2 
   německý spisovatel 
 
  1894 nar. Ferdinand Stiebitz, 115 
   český klasický filolog a překladatel 
 
  1899 nar. George Cukor, 110 
   americký filmový režisér maďarského původu 
 
  1974  zemřel František Götz, 35 1994/1 
   divadelní a literární kritik (nar. 1. 1. 1894) 115 
 
 9. 1834 nar. Jan Neruda, 175 1974/3 
   český spisovatel 



 24 

  1929 nar. Václav Daněk, 80 
   český dramatik 
 
 10. 1889 nar. Miroslav Rutte, 120 
   český básník, divadelní a literární kritik a teoretik 
 
  1889 nar. Jan Vrba, 120 1979/3 
   český spisovatel 
 
  1904 nar. Iša Krejčí, 105 1984/zvl. č. 
   český hudební skladatel a dirigent 
 
11.  1974 zemřel Pär Fabian Lagerkvist, 35 
   švédský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
 12. 1884 nar. Amedeo Modigliani, 125 1984/3 
   italský malíř 
   
  1904 nar. Pablo Neruda, 105 1974/3 
   chilský básník, nositel Nobelovy ceny 
 
  1924 nar. Jiří Winter-Neprakta, 85 
   český malíř, karikaturista a ilustrátor 
 
 13. 1399 zemřel Petr Parléř, 610 
   český stavitel, architekt, sochař a řezbář 
 
  1894 nar. Isaak Babel, 115 
   ruský židovský spisovatel 
 
  1934 nar. Wole Soyinka, 75 
   nigerijský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
  1949 nar. Helena Fibingerová, 60 
   česká koulařka, olympijská medailistka, mistryně světa 
    
 14. 1904 nar. Isaac Bashevis Singer,  105 2004/2 
   americký spisovatel polského původu, nositel Nobelovy ceny 
 
  1939 nar. Karel Gott, 70 
   český zpěvák 
 
  1939 zemřel Alfons Mucha, 70 2005/2 
   český malíř a grafik 
 
  1954 zemřel Jacinto Benavente, 55 
   španělský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
 15. 1904 zemřel Anton Pavlovič Čechov, 105 1979/3 
   ruský spisovatel  2000/1 
  
18.  1924 nar. Jaroslava Brychtová, 85 
   česká sklářská výtvarnice 
 
 



 25 

  1949 zemřel Vítězslav Novák, 60 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel 
 
19.  1374 zemřel Francesco Petrarca, 635 1974/3 
   italský básník (nar. 20. 7. 1304) 705 
 
  1819 nar. Gottfried Keller, 190 
   švýcarský spisovatel 
 
  1834 nar. Edgar Degas, 175 
   francouzský malíř 
 
  1914 nar. Josef Páleníček, 95 
   český klavírista a hudební skladatel 
 
  1994 zemřel Rudolf Firkušný, 15 
   český klavírista a  hudební skladatel 
 
 20. 1304 nar. Francesco Petrarca, 705 1974/3 
   italský básník (zemřel 19. 7. 1374) 635 
 
  1864 nar. Erik Axel Karlfeldt, 145 
   švédský básník, nositel Nobelovy ceny 
 
  1919 nar. Edmund Hillary, 90 
   novozélandský horolezec a polárník 
 
 21. 1899 nar. Ernest Hemingway, 110 1979/3 
   americký spisovatel, nositel Nobelovy ceny  1999/2 
 
 22. 1919 nar. Věra Adlová, 90 
   česká spisovatelka 
 
 24. 1864 nar. Frank Wedekind, 145 
   německý dramatik 
 
  1874 zemřel Karel Myslbek, 135 
   český malíř 
 
27.  1824 nar. Alexandre Dumas ml., 185 
   francouzský spisovatel a dramatik 
 
  1939 nar. Gabriela Vránová, 70 
   česká herečka 
    
28.  1804 nar. Ludwig Feuerbach, 205 
   německý filozof 
 
  1864 nar. František Flos, 145 
   český spisovatel a překladatel 
 
  1869 zemřel Jan Evangelista Purkyně, 140 1977/4 
   český fyziolog, přírodovědec, filozof 
 
 



 26 

29.  1974 zemřel. Erich Kästner, 35 
   německý spisovatel (nar. 23. 2. 1899) 110 
 
31.  1784 zemřel Denis Diderot, 225 
   francouzský osvícenský filozof, spisovatel a teoretik umění 
 
  1849 zemřel Sándor Petıfi, 160 
   maďarský básník 
 
  1914 nar. Louis de Funés, 95 
   francouzský herec 
 
  1944 zahynul Antoine de Saint-Exupéry, 65 1980/2 
   francouzský spisovatel 
 
  1949 nar. Boleslav Polívka, 60 
   český mim, herec, režisér 
 
 
   S R P E N 
 
 1. 1674 zemřel Karel Škréta, 335 1974/3 
   český malíř 
 
  1744 nar. Jean Baptiste Lamarck, 265 1994/4 
   francouzský přírodovědec (zemřel 18. 12. 1829) 180 
 
  1819 nar. Herman Melville, 190 
   americký spisovatel 
 
  1904 nar. Františka Pecháčková, 105 
   česká spisovatelka 
 
  1909 nar. Josef Ehm, 100 
   český fotograf 
 
  1979 zemřela Vlasta Javořická, 30 
   česká spisovatelka 
 
 2. 1909 zemřel Josef Zítek, 100 
   český architekt, stavitel Národního divadla v Praze 
 
  1949 nar. Olga Sommerová, 60 
   česká režisérka dokumentárních filmů 
 
 3. 1889 nar. Otto Gutfreund, 120 
   český sochař 
 
  1924 zemřel Joseph Conrad, 85 2007/2 
   anglický spisovatel polského původu 
 
 4. 1859 nar. Knut Hamsun, 150 2007/1 
   norský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
 



 27 

 5. 1844 nar. Ilja Jefimovič Repin, 165 
   ruský malíř 
 
 7. 1899 nar. Oldřich Nový, 110 
   český herec, zpěvák a režisér 
 
  1919 nar. Ladislav Sitenský, 90 
   český fotograf 
 
 8. 1689 nar. Václav Vavřinec Reiner, 320 1989/3 
   český malíř 
 
  1884 zemřel Miroslav Tyrš, 125 1982/3 
   český estetik, historik umění, spoluzakladatel Sokola  
 
  1929 nar. Josef Suk, 80 
   český houslista 
 
 9. 1914 nar. Tove Jansson, 95 
   finská spisovatelka píšící švédsky, ilustrátorka 
 
  1939 nar. Eva Pilarová, 70 
   česká zpěvačka 
 
  1959 zemřel Emil František Burian, 50 1974/2 
   český hudební skladatel, dramatik, spisovatel, režisér, herec, publicista 
   (nar. 11. 6. 1904) 105 
 
 11. 1799 nar. Joachim Barrande, 210 1983/4 
   francouzský geolog a paleontolog 
 
  1899 nar. Jindřich Štyrský, 110 1997/1 
   český malíř 
 
 12. 1854 nar. Ignát Herrmann, 155 1975/3 
   český spisovatel, redaktor 
 
  1899 nar. Josef Věromír Pleva, 110 1974/3 
   český spisovatel 
 
  1909 nar. Bedřich Nikodém, 100 
   český hudební skladatel 
 
13.  1874 nar. Adolf Wenig, 135 
   český spisovatel, redaktor, libretista 
 
  1899 nar. Alfred Hitchcock, 110 1999/2 
   anglický filmový režisér 
 
 14. 1919 nar. Josef Pehr, 90 
   český herec, režisér, loutkoherec 
 
  1984 zemřel John Boynton Priestley, 25 
   anglický spisovatel, esejista, dramatik a literární kritik 
   (nar. 13. 9. 1894) 115 



 28 

  1994 zemřel Elias Canetti, 15 
   německy píšící spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
 15. 1769 nar. Napoleon Bonaparte, 240 
   francouzský vojevůdce, politik, císař 
 
  1839 nar. Antonín Petrof, 170 
   český průmyslník, zakladatel továrny na výrobu pian 
 
  1919 nar. Ota Janeček, 90 
   český malíř, grafik, ilustrátor 
 
16.  1949 zemřela Margaret Mitchellová, 60 
   americká spisovatelka 
 
19.  1674 nar. František Maxmilián Kaňka, 335 
   český architekt a stavitel 
 
  1819 zemřel James Watt, 190 1986/1 
   skotský vynálezce parního stroje 
 
  1909 nar. Jerzy Andrzejewski, 100 
   polský spisovatel 
 
  1929 zemřel Sergej Pavlovič Ďagilev, 80 
   ruský tanečník 
 
 21. 1884 nar. Bohumil Kubišta, 125 1984/3 
   český malíř, grafik 
 
 23. 1899 nar. Míla Mellanová, 110 
   česká režisérka, zakladatelka prvního dětského profesionálního divadla 
    
  1924 nar. Ephraim Kishon, 85 
   izraelský spisovatel maďarského původu 
 
  1934 zemřel Viktor Kaplan, 75 1976/2 
   rakouský technik a konstruktér 
 
  1974 zemřel Mikuláš Medek, 35 
   český malíř, básník 
 
 24. 1899 nar. Jorge Luis Borges, 110 
   argentinský spisovatel 
 
  1899 nar. Johan Fabricius, 110 
   nizozemský spisovatel 
 
  1919 nar. Jaromíra Kolárová, 90 
   česká spisovatelka, autorka knih pro děti 
 
  1999 zemřel Jan Anastasius Opasek, 10 
   český teolog, opat 
 
 



 29 

25.  1744 nar. Johann Gottfried von Herder, 265 1993/2 
   německý osvícenský filozof, literární vědec, protestantský kazatel 
 
26.  1989 zemřel Irving Stone, 20 
   americký spisovatel 
 
 27. 1929 nar. Jiří Hubač, 80 
   český spisovatel, dramatik 
 
  1979 zemřel Mika Toimi Waltari, 30 1993/2 
   finský spisovatel, dramatik a žurnalista 
 
 28. 1749 nar. Johann Wolfgang von Goethe, 260 1979/3 
   německý spisovatel 
 
  1894 nar. Karl Böhm, 115 
   rakouský dirigent 
 
  1929 nar. Ira Levin, 80 
   americký spisovatel 
 
  1959 zemřel Bohuslav Martinů, 50 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel 
 
 29. 1874 nar. Karel Hlaváček, 135 1998/1 
   český básník 
 
  1914 nar. Herma Svozilová-Johnová, 95 
   česká spisovatelka 
 
  1984 zemřel Cyril Bouda, 25 1979/zvl. č. 
   český malíř, grafik a ilustrátor 
 
 30. 1884 nar. Josef Vašica, 125 
   český literární historik 
 
  1919 nar. Jiří Orten, 90 1991/3 
   český spisovatel 
 
  1934 nar. Zdena Frýbová, 75 
   česká spisovatelka 
 
 31. 1924 nar. Antonín Kratochvil, 85 
   český literární historik a kritik, publicista 
 
 
   Z Á Ř Í 
 
 1. 1689 nar. Ignác Kilian Dienzenhofer, 320 1989/3 
   český barokní architekt a stavitel 
 
  1914 nar. Jindřich Heisler, 95 
   český surrealistický básník, výtvarník 
 
 



 30 

  1929 nar. Květa Fialová, 80 
   česká herečka 
 
 2. 1894 nar. Joseph Roth, 115 
   rakouský spisovatel  (zemřel 27. 5. 1939) 70 
 
  1894 zemřel Vojtěch Náprstek, 115 1994/4 
   český podnikatel a mecenáš, osvětový pracovník, zakladatel 
   národopisného muzea 
  
 3. 1929 nar. Ludvík Ráža, 80 
   český režisér a scenárista 
 
  1984 zemřel Jan Zábrana, 25 
   český básník a překladatel 
 
 4. 1809 nar. Juliusz Slowacki, 200 
   polský básník (zemřel 3. 4. 1849) 160 
 
  1824 nar. Anton Bruckner, 185 1999/2 
   rakouský hudební skladatel 
 
  1914 zemřel Josef Karel Šlejhar, 95 
   český spisovatel 
 
  1934 nar. Jan Švankmajer, 75 
   český výtvarník, scenárista a režisér animovaných filmů 
 
  1934 nar. Juraj Herz, 75 
   český filmový režisér slovenského původu, scenárista, herec 
 
 5. 1694 nar. František Václav Míča, 315 
   český hudební skladatel  (zemřel 15. 2. 1744) 265 
 
  1829 nar. Josef Václav Frič, 180 1979/3 
   český básník, publicista, politik 
 
  1909 nar. Marie Podvalová, 100 
   česká operní pěvkyně 
 
 6. 1934 nar. Jana Štěpánková, 75 
   česká herečka 
 
 7. 1899 zemřela Karolína Světlá, 110 1974/3 
   česká spisovatelka 
 
  1909 nar. Elia Kazan, 100 
   americký filmový režisér 
 
  1909 nar. Ota Kraus, 100 
   český novinář a spisovatel 
 
  1914 nar. Lída Baarová, 95 
   česká filmová herečka 
 



 31 

 8. 1474 nar. Ludovico Ariosto, 535 
   italský básník a dramatik 
  
  1929 zemřel František Uprka, 80 
   český sochař 
 
  1949 zemřel Richard Strauss, 60 
   německý hudební skladatel (nar. 11. 6. 1864) 145 
 
  1974 zemřel František Alexander Elstner, 35 
   český spisovatel, redaktor a cestovatel 
 
 9. 1924 nar. Oleg Sus, 85 
   český estetik, literární vědec a kritik, publicista 
 
  1939 nar. Jiří Načeradský, 70 
   český výtvarník 
 
 11. 1894 nar. Alexander Petrovič Dovženko, 115 1984/3 
   ukrajinský spisovatel, scenárista a filmový režisér 
 
 13. 1874 nar. Arnold Schönberg, 135 2004/2 
   rakouský hudební skladatel 
 
  1894 nar. Julian Tuwim, 115 
   polský básník 
 
  1894 nar. John Boynton Priestley, 115 
   anglický spisovatel, esejista, dramatik a literární kritik 
   (zemřel 14. 8. 1984) 25 
 
 14. 1769 nar. Alexander von Humboldt, 240 
   německý přírodovědec, zeměpisec a cestovatel (zemřel 6. 5. 1859) 150 
 
  1919 nar. Miroslav Barvík, 90 
   český hudební skladatel, kritik a publicista 
 
 15. 1789 nar. James Fenimore Cooper, 220 1989/3 
   americký spisovatel 
 
  1859 zemřel Václav Kliment Klicpera, 150 1979/3 
   český dramatik 
 
  1894 nar. Jean Renoir, 115 
   francouzský filmový režisér 
 
  1944 nar. Josef Vavroušek, 65 
   český ekolog a politik 
 
  1949 nar. Pavla Břínková,  60 
   česká operetní a muzikálová zpěvačka 
 
 16. 1904 nar. František Rachlík, 105 
   český spisovatel 
 



 32 

17.  1914 nar. Tomáš Baťa, 95 
   kanadský podnikatel českého původu 
 
 18. 1819 nar. Léon Foucault, 190 
   francouzský fyzik 
 
  1924 nar. Ivan Diviš, 85 1992/zvl. č. 
   český básník, redaktor a esejista (zemřel 7. 4. 1999) 10 
 
19.  1924 nar. Václav Žilka, 85 
   český flétnista a hudební pedagog 
 
20.  1979 zemřel Ludvík Svoboda, 30 1975/4 
   český generál, prezident 
 
  1994 zemřel Petr Čepek, 15 
   český herec 
 
 21. 1929 nar. Ladislav Postupa, 80 
   český fotograf 
 
22.  1909 nar. Václav Dobiáš, 100 1984/zvl. č. 
   český hudební skladatel 
 
 23. 1884 nar. Josef Váchal, 125 
   český malíř, grafik, sochař, spisovatel (zemřel 10. 5. 1969) 40 
 
  1939 zemřel Sigmund Freud, 70 2004/2 
   rakouský lékař, zakladatel psychoanalýzy 
 
  1944 nar. Ivan Martin Jirous (pseud. Magor), 65 
   český umělecký publicista, výtvarný teoretik, kritik, básník 
 
 24. 1914 nar. Jiří Kolář, 95 
   český básník, výtvarník 
 
25.  1849 zemřel Johann Strauss st., 160 
   rakouský hudební skladatel, houslista, kapelník (nar. 14. 3. 1804) 205 
 
  1899 nar. Ondřej Sekora, 110 1974/3 
   český kreslíř, spisovatel 
 
  1924 zemřel Karel Burian, 85 
   český operní pěvec 
 
 26. 1849 nar. Ivan Petrovič Pavlov, 160 
   ruský lékař a fyziolog, nositel Nobelovy ceny 
 
  1949 nar. Hana Mašková, 60 
   česká krasobruslařka 
  
27.  1924 nar. Josef Škvorecký, 85 
   český spisovatel, filmový scenárista, literární kritik, překladatel 
 
 



 33 

  1944 zemřel Aristide Maillol, 65 
   francouzský sochař, malíř 
 
 30. 1934 nar. Karel Misař, 75 
   český spisovatel 
 
 
   Ř Í J E N 
 
 1. 1684 zemřel Pierre Corneille, 325 1984/4 
   francouzský spisovatel a dramatik 
    
  1984 zemřel František Kovářík, 25 
   český herec 
   
 2. 1869 nar. Mahátma Gándhí, 140 
   indický myslitel, politik a národní vůdce 
 
  1904 nar. Graham Greene, 105 2004/2 
   anglický spisovatel 
 
  1909 nar. Margita Figuli, 100 
   slovenská spisovatelka 
 
  1969 zemřela Katharine Susannah Prichard, 40 
   australská spisovatelka 
 
 3. 1834 nar. Vilém Blodek, 175 1974/zvl. č. 
   český hudební skladatel a pedagog (zemřel 1. 5. 1874) 135 
 
  1919 nar. Alena Vrbová, 90 
   česká spisovatelka 
 
 4. 1669 zemřel Rembrandt van Rijn, 340 
   nizozemský malíř 
 
  1799 nar. Vincent Priessnitz, 210 
   německý léčitel, zakladatel moderního způsobu vodoléčby 
 
 5. 1879 nar. John Erskine, 130 
   americký spisovatel, literární vědec a hudebník 
 
  1919 nar. Vojtěch Zamarovský, 90 
   slovenský spisovatel, publicista a překladatel  
 
 6. 1914 nar. Thor Heyerdahl, 95 
   norský průzkumník, etnograf, archeolog a zoolog 
 
 7. 1849 zemřel Edgar Allan Poe, 160 1989/4 
   americký spisovatel, kritik, esejista (nar. 19. 1. 1809) 200 
 
  1864 nar. Josef Štefan Kubín, 145 1984/4 
   český spisovatel 
 
 



 34 

 8. 1754 zemřel Henry Fielding, 255 1977/2 
   anglický spisovatel, dramatik a žurnalista 
 
  1874 zemřel Vítězslav Hálek, 135 1974/4 
   český básník, dramatik a žurnalista 
 
  1899 zemřel Julius Edvard Mařák, 110 2002/2 
   český malíř 
 
 9. 1914 nar. Josef Hlinomaz, 95 
   český herec a malíř 
 
  1924 nar. Lubomír Černík, 85 
   český spisovatel 
 
  1929 nar. Vladimír Menšík, 80 
   český herec 
 
11.  1424 zemřel Jan Žižka z Trocnova, 585 1974/4 
   český válečník, husitský vojevůdce 
 
  1919 zemřel Karl Adolf Gjellerup, 90 
   dánský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
  1929 nar. Josef Jíra, 80 
   český malíř 
 
 12. 1864 nar. Čeněk Zíbrt,   145 
   český historik, národopisec, bibliograf 
 
  1924 zemřel Anatole France, 85 1974/2 
   francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny (nar. 16. 4. 1844) 165 
 
  1939 nar. Vladimír Körner, 70 
   český spisovatel, scenárista 
 
 14. 1864 nar. Stefan śeromski, 145 
   polský spisovatel 
 
  1894 nar. Karel Plicka, 115 1994/2 
   český fotograf 
 
 15. 1814 nar. Michail Jurjevič Lermontov, 195 1974/4 
   ruský básník a dramatik 
 
  1844 nar. Friedrich Nietzsche, 165 
   německý filozof 
 
 16. 1854 nar. Oscar Wilde, 155 1996/2 
   anglický spisovatel 
 
  1944 nar. Ctibor Turba, 65 
   český mim, herec a režisér 
 
 



 35 

 17. 1849 zemřel Fryderyk Chopin, 160 1979/4 
   polský hudební skladatel a klavírista 
 
  1969 zemřel Otakar Kubín (Othon Coubine), 40 2008/2 
   český malíř, grafik a sochař 
 
18.  1599 zemřel Daniel Adam z Veleslavína, 410 
   český humanista, knihtiskař 
 
  1859 nar. Henri Bergson, 150 
   francouzský filozof, nositel Nobelovy ceny 
 
  1904 nar. Erik Adolf Saudek, 105 
   český překladatel, kritik a režisér 
 
 19. 1899 nar. Miguel Ángel Asturias, 110 
   guatemalský spisovatel, nositel Nobelovy ceny (zemřel 9. 6. 1974) 35 
 
  1929 nar. Dagmar Burešová, 80 
   česká právnička a politička 
 
  1944 zemřel Karel Poláček, 65 1974/4 
   český spisovatel  1999/2 
 
 20. 1854 nar. Jean Arthur Rimbaud, 155 2001/2 
   francouzský básník 
 
 21. 1969 zemřel Jack Kerouac, 40 1999/2 
   americký spisovatel 
 
  1984 zemřel Dalibor Cyril Vačkář, 25 
   český hudební skladatel 
 
 22. 1844 nar. Sarah Bernhardt, 165 
   francouzská herečka 
 
23.  1939 zemřel Zane Grey, 70 
   americký spisovatel 
 
  1994 zemřel Jára Kohout, 15 
   český herec, dramatik, satirik (nar. 9. 12. 1904) 105 
 
 25. 1764 zemřel William Hogarth, 245 
   anglický malíř 
 
 26. 1954 zemřel Václav Rabas, 55 1985/4 
   český malíř 
 
 27. 1949 zemřel František Halas, 60 1974/4 
   český spisovatel 
 
  1999 zemřela Štěpánka Haničincová, 10 
   česká herečka, scenáristka, dramaturgyně 
 
 



 36 

 28. 1929 nar. Jiří Brabec, 80 
   český literární historik a kritik 
 
  1944 nar. Marián Labuda, 65 
   slovenský herec 
 
 30. 1839 nar. Alfred Sisley, 170 
   francouzský malíř anglického původu (zemřel 29. 1. 1899) 110 
 
  1859 zemřel Adolf Kosárek, 150 
   český malíř, krajinář 
 
  1929 nar. Radoslav Nenadál, 80 
   český literární historik a kritik, překladatel, spisovatel 
 
  1949 nar. Michal Ajvaz, 60 
   český spisovatel, básník a estetik 
 
 31. 1879 nar. Karel Hašler, 130 1991/4 
   český písničkář a herec 
 
  1944 nar. Jana Koubková, 65 
   česká jazzová zpěvačka, hudební skladatelka a pedagožka 
 
  1954 zemřel Josef František Munclinger, 55 
   český pěvec, režisér, překladatel operních libret 
 
 
   L I S T O P A D 
 
 1. 1919 nar. Radovan Lukavský, 90 
   český herec, pedagog 
 
  1924 nar. Jan Čuřík, 85 
   český kameraman, režisér 
 
  1949 nar. Pavel Zedníček, 60 
   český herec 
 
  1974 zemřel František Muzika,  35 2000/1 
   český malíř 
 
 3. 1784 nar. Antonín Mánes, 225 
   český malíř 
 
  1899 nar. Otomar Korbelář, 110 
   český herec 
 
  1954 zemřel Henri Matisse, 55 
   francouzský malíř, grafik a sochař  (nar.  31. 12. 1869) 140 
 
 4. 1909 nar. Oldřich Hlavsa, 100 
   český typograf, knižní grafik 
 
 



 37 

  1934 nar. Miroslav Ondříček, 75 
   český kameraman 
 
 5. 1879 zemřel James Clerk Maxwell, 130 
   anglický fyzik 
 
  1989 zemřel Vladimir Horowitz, 20 
   americký klavírista 
 
 6. 1884 nar. Richard Weiner, 125 
   český spisovatel 
 
  1894 nar. Josef Ludvík Fischer, 115 
   český filozof, sociolog, publicista 
 
  1909 nar. Miloslav Bureš, 100 1979/4 
   český spisovatel, redaktor a novinář 
 
  1924 nar. Radim Palouš, 85 
   český filozof 
 
 8. 1674 zemřel John Milton, 335 
   anglický básník 
  
  1994 zemřel Zdeněk Řehoř, 15 
   český herec 
 
 10. 1759 nar. Friedrich Schiller, 250 2004/2 
   německý dramatik a básník 
 
11.  1884 zemřel Alfred Edmund Brehm, 125 
   německý zoolog (nar. 2. 2. 1829) 180 
 
  1914 nar. Howard Fast, 95 
   americký spisovatel 
 
  1939 zemřel Jan Opletal, 70 
   český student medicíny, smrtelně zraněný při protinacistické demonstraci 
 
 14. 1924 nar. Leonid Borisovič Kogan, 85 
   ruský houslista 
 
15.  1899 zemřel Josef Mocker, 110 
   český architekt a restaurátor 
 
  1924 zemřel Jakub Schikaneder, 85 2004/2 
   český malíř 
 
 17. 1924 nar. Irena Dubská, 85 
   česká filozofka, socioložka, esejistka 
 
  1969 zemřel Václav Krška, 40 
   český režisér, dramatik, prozaik 
 
 



 38 

 18. 1844 zemřel Antonín Machek, 165 
   český malíř 
 
  1934 nar. Miroslav Hucek, 75 
   český fotograf 
 
19.  1839 nar. Emil Škoda, 170 
   český technik a podnikatel, zakladatel Škodových závodů v Plzni 
 
  1924 nar. Jan Otčenášek,  85 1979/4 
   český spisovatel, filmový a televizní scenárista (zemřel 24. 2. 1979) 30 
 
20.  1894 zemřel Anton Grigorjevič Rubinštejn, 115 1979/4 
   ruský klavírista, dirigent  (nar. 28. 11. 1829) 180 
 
21.  1694 nar. François Marie Voltaire, 315 1974/4 
   francouzský spisovatel, dramatik, filozof, historik, encyklopedista 
 
  1844 zemřel Ivan Andrejevič Krylov, 165 1984/4 
   ruský spisovatel (nar. 13. 2. 1769) 240 
 
22.  1709 nar. František Benda, 300 
   český hudební skladatel, houslista a violista 
 
  1869 nar. André Gide, 140 
   francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
  1959 zemřel Jaroslav Skobla, 50 
   český vzpěrač, olympijský vítěz (nar. 16. 4. 1899) 110 
 
 24. 1864 nar. Henri de Toulouse-Lautrec, 145 1989/4 
   francouzský malíř 
 
  1929 nar. Jiří Běhounek, 80 
   český malíř, grafik, ilustrátor 
 
 26. 1939 zemřel Arne Novák, 70 
   český literární historik a kritik 
 
27.  1949 nar. Václav Jamek, 60 
   český básník a překladatel 
 
 28. 1829 nar. Anton Grigorjevič Rubinštejn, 180 1979/4 
   ruský klavírista, dirigent (zemřel 20. 11. 1894) 115 
 
  1884 nar. Růžena Nasková, 125 
   česká herečka a spisovatelka 
 
 29. 1909 nar. Adolf Zábranský, 100 
   český malíř a grafik 
 
  1924 zemřel Giacomo Puccini, 85 1994/2 
   italský hudební skladatel 
 
 



 39 

 30. 1874 nar. Winston Leonard Spencer Churchill, 135 
   britský politik a státník, nositel Nobelovy ceny 
 
  1939 nar. Josef Velek, 70 
   český novinář, spisovatel, ekolog 
 
 
   P R O S I N E C 
 
 1. 1919 nar. Arnošt Paderlík, 90 
   český malíř, grafik a sochař 
 
 2. 1859 nar. Georges Seurat, 150 
   francouzský malíř a teoretik umění 
 
  1879 nar. Rudolf Friml, 130 1989/4 
   český hudební skladatel 
 
  1909 nar. Alan František Šulc, 100 
   český filmový režisér, novinář, dramatik 
 
 3. 1894 zemřel Robert Louis Stevenson, 115 1994/2 
   skotský spisovatel 
 
  1919 zemřel Auguste Renoir, 90 2006/1 
   francouzský malíř, grafik, sochař 
 
 4. 1944 zemřel Alberto Vojtěch Frič, 65 
   český cestovatel, botanik a etnograf 
 
 6. 1954 nar. Radek John, 55 
   český spisovatel, publicista, novinář, scenárista a moderátor 
 
  1994 zemřel Josef Bláha, 15 
   český herec (nar. 8. 6. 1924) 85 
 
 9. 1904 nar. Jára Kohout, 105 
   český herec, dramatik, satirik (zemřel 23. 10. 1994) 15 
 
10.  1994 zemřel Jiří Marek, 15 1989/2 
   český spisovatel a scenárista (nar. 30. 5. 1914) 95 
 
11.  1924 nar. Luboš Pistorius, 85 
   český divadelní režisér, dramaturg, překladatel her 
 
  1999 zemřel Petr Lébl, 10 
   český divadelní režisér, scénograf, herec 
 
12.  1844 nar. Otýlie Sklenářová-Malá, 165 
   česká herečka 
 
  1929 nar. John Osborne, 80 
   anglický dramatik a herec (zemřel 24. 12. 1994) 15 
 
 



 40 

  1999 zemřel Ladislav Kozderka, 10 
   český hudební skladatel, klavírista 
 
  1999 zemřel Joseph Heller, 10 2008/1 
   americký spisovatel 
 
 13. 1929 nar. Dagmar Baloghová, 80 
   česká klavíristka, hudební pedagožka 
 
  1944 zemřel Vasilij Kandinskij, 65 
   francouzský malíř ruského původu 
 
  1959 zemřel Jiří Weil, 50 
   český spisovatel, překladatel 
 
 14. 1799 zemřel George Washington, 210 
   americký politik, státník, 1. prezident USA 
 
  1854 nar. Vojtěch Hynais, 155 
   český malíř, dekoratér, grafik, autor opony Národního divadla v Praze 
 
  1879 nar. Emanuel Chalupný, 130 
   český sociolog, literární historik 
 
  1939 nar. Josef Abrhám, 70 
   český herec 
 
  1984 zemřel Vicente Aleixandre, 25 
   španělský básník, nositel Nobelovy ceny 
 
15.  1944 zemřel Glenn Miller, 65 
   americký hudebník, dirigent, vedoucí orchestru (nar. 1. 3. 1904) 105 
 
 17. 1914 nar. Alfréd Radok, 95 
   český režisér, spolutvůrce Laterny magiky 
 
  1939 nar. Jaroslav Satoranský, 70 
   český herec 
 
18.  1829 zemřel Jean Baptiste Lamarck, 180 1994/4 
   francouzský přírodovědec (nar. 1. 8. 1744) 265 
 
  1879 nar. Paul Klee, 130 1979/4 
   německý malíř švýcarského původu 
 
 19. 1919 nar. Ota Sklenčka, 90 
   český herec 
 
 21. 1639 nar. Jean Racine, 370 1989/4 
   francouzský dramatik (zemřel 21. 4. 1699) 310 
 
  1914 nar. Myrtil Frída, 95 
   český filmový historik 
 
 



 41 

  1919 nar. Ivan Blatný, 90 1999/2 
   český básník, překladatel 
 
22.  1989 zemřel Samuel Beckett, 20 1991/2 
   irský spisovatel a dramatik, nositel Nobelovy ceny 
 
24.  1994 zemřel John Osborne, 15 
   anglický dramatik a herec (nar. 12. 12. 1929) 80 
 
 25. 1904 zemřel František Ferdinand Šamberk, 105 1983/zvl. č. 
   český herec, dramatik 
 
26.  1969 zemřel Jiří Šlitr, 40 1989/1 
   český hudební skladatel, herec, malíř (nar. 15. 2. 1924) 85 
 
28.  1999 zemřel Vladimír Dvořák, 10 
   český konferenciér, textař, scenárista 
 
29.  1924 zemřel Carl Spitteler, 85 
   švýcarský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
  1959 zemřel Jaromír Stretti-Zamponi, 50 
   český grafik, malíř 
 
 30. 1859 nar. Josef Bohuslav Foerster, 150 1979/4 
   český hudební skladatel 
 
  1869 nar. Stephen Leacock, 140 
   kanadský spisovatel, humorista (zemřel 28. 3. 1944) 65 
 
  1944 zemřel Romain Rolland, 65 1974/4 
   francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny 
 
  1969 zemřel Jiří Trnka, 40 1979/zvl. č. 
   český malíř, ilustrátor, tvůrce kreslených a loutkových filmů 
 
 31. 1869 nar. Henri Matisse, 140 
   francouzský malíř, grafik a sochař (zemřel 3. 11. 1954) 55 
 
  1899 zemřel Karl Millöcker, 110 
   rakouský hudební skladatel 
 
  1954 nar. Sylvie Bodorová, 55 
   česká hudební skladatelka 



 42 

 
K A L E N D Á R I U M  

 
REGIONÁLNÍCH  VÝROČÍ  ÚSTECKÉHO  KRAJE  V  ROCE  2009 

___________________________________________________________________________ 
 
 
    okres  D Ě Č Í N 
 
   1509 nar. Rudolf z Bünau, 500 

příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Děčín 
a Blansko (zemřel 1549) 460 
 

   1559 nar. Jindřich z Bünau, 450 
  příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Jílové  

(zemřel 1624) 385 
 
   1614 zemřel Jindřich z Bünau, 395 
    příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Děčín, 
    Podmokly, Trmice a Stebno 
 
   1619 zemřel Günter z Bünau, 390 
    příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Libouchec 
    a Bynov 
 
   1679 zemřel Jan Oktavián Kinský, 330 
    plukovník císařského jízdního regimentu, majitel českokamenického 
    panství 
 
   1684 nar. v České Kamenici páter Jan Klein, 325 

jezuita, matematik, tvůrce astronomických hodin 
 
   1749 zemřel Filip Kinský, 260 

politik, diplomat a ekonom, majitel českokamenického panství 
 

   1819 nar. Leopold Zimmer, 190 
krásnolipský sochař 
 

   1834 nar. Ferdinand Bonaventura Kinský, 175 
    politik, c.k. komoří a říšský rada, majitel českokamenického panství 
    (zemřel 1904) 105 
 
   1849 nar. v Benešově nad Ploučnicí Josef Willomitzer, 160 
    německy píšící humorista a novinář 
 
   1859 nar. Rudolf Kinský, 150 
    politik, majitel českokamenického panství 
 
   1859 zemřel Franz von Dittrich, 150 

rodák z Mikulášovic, patolog 
 
   1869 zemřel v Hřensku Joachim Preyss, 140 
    rodák z Benešova nad Ploučnicí, kreslíř, kaplan v Arnolticích a Hřensku 
 



 43 

   1899 nar. Ferdinand Schlögel-Merzin, 110 
    spisovatel, působil a zemřel v Jiříkově 
 
   1919 zemřel Karel Kinský, 90 
    politik, majitel českokamenického panství 
 
   1929 zemřel Reinhold Mai, 80 
    varnsdorfský podnikatel, výrobce bicyklů a motocyklů značky Fortuna 
 
   1939 zemřel Hans R. Kreibich, 70 
    rodák z Valkeřic, spisovatel a folklorista 
 
   1949 zemřel Alfred Hielle, 60 
    majitel textilní továrny v Krásné Lípě, průkopník automobilismu 
 
 1. 1. 1864 zemřel Bedřich Egermann, 145 
    šluknovský rodák, sklářský výtvarník 
 
 1. 1. 1919 nar. ve Varnsdorfu Petr Kien, 90 
    spisovatel, grafik a libretista (zemřel po 16. 10. 1944) 65 
 
 3. 1. 1814 nar. v Jiřetíně pod Jedlovou Johann Chrystostomus Anton Eiselt, 195 
    probošt a vizitátor cisterciáckých klášterů v Horní Lužici 
 
 10. 1. 1954 nar. ve Varnsdorfu Milan Hrabal, 55 1986/ 
    spisovatel a literární kritik, činný ve Varnsdorfu a Ústí nad Labem  zvl.č. 
     
 13. 1. 1814 nar. v Tomášově u Mikulášovic Franz Schidlik, 195 
    hobojista, hudební pedagog 
 
 16. 1. 1899 zemřel Josef Mocker, 110 
    cítolibský rodák, stavitel, činný v Děčíně a Lovosicích 
 
 16. 1. 1964 zemřel Heinrich Hennoch, 45 
    rumburský rodák, hudební skladatel a pedagog 
 
 19. 1. 1824 zemřel v Rumburku Johann Gottfried Lorenz Münzberg, 185 
    krásnolipský rodák, textilní podnikatel, činný v Krásné Lípě 
 
 20. 1. 1859 nar. v Šluknově Reinhold Wilhelm Kühnel, 150 
    pedagog, hudebník a sbormistr, zemřel v Šluknově 
 
 22. 1. 1894 zemřel Franz Eduard Strache, 115 
    německý politik, starosta v Rumburku, fotograf a publicista 
 
 24. 1. 1589 zemřel v Rumburku Georg Mehl ze Strehlitz, 420 
    císařský rada a místokancléř království českého, majitel rumburského  
    panství 
 
 1. 2. 1799 nar. ve Starém Jiříkově Ignaz Thume, 210 
    kartounářský podnikatel, činný ve Starém Jiříkově 
 
 4. 2. 1874 nar. v Jiřetíně pod Jedlovou Wenzel Salomon, 135 
    malíř krajin a podobizen, působil a zemřel v Jiřetíně pod Jedlovou 
 



 44 

 5. 2. 1754 zemřel Zachariáš Hoffmann, 255 
    stavitel, činný v okolí Lipové na Děčínsku 
 
 9. 2. 1869 nar. v Horní Chřibské Josef Hanisch, 140 
    spisovatel a žurnalista, zemřel v Rumburku 
 
 15. 2. 1934 nar. Petr Kersch, 75 
    strojírenský technolog, pedagog, spisovatel a překladatel, činný v Děčíně 
 
 16. 2. 1859 nar. v Doubicích Jindřich Lumpe, 150 
    obchodník, ornitolog, zakladatel zooparku v Ústí nad Labem, 
    zemřel v Dubí 
 
 18. 2. 1939 zemřel Rudolf Vejrych, 70 
    děčínský rodák, akademický sochař, malíř a ilustrátor 
 
 24. 2. 1919 zemřel v Teplicích-Šanově Theodor Grohmann, 90 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech a Benešově nad Ploučnicí 
    (nar. 27. 4. 1844) 165 
 
 7. 3. 1769 nar. v Děčíně František Peschke, 240 
    malíř podobizen 
 
 8. 3. 1829 nar. v Benešově nad Ploučnicí Franz Mattausch, 180 
    bavlnářský podnikatel, činný na Děčínsku, zemřel ve Františkově  
    nad Ploučnicí 
 
 12. 3. 1899 nar. v Krásné Lípě Rudolf Kögler, 110 
    geolog, astronom a botanik (zemřel 19. 4. 1949 v Zahradách) 60 
 
 12. 3. 1904 nar. v Jiříkově Josef Buder, 105 
    violoncellista, hudební skladatel 
 
 12. 3. 1954 zemřela Zdenka Anna Fassbenderová, 55 
    operní pěvkyně, sopranistka (nar. 12. 11. 1879 v Děčíně) 130 
 
 14. 3. 1944 zemřel ve Varnsdorfu Josef Böhr, 65 
    rodák z Pohradic, politik a novinář, činný ve Varnsdorfu 
 
 21. 3. 1879 nar. ve Varnsdorfu Mizzi Günther, 130 
    operetní pěvkyně, činná v Teplicích 
 
 24. 3. 1899 zemřel v České Kamenici Robert Johann Lahmer, 110 
    lékárník, historik a publicista, činný v Jiříkově 
 
 3. 4. 1834 nar. ve Vejprtech Edmund Langer, 175 
    zámecký archivář v Děčíně 
 
 6. 4. 1929 zemřel v Děčíně Jaroslav Thun-Hohenstein, 80 
    majitel děčínského panství, právník a rodinný heraldik  
    (nar. 23. 5. 1864 v Děčíně) 145 
 
 7. 4. 1724 zemřel v Rumburku Robert Allasson, 285 
    anglický obchodník plátnem, činný v Rumburku 
 



 45 

 8. 4. 1899 nar. v Rybništi Erhard Michel, 110 
    německý klavírista a hudební pedagog 
 
 14. 4. 1934 zemřel ve Varnsdorfu Karl Richter, 75 
    varnsdorfský rodák, politik a továrník, starosta 
 
 14. 4. 1954 zemřel Adolf Karl Fröhlich, 55 
    bavlnářský podnikatel, činný ve Varnsdorfu 
 
 16. 4. 1804 nar. Stephan Lehmann, 205 
    varhanář, činný v Krásném Poli 
 
 18. 4. 1764 nar. ve Verneřicích Ignaz Leitenberger, 245 
    bavlnářský podnikatel, činný ve Verneřicích (zemřel 26. 12. 1839) 170 
 
 19. 4. 1784 nar. v Jiříkově Johann Christian Neumann, 225 
    botanik 
 
 19. 4. 1914 zemřel v Teplicích-Šanově Martin Grohmann, 95 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech a Benešově nad Ploučnicí 
 
 19. 4. 1949 zemřel v Zahradách Rudolf Kögler, 60 
    geolog, astronom a botanik  (nar. 12. 3. 1899 v Krásné Lípě) 110 
 
 20. 4. 1934 zemřel ve Varnsdorfu Alfred Löw-Beer, 75 
    pedagog, textilní podnikatel a výzkumný pracovník 
 
 24. 4. 1879 zemřel v Březinách Johann Ludwig Jordan, 130 
    potravinářský podnikatel, politik, zakladatel labského lodního  
    překladiště v Děčíně 
 
 25. 4. 1864 zemřel ve Varnsdorfu Alois Palme, 145 
    varnsdorfský rodák, kronikář a továrník, historik a publicista 
 
 25. 4. 1869 nar. v Kamenickém Šenově August Palme, 140 
    muzikant a vlastivědný pracovník, historik Kamenického Šenova 
 
 27. 4. 1809 nar. v Krásné Lípě Karl Grohmann, 200 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech u Teplic (zemřel 8. 8. 1874) 135 
 
 27. 4. 1844 nar. Theodor Grohmann, 165 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech a Benešově nad Ploučnicí  
    (zemřel 24. 2. 1919 v Teplicích-Šanově) 90 
 
 1. 5. 1844 nar. v Rumburku Josef Grogh, 165 
    hudební skladatel a varhaník, učitel hudby (zemřel 4. 9. 1894 v Teplicích) 115 
 
 9. 5. 1819 nar. Karl Lehmann, 190 
    varhanář, činný v Krásném Poli 
 
 13. 5. 1809 nar. v Děčíně František Antonín Thun-Hohenstein, 200 
    malíř a konzervátor 
 
 22. 5. 1834 zemřel Jan Emanuel Pohl, 175 
    českokamenický rodák, učitel botaniky a přírodních věd, lékař 



 46 

 22. 5. 1959 nar. v Rumburku Antonín Střížek, 50 
    akademický malíř 
 
 23. 5. 1864 nar. v Děčíně Jaroslav Thun-Hohenstein, 145 
    majitel děčínského panství, právník a rodinný heraldik  
    (zemřel 6. 4. 1929 v Děčíně) 80 
 
 27. 5. 1874 zemřel ve Velkém Šenově Emanuel Hampel, 135 
    lnářský podnikatel, činný ve Velkém Šenově 
 
 27. 5. 1929 nar. Ladislav Zoubek, 80 
    knihovník, ředitel knihoven v Děčíně a Ústí nad Labem 
 
 1. 6. 1924 nar. Richard Klos, 85 
    advokát, autor či spoluautor vlastivědných publikací o Českém Švýcarsku,  
    Krásné Lípě a Varnsdorfu 
 
 13. 6. 1814 nar. Antonín Emanuel Komers, 195 
    zemědělský odborník, činný v Peruci a Děčíně 
 
 14. 6. 1944 zemřel Ernst Hegenbarth, 65 
    rodák z Oldřichova, německý sochař 
 
 15. 6. 1884 nar. v České Kamenici Josef Hegenbarth, 125 
    malíř, grafik a ilustrátor 
 
 15. 6. 1949 nar. v Děčíně Milan Česák, 60 
    architekt 
 
 24. 6. 1869 zemřel Franz Xaver Chwatal, 140 
    rumburský rodák, klavírista, hudební skladatel a učitel hudby 
 
 26. 6. 1819 nar. v Lesné Cölestin Johann Johne, 190 
    básník, augustiánský kněz 
 
 29. 6. 1859 zemřel v Rumburku Anton Pfeifer, 150 
    rumburský rodák, litograf, purkmistr města Rumburku 
 
 2. 7. 1714 nar. Christoph Willibald Gluck, 295 1987/4 
    německý hudební skladatel, dětství prožil v České Kamenici a na Jezeří 
        
 2. 7. 1794 nar. v Krásné Lípě Josef Münzberg, 215 
    textilní podnikatel, činný v Jílovém u Děčína 
 
 3. 7. 1874 zemřel František Bendl, 135 
    rodák z Krásné Lípy, hudební skladatel 
 
 17. 7. 1734 nar. ve Šluknově Wenzel Josef Mayer, 275 
    archivář premonstrátského kláštera v Doksanech 
 
 25. 7. 1759 nar. v Kamenickém Šenově František Jakub Jindřich Kreibich, 250 
    farář v Žitenicích, meteorolog a kartograf, zemřel v Litoměřicích 
 
 
 



 47 

 25. 7. 1869 zemřel Ferdinand Pohl, 140 
    rodák z Chřibské, hudební nástrojař, výrobce skleněných harmonik, 
    činný v Chřibské 
 
 27. 7. 1849 zemřel Wenzel Friedrich Rilke, 160 
    lékař a hygienik, profesor vnitřního lékařství, činný v Děčíně a Trmicích 
 
 3. 8. 1799 nar. v Krásné Lípě Johann Josef Münzberg, 210 
    textilní a potravinářský podnikatel, činný na Děčínsku a Lounsku, 
    zemřel v Děčíně 
 
 3. 8. 1924 zemřel v Krásné Lípě August Frind, 85 
    krásnolipský rodák, akademický malíř a spisovatel  
 
 6. 8. 1859 zemřel Jan Heine, 150 
    rumburský rodák, malíř miniatur, grafik a litograf 
 
 8. 8. 1874 zemřel  Karl Grohmann, 135 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech u Teplic  
    (nar. v Krásné Lípě 27. 4. 1809) 200 
 
 8. 8. 1884 zemřel Miroslav Tyrš (vl. jm. Bedřich Emanuel Tirsch), 125 1982/3 
    děčínský rodák, historik a teoretik umění, zakladatel Sokola 
     
 8. 8. 1899 nar. v Novém Hraběcí Adolf Kindermann, 110 
    katolický světící biskup, doktor teologie, filozofie a práv, profesor 
    církevního práva, činný v Duchcově (zemřel 23. 10. 1974) 35 
 
 12. 8. 1824 nar. Benedikt Roezl, 185 
    cestovatel, botanik, zámecký zahradník v Děčíně 
 
 14. 8. 1984 zemřel Václav Vejsada, 25 
    děčínský rodák, novinář a prozaik 
 
 16. 8. 1914 zemřel v Jílovém Josef Boleška, 95 
    hudební kritik a spisovatel 
 
 18. 8. 1824 nar. v České Kamenici Robert Rochlitz, 185 
    vrchní hasičský mistr, zakladatel hasičského sboru v České Kamenici 
 
 19. 8. 1884 nar. v Děčíně Hans Jäger, 125 
    sochař 
 
 25. 8. 1954 zemřel Gustav Adolf Jäger, 55 
    krásnolipský rodák, textilní podnikatel v Krásné Lípě a Krásném Dubu 
 
 28. 8. 1889 zemřel v Čížkovicích František Präudel, 120 
    rodák z Lísky, významný průmyslník a mecenáš na Českokamenicku 
 
 2. 9. 1974 zemřel v Rumburku Rudolf Demel, 35 
    chomutovský rodák, knihovník, muzejník a archivář, činný v Rumburku 
 
 4. 9. 1894 zemřel v Teplicích Josef Grogh, 115 
    hudební skladatel a varhaník, učitel hudby (nar. 1. 5. 1844 v Rumburku) 165 
 



 48 

 6. 9. 1819 nar. Carl Ferdinand Pohl, 190 
    hudební nástrojař, výrobce skleněných harmonik v Chřibské,  
    komponista a hudební pedagog 
 
 8. 9. 1944 zemřel v Litoměřicích Ernst Kreische, 65 
    rodák z Děčína, německý spisovatel a učitel, činný na Litoměřicku 
 
 13. 9. 1814 nar. Jiří Novák, 195 
    archivář a odborný publicista, činný v Děčíně a Rumburku 
 
 14. 9. 1809 zemřel Jan Karásek, 200 
    loupežník, řádil na Šluknovsku, žil též v Litoměřicích 
 
 16. 9. 1879 zemřel v Rumburku Albert Eyssert, 130 
    politik, rumburský starosta, zemřel v Rumburku 
 
 19. 9. 1934 nar. ve Vilémově Jan M. Daniel Smetana, 75 
    malíř a výtvarný pedagog, působil a zemřel v Ústí nad Labem 
 
 22. 9. 1809 nar. v Císařském Karl Frost, 200 
    ředitel panství a dolů v Křemyži, archeolog a publicista 
 
 27. 9. 1934 nar. v Rumburku Ervín Knobloch, 75 
    paleontolog a geolog 
 
říjen  1944 zemřel Petr Kien, 65 
    spisovatel, grafik a libretista (nar. 1. 1. 1919 ve Varnsdorfu) 90 
 
 1. 10. 1834 nar. Julius Anton Pfeifer, 175 
    rumburský podnikatel, politik 
 
 6. 10. 1704 nar. v Děčíně Benedikt Kern, 305 
    malíř a restaurátor obrazů, působil a zemřel v Krupce 
 
 8. 10. 1844 nar. v Kamenické Nové Vsi Amand Anton Paudler, 165 
    vlastivědný pracovník a historik 
 
 11. 10. 1834 zemřel páter Jakob Frint, 175 
    českokamenický rodák, teolog a pedagog, biskup v St. Poltenu 
 
 22. 10. 1864 nar. v Rumburku Julius Pfeifer, 145 
    rumburský podnikatel, politik (zemřel 16. 11. 1934 v Rumburku) 75 
 
 23. 10. 1974 zemřel Adolf Kindermann, 35 
    katolický světící biskup, doktor teologie, filozofie a práv, profesor 
    církevního práva, činný v Duchcově (nar. 8. 8. 1899 v Novém Hraběcí) 110 
 
 26. 10. 1769 zemřel v Rumburku Jakob Kolditz, 240 
    rumburský rodák, houslař 
 
 29. 10. 1779 zemřel v Jiříkově John James Buchan, 230 
    anglický obchodník plátnem, činný v Rumburku a Jiříkově 
 
 30. 10. 1889 nar. v České Kamenici Hugo Siegfried Siegmüler, 120 
    malíř a výtvarný pedagog, činný ve Varnsdorfu 



 49 

listopad 1634 zemřel Rudolf z Bünau, 375 
    příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel děčínského panství 
 
 4. 11. 1809 zemřel v Chřibské Ferdinand Pohl, 200 
    chřibský rodák, truhlář, zakladatel výroby skleněných harmonik v Chřibské 
   
 6. 11. 1879 nar. v Děčíně Karl Holey, 130 
    rakouský architekt 
 
 7. 11. 1969 zemřel Antonín Ulbricht, 40 
    varnsdorfský rodák, litograf a grafik 
 
 8. 11. 1739 nar. v Šluknově Dominik Kindermann, 270 
    pozlacovač, malíř a kreslíř, autor oltářních obrazů 
 
 12. 11. 1879 nar. v Děčíně Zdenka Anna Fassbenderová, 130 
    operní pěvkyně, sopranistka (zemřela 12. 3. 1954) 55 
 
 16. 11. 1934 zemřel v Rumburku Julius Pfeifer, 75 
    rumburský podnikatel, politik (nar. 22. 10. 1864 v Rumburku) 145 
 
 24. 11. 1789 zemřel v Šluknově Gottfried Genau, 220 
    hudebník, sbormistr, činný v Šluknově 
 
 3. 12. 1874 nar. v Krásné Lípě Karl Hielle, 135 
    textilní podnikatel v Krásném Buku, Krásné Lípě a Rumburku 
    (zemřel 5. 12. 1959) 50 
 
 4. 12. 1894 nar. František Noha, 115 
    vůdce vojenské rumburské vzpoury, popraven v Rumburku 
 
 5. 12. 1959 zemřel Karl Hielle, 50 
    textilní podnikatel v Krásném Buku, Krásné Lípě a Rumburku 
    (nar. 3. 12. 1874 v Krásné Lípě) 135 
 
 9. 12. 1884 zemřel v Podmoklech Franz Jordan, 125 
    obchodník, majitel továrny na čokoládu a kávoviny v Podmoklech 
 
 10. 12. 1929 zemřel Eduard Pfeifer, 80 
    rumburský rodák, filozof a novinář 
 
 13. 12. 1844 nar. v Kunraticích Josef Hampel, 165 
    městský stavitel a architekt 
 
 18. 12. 1949 nar. v Děčíně Stanislav Kasík, 60 
    historik, heraldik 
 
18.  12. 1969 zemřel v Horní Poustevně Jarolím Adámek,   40 
    římskokatolický teolog a kněz, spisovatel, činný v Horní Poustevně 
 
 26. 12. 1839 zemřel Ignaz Leitenberger, 170 
    bavlnářský podnikatel, činný ve Verneřicích  
    (nar. 18. 4. 1764 ve Verneřicích) 245 
 
 



 50 

 28. 12. 1784 nar. ve Verneřicích Thomas Leitenberger, 225 
    bavlnářský podnikatel, činný ve Verneřicích 
 
 29. 12. 1919 zemřel v Ústí nad Labem Alexander Franz Josef Marian, 90 
    rodák z Lipové, lékař a publicista, ústecký kronikář 
 
 
    okres   C H O M U T O V 
 
   1434 nar. v Kadani Petrus Niger, 575 
    dominikánský teolog a kazatel (zemřel 1484) 525 
 
   1534 nar. Baltazar Hostounský, 475 
    katolický kněz, teolog, náboženský spisovatel, zemřel v Chomutově 
 
   1684 zemřel v Chomutově Zachariáš Lemnichen, 325 
    bohosudovský rodák, malíř, sochař a výrobce hudebních nástrojů 
 
   1714 nar. Carl Lazarus Waizmann, 295 
    barokní sochař, činný v Kadani a Žatci 
 
   1829 nar. v Okoříně L. Zimmerman, 180 
    chomutovský malíř, zemřel v Chomutově 
 
   1889 nar. Franz Roscher, 120 
    chomutovský hudebník, zakladatel německého pěveckého spolku  
    Deutsche Liedertafel 
 
   1979 zemřel Robert Lindenbaum, 30 
    rodák z Chomutova, sudetoněmecký básník a prozaik 
 
 2. 1. 1904 zemřel Bedřich Bernau (vl. jm. Bedřich Bačkora), 105 
    cukrovarnický pracovník, spisovatel, regionální historik z Radonic 
    (nar. 22. 8. 1849) 160 
 
 10. 1. 1784 nar. Philippus Anton Rohn, 225 
    kněz a pedagog, archivář, činný v Chomutově a Oseku 
 
 14. 1. 1784 nar. hraběnka Gabriele Buquoyová, 225 
    podnikatelka v železářství a lesnictví, majitelka panství Přísečnice 
 
 22. 1. 1834 nar. v Mikulovicích Wenzl Löffler, 175 
    majitel velkostatků v Mikulovicích a Kadani, politik, zemřel  
    v Mikulovicích 
 
 28. 1. 1859 nar. v Topolanském Dvoře Karel Beneš, 150 
    malíř skla 
 
 2. 2. 1994 zemřel v Chomutově Jiří Vaic, 15 
    chomutovský malíř 
 
 16. 2. 1924 nar. Milouš Klíma, 85 
    malíř, činný v Chomutově 
 
 



 51 

 20. 2. 1959 zemřel Karel Jan Zoubek, 50 
    rodák z Kadaně, houslista 
 
 24. 2. 1854 nar. v Přísečnici Johan Hassner, 155 
    kapelník, zakladatel městského muzea v Přísečnici 
 
 7. 3. 1684 zemřel Jan Křtitel Heinritz, 325 
    rodák z Kadaně, stavitel 
 
 8. 3. 1954 nar. v Chomutově páter František J. Holeček, 55 
    paulánský kněz, historik, a archivář, činný v Chomutově 
 
 23. 3. 1929 nar. v Libědicích Bohumír Roedl, 80 
    historik a iberoamerikanista 
 
 25. 3. 1879 nar. v Žatci Josef Bachmann, 130 
    spisovatel, národopisný publicista, činný v Chomutově 
 
 3. 4. 1834 nar. ve Vejprtech Edmund Langer, 175 
    zámecký archivář v Děčíně 
 
 16. 4. 1929 zemřel v Chomutově Theodor Zuleger, 80  
    rodák ze Zelené, starosta Libočan, politik, majitel velkostatků na Lounsku 
 
 17. 4. 1774 nar. Václav Jan Tomášek, 235 1974/
    hudební skladatel a publicista, působil na Červeném Hrádku  zvl.č. 
      
 17. 4. 1914 zemřel Augustin Weissbach, 95 
    chomutovský rodák, lékař, antropolog 
 
 4. 5. 1959 zemřel Raimund Bittner, 50 
    textilní podnikatel ve Vejprtech (nar. 9. 5. 1894 ve Vejprtech) 115 
 
 7. 5. 1809 nar. v Kadani Josef Löschner, 200 
    pediatr, balneolog, historik lékařství 
 
 9. 5. 1894 nar. ve Vejprtech Raimund Bittner, 115 
    textilní podnikatel ve Vejprtech (zemřel 4. 5. 1959) 50 
 
14.  5. 1954 nar. v Žatci Milan Kindl, 55 
    právník, spisovatel, činný v Chomutově 
 
 17. 5. 1749 nar. v Dlouhém Luhu Johann Ignaz Zeeh, 260 
    archivář, ředitel registratury desek zemských  
 
23.  5. 1929 nar. ve Vrskmani Ervín Hrych, 80 
    spisovatel a novinář, publicista 
 
 19. 6. 1944 nar. Vojtěch Kraus, 65 
    malíř, grafik a výtvarný pedagog, činný v Kadani 
 
 23. 6. 1959 nar. v Jirkově Miroslav Chlad, 50 
    chomutovský fotograf 
 
 



 52 

 25. 6. 1734 zemřel Christian Vetter, 275 
    sochař, činný v Kadani 
 
 2. 7. 1914 nar. v Háji u Duchcova Oldřich Sejček, 95 
    válečný veterán z Kadaně, účastník vojenských operací v severní  
    Africe a ve Francii 
 
 9. 7. 1929 nar. Václav Daněk, 80 
    básník, překladatel a publicista, činný v Kralupech u Chomutova 
 
 10. 7. 1904 nar. Josef Zwerenz, 105 
    malíř a dekoratér porcelánu, činný v Klášterci nad Ohří 
 
 14. 7. 1944 nar. ve Vičicích Milan Rampach, 65 

chomutovský výtvarník 
 
 25. 7. 1949 nar. v Chomutově Václav Balšán, 60 
    malíř a grafik 
 
 27. 7. 1894 nar. Karl Dorschner, 115 
    grafik, ilustrátor a výtvarný pedagog, činný v Chomutově  
    a Klášterci nad Ohří (zemřel 6. 8. 1974) 35 
 
 6. 8. 1974 zemřel Karl Dorschner, 35 
    grafik, ilustrátor a výtvarný pedagog, činný v Chomutově  
    a Klášterci nad Ohří (nar. 27. 7. 1894) 115 
 
 22. 8. 1849 nar. Bedřich Bernau (vl. jm. Bedřich Bačkora), 160 
    cukrovarnický pracovník, spisovatel, regionální historik z Radonic 
    (zemřel 2. 1. 1904) 105 
 
 2. 9. 1974 zemřel v Rumburku Rudolf Demel, 35 
    chomutovský rodák, knihovník, muzejník a archivář, činný v Rumburku 
 
 3. 9. 1844 zemřel v Litoměřicích Adam Bittner, 165 
    rodák ze Suchého Dolu u Chomutova, astronom a matematik 
 
 8. 9. 1839 nar. v Perštejně Josef Stocklöw, 170 
    právník a vlastivědný pracovník, činný v Kadani a Mostu 
    (zemřel 17. 12. 1914) 95 
 
 15. 9. 1814 nar. Leopold Kneblesberger, 195 
    hudebník a hudební skladatel, zakladatel Zillertalské dámské kapely 
    v Přísečnici (zemřel 30. 10. 1869) 140 
 
 17. 9. 1934 nar. Karel Iša, 75 
    fotograf a publicista, činný v Kadani a Chomutově 
 
 18. 9. 1809 nar. v Klášterci nad Ohří Josef Spudil, 200 
    učitel kreslení, kreslíř architektonických pohledů 
 
 21. 9. 1904 nar. v Zásadě Otto Bertl, 105 
    malíř, grafik a výtvarný pedagog, činný na Chomutovsku 
 
 



 53 

 22. 9. 1844 nar. v Chomutově Gustav Brož, 165 
    cestovatel, námořník 
 
 14. 10. 1879 nar. v Dlouhém Luhu Karl Tobisch, 130 
    malíř, pedagog, činný v Duchcově a Sobědruzích 
 
 24. 10. 1924 nar. Jiřina Černá, 85 
    fotografka, grafička a kameramanka kresleného filmu, zemřela  
    v Chomutově 
 
 30. 10. 1869 zemřel Leopold Kneblesberger, 140 
    hudebník, hudební skladatel, zakladatel Zillertalské dámské kapely 
    v Přísečnici (nar. 15. 9. 1814) 195 
 
 30. 10. 1929 nar. v Dřevcích František Machač, 80 
    akademický architekt, činný v Mostě, Chomutově a Ústí nad Labem 
 
 10. 11. 1859  nar. ve Vejprtech Edmund Schmidl, 150 
    vejprtský továrník a politik, zemřel ve Vejprtech 
 
 11. 11. 1969 zemřel v Kadani Jan Karel Čemus, 40 
    elektrotechnik, popularizátor techniky, publicista a spisovatel 
 
 17. 11. 1954 nar. v Kadani Pavel Lev, 55 
    grafik a designér, spisovatel 
 
 21. 11. 1959 zemřel ve Vejprtech Gustav Zindel, 50 
    rodák z Blatna, malíř a grafik 
 
 25. 11. 1834 zemřel Jan Ignác Ehrenwerth, 175 
    česko-německý lesnický odborník, činný v Červeném Hrádku 
 
 29. 11. 1719 zemřel Michael Ignác Reichel, 290  
    chomutovský rodák, malíř 
 
 14. 12. 1849 nar. Josef Oswald Thun-Hohenstein, 160 
    komoří a tajný rada, politik, diplomat, majitel velkostatku  
    v Klášterci nad Ohří 
 
 14. 12. 1849 nar. Kurt Christof Friedrich Zedtwitz, 160 
    politik, komoří a tajný rada, majitel velkostatku v Doupově 
 
 14. 12. 1979 zemřel Viktor Karell, 30 
    rodák z Doupova, spisovatel, archivář, vlastivědný pracovník a pedagog, 
    činný v Chomutově 
 
 17. 12. 1914 zemřel Josef Stocklöw, 95 
    právník a vlastivědný pracovník, činný v Kadani a Mostu 
    (nar. 8. 9. 1839 v Perštejně) 170 
 
 23. 12. 1794 nar. Anton Martius, 215 
    archeolog, mineralog, geolog a botanik, činný na Chomutovsku 
 
 29. 12. 1854 nar. v Chomutově Siegmund Kann, 155 
    textilní podnikatel v Teplicích, bankéř  



 54 

    okres   L I T O M Ě Ř I C E 
 
   1529 zemřel Jan z Hradu, 480 
    litoměřický kronikář a písař 
 
   1584 nar. Václav Brodský, 425 
    bakalář a humanistický spisovatel, učitel v Litoměřicích 
 
   1599 zemřel Matouš Ornys, 410 

zemský měřič císaře Ferdinanda I., kartograf a malíř, autor 
    třebenického kancionálu 
 
   1749 nar. František Josef Kučera, 260 
    dvorní malíř litoměřických biskupů 
 
   1809 nar. Antonín Arnošt Řehák, 200 
    katolický kněz, beletrista a překladatel, činný v Doubravici  
    a Litoměřicích 
 
   1834 zemřel v Roudnici nad Labem František Karel Pelcl, 175 
    lobkowický justiciář v Roudnici nad Labem, vlastenecký buditel 
 
   1909 zemřel Felix Cornu, 100 
    mineralog, působil na Litoměřicku 
 
   1944 zemřel Pavel Bächer, 65 
    roudnický rodák, strojírenský podnikatel v Roudnici nad Labem 
 
   1949 zemřel v Roudnici nad Labem František Kučera, 60 
    etnograf a regionální historik, jeden ze zakladatelů Podřipského 
    muzea v Roudnici nad Labem 
 
 2. 1. 1959 zemřel v Litoměřicích Bernardin Skácel, 50 
    filozof, dominikánský kněz, publicista (nar. 3. 4. 1884) 125 
 
 4. 1. 1859 nar. v Budyni nad Ohří Rudolf Zahálka, 150 
    malíř (zemřel 26. 10. 1879) 130 
 
 5. 1. 1834 nar. v Litoměřicích Alois Funke, 175 
    advokát a starosta města Litoměřic, zemřel v Litoměřicích 
 
 8. 1. 1854 nar. Jindřich Czerny, 155 
    okresní hejtman a advokát, činný v Ústí nad Labem a Litoměřicích 
 
 11. 1. 1889 nar. Jan Kratochvíl, 120 
    velitel pěšího pluku v Terezíně 
 
 14. 1. 1809 zemřel Šimon Truska, 200 
    rodák z Roudnice nad Labem, varhanář, violista, hudební skladatel 
 
 14. 1. 1879 nar. v Libochovicích Bohuslav Lhotský, 130 
    houslista, primárius Ševčíkova kvarteta 
 
 14. 1. 1949 zemřel v Roudnici nad Labem Bedřich Profeld, 60 
    pedagog, archivář a historik Náchodska 



 55 

 16. 1. 1899 zemřel Josef Mocker, 110 
    cítolibský rodák, stavitel, činný v Děčíně a Lovosicích 
 
 17. 1. 1849 nar. v Chvalíně Antonín Janda, 160 
    zakladatel muzea v Budyni nad Ohří, pedagog a archivář 
 
 21. 1. 1914 nar. v Třebenicích Antonín Zimmer, 95 
    příslušník čs. letectva ve Velké Británii, zemřel při náletu na Hamburk 
 
 23. 1. 1844 zemřel Jan František Štěpán Pettrich, 165 
    rodák z Třebenic, dvorní sochař 
 
 24. 1. 1909 zemřel František Ladislav Menhard, 100 
    li toměřický rodák, redaktor, spisovatel a humorista 
 
 26. 1. 1969 zemřel František Rada, 40 
    rodák z Lovosic, učitel, malíř, kronikář a spisovatel  
 
 28. 1. 1869 zemřel Jan Jodl-Kralupský, 140 
    pedagog, filolog, národopisec a estetik, činný v Litoměřicích 
 
 1. 2. 1924 zemřel v Litoměřicích Valentin Hackel, 85  
    německý teolog, profesor studia bible v Litoměřicích 
 
 3. 2. 1734 nar. Martin Hennevogel von Ebenburg, 275 
    mistr mramorář a štukatér, činný v Lovosicích 
 
 6. 2. 1954 nar. v Litoměřicích Zdeněk Pecka, 55 
    veslař, olympionik, zasloužilý mistr sportu 
 
 7. 2. 1989 zemřel P. Josef Pikora, 20 
    administrátor roudnického proboštství, duchovní správce farnosti 
    v Libouchci (nar. 1909) 100 
 
 8. 2. 1839 nar. Václav Pařík, 170 
    zakladatel muzea v Třebenicích, lékař a vlastivědný pracovník,  
    zemřel v Třebenicích 
 
 10. 2. 1939 zemřel v Libochovicích Karel Křenek, 70 
    učitel, kulturní historik, vlastivědný pracovník, kronikář, 
    činný v Třebenicích, Roudnici nad Labem a Libochovicích  
    (nar. 28. 8. 1854) 155 
 
 12. 2. 1824 nar. Emanuel Johann Schöbel, 185 
    čtrnáctý biskup litoměřický (zemřel 28. 11. 1909 v Litoměřicích) 100  
 
 16. 2. 1864 zemřel v Litoměřicích Václav Jindřich Veit, 145 
    rodák z Řepnic, předseda krajského soudu v Litoměřicích, 
    hudební skladatel 
 
 16. 2. 1954 nar. v Litoměřicích Hana Marie Körnerová, 55 
    spisovatelka 
 
 17. 2. 1984 zemřel František Hieke-Stoj, 25 
    roudnický rodák, vojenský důstojník, legionář 



 56 

 18. 2. 1899 nar. Franz Haibach, 110 
    německý teolog, působil v Bohosudově a Litoměřicích 
 
 19. 2. 1804 nar. Karel Rokitanský, 205 
    profesor patologické anatomie, odborný publicista, činný v Litoměřicích 
 
 19. 2. 1969 zemřel Robert Hanel, 40 
    pedagog v Litoměřicích a Teplicích, varhaník a hudební skladatel 
 
 26. 2. 1799 zemřel v Litoměřicích Norbert Sekera, 210 
    rodák z Velvar, teolog a misionář, profesor bohosloví v Římě 
 
 6. 3. 1904 nar. Míla Neumann, 105 
    praktický lékař a spisovatel (zemřel 1944 v Terezíně) 65 
 
 7. 3. 1959 zemřel Antonín Jílek, 50 
    analytický chemik (nar. 1. 6. 1889 v Libochovicích) 120 
 
 9. 3. 1889 nar.v  Lovosicích Ludmila Matiegková, 120 
    doktorka filozofie, egyptoložka, spisovatelka 
 
 10. 3. 1839 nar. Otto Pollak, 170 
    právník a politik, majitel velkostatku v Kamýku 
  
 10. 3. 1944 zemřel v Roudnici nad Labem F. E. Šístek, 65 
    malíř a sochař, činný v Roudnici nad Labem 
 
 16. 3. 1934 nar. Antonín Zíma, 75 
    horolezec, činný v Roudnici nad Labem 
 
 17. 3. 1889 nar. Hermann Peter Münsberg, 120 
    německý malíř a restaurátor, činný v Litoměřicích 
 
 18. 3. 1859 nar. František Brožek, 150 
    zámecký vychovatel v Roudnici nad Labem, archivář a knihovník,  
    zemřel v Roudnici nad Labem 
 
 19. 3. 1959 zemřel Ernst Behounek, 50 
    malíř a výtvarný pedagog, činný v Litoměřicích 
 
 20. 3. 1924 nar. v Libochovicích Ladislav Zgusta, 85 
    orientalista, lingvista-lexikograf 
 
 20. 3. 1924 zemřela Zdeňka Kalašová, 85 
    rodačka z Horních Beřkovic, malířka 
 
 21. 3. 1799 nar. v Litoměřicích Emanuel Kučera, 210 
    malíř, kreslíř a litograf, činný v Litoměřicích a Žatci 
 
 22. 3. 1949 nar. Zdeněk Bárta, 60 
    evangelický kněz, signatář Charty 77, působil v Horní Řepnici 
 
 24. 3. 1954 nar. v Litoměřicích Jiří Leták, 55 
    akademický malíř, činný v Litoměřicích 
 



 57 

 27. 3. 1964 zemřel Karel Bächer, 45 
    roudnický rodák, strojírenský podnikatel v Roudnici nad Labem 
 
 28. 3. 1829 nar. v Litoměřicích Karl Geghardt, 180 
    majitel truhlářské dílny a starosta města Litoměřic 
 
 31. 3. 1804 nar. páter Jan Karel Rojek, 205 
    katolický kněz, historik, publicista, zemřel v Budyni nad Ohří 
 
 3. 4. 1884 nar. Bernardin Skácel, 125 
    filozof, dominikánský kněz, publicista (zemřel 2. 1. 1959 v Litoměřicích) 50 
 
 3. 4. 1899 zemřel Josef Václav Commersi, 110 
    kaplan v Budyni nad Ohří, farář v Panenském Týnci 
 
 6. 4. 1939 nar. Libuše Svobodová,  70 
    básnířka a literární kritička, činná v Roudnici nad Labem a Litoměřicích 
 
 6. 4. 1974 zemřel v Litoměřicích kardinál Štěpán Trochta, 35 
    biskup litoměřický a arcibiskup pražský 
 
 12. 4. 1709 zemřel v Litoměřicích Jaroslav František Ignác Sternberg, 300 
    druhý biskup litoměřický 
 
 12. 4. 1839 nar. Julius Lippert, 170 
    pedagog, politik a historik, činný v Litoměřicích a Ústí nad Labem 
    (zemřel 15. 11. 1909) 
 
 12. 4. 1869 nar. v Lovosicích Maxmilián Bittner, 140 
    rakouský orientalista 
 
 12. 4. 1929 zemřela Berta Pichová-Poláková, 80 
    rodačka z Libochovic, mlékařská odbornice, publicistka 
 
 15. 4. 1879 nar. v Budyni nad Ohří Zdeněk Bretšnajdr (vl. jm. Jan Hendrich), 130 
    soudní úředník, katolický publicista (zemřel 18. 9. 1914 v Dobroměřicích) 95 
 
 18. 4. 1949 nar. v Ústí nad Labem Jiří Novosad, 60 
    akademický malíř, působil a zemřel v Lovosicích 
 
 21. 4. 1929 nar. Václav Cigler, 80 
    malíř a sklářský výtvarník v Roudnici nad Labem, zemřel v Teplicích 
 
 23. 4. 1864 nar. Vojtěch Šístek, 145 
    hudební pedagog a skladatel, zemřel v Roudnici nad Labem 
 
 24. 4. 1839 nar. Otto Willmann, 170 
    katolický filozof a pedagog, zemřel v Litoměřicích 
 
 24. 4. 1929 nar. Jiří Pancíř (pseud. Jindřich Šíma), 80 
    odborný publicista, historik, činný v Lovosicích 
 
 26. 4. 1934 zemřel František Kordač, 75 
    rektor kněžského semináře v Litoměřicích, arcibiskup pražský 
 



 58 

 28. 4. 1929 zemřel v Litoměřicích Philipp Watznauer, 80 
    litoměřický starosta, pedagog 
 
 30. 4. 1534 zemřel v Litoměřicích Jan Žák, 475 
    rodák z Litoměřic, litoměřický probošt 
 
 1. 5. 1804 nar. Josef Augustin Ginzel, 205 
    katolický kněz, profesor církevního práva a probošt v Litoměřicích, 
    náboženský spisovatel a dějepisec, zemřel v Litoměřicích 
 
 1. 5. 1934 nar. v Lounkách Vítězslav Škoda, 75 
    agronom 
 
 4. 5. 1959 zemřel Jiří Mařánek, 50 1991/1 
    spisovatel, studoval v Roudnici nad Labem 
     
 4. 5. 1969 zemřel Vladimír Šrámek, 40 
    rodák z Libochovic, dramaturg, překladatel divadelních her 
  
 7. 5. 1829 nar. v Roudnici nad Labem Josef Stanislav Práchenský, 180 
    advokát, politik a odborný publicista 
 
 9. 5. 1969 zemřel Frank Wollman, 40 
    rodák z Bohušovic nad Ohří, literární historik, slavista 
 
 10. 5. 1904 nar. Jan Merell, 105 
    děkan Cyrilometodějské bohoslovecké fakulty v Litoměřicích, 
    profesor biblického studia Nového zákona 
 
 13. 5. 1944 nar. v Roudnici nad Labem Pavel Koukal, 65 
    novinář, regionální historik a kulturní pracovník, žije v Duchcově 
 
15.  5. 1854 nar. v Mšeném František Bayer, 155 
    zoolog, paleontolog, odborný publicista a středoškolský pedagog 
 
 16. 5. 1889 nar. v Lovosicích Jan Mayer, 120 
    architekt 
 
 17. 5. 1844 zemřel Joseph Georg Meinert, 165 
    rodák z Litoměřic, německý profesor dějin umění, estetik a filozof 
 
 18. 5. 1909 nar. Kamil Pavlík, 100 
    klavírista, hudební pedagog v Duchcově a Litoměřicích,  
    zemřel v Litoměřicích 
 
 19. 5. 1954 zemřel Heinrich Ankert, 55 
    rodák z Litoměřic, historik, archivář, vlastivědný pracovník 
 
 23. 5. 1854 nar. v Roudnici nad Labem Antonín Hellméssen, 155 
    vídeňský architekt 
 
 25. 5. 1904 nar. v Roudnici nad Labem Jan Sokol, 105 
    architekt 
 
 



 59 

 26. 5. 1794 zemřel v Litoměřicích Vavřinec Slavík, 215 
    generální vikář a děkan litoměřické kapituly, autor rukopisu dějin kapituly 
    a biskupství 
 
 27. 5. 1874 zemřel v Roudnici nad Labem Josef Dvořák, 135 
    archivář, knihovník lobkovického archivu v Roudnici nad Labem 
 
 28. 5. 1894 nar. v Libochovicích Jiří Kozák, 115 
    legionář a politický pracovník 
 
 29. 5. 1934 zemřel Václav Myslivec, 75 
    rodák z Doksan, politik a novinář 
 
 30. 5. 1954 zemřel Rudolf Blažek, 55 
    vojenský kapelník, činný v Litoměřicích 
 
 1. 6. 1889 nar. v Libochovicích Antonín Jílek, 120 
    analytický chemik (zemřel 7. 3. 1959) 50 
 
 4. 6. 1914 nar. Ladislav Pulkrábek, 95 
    litoměřický malíř 
 
 4. 6. 1944 nar. v Malých Žernosekách Otakar Petřina, 65 
    rockový kytarista, skladatel a zpěvák 
 
 5. 6. 1944 zemřel v Terezíně Eduard Lederer-Leda, 65 
    spisovatel, prozaik a dramatik (nar. 15. 7. 1859) 150 
 
 9. 6. 1909 zemřel Robert Karl Weinzierl von Weinberg, 100 
    rodák z Bílého Újezdu, archeolog, zakladatel muzea v Teplicích 
 
 9. 6. 1969 zemřela v Litoměřicích Marie Kyzlinková, 40 
    novinářka a spisovatelka (nar. 4. 8. 1889) 120 
 
11.  6. 1934 zemřel v Litoměřicích Vojtěch Kristián Blahník, 75 
    divadelní a literární historik a kritik, spisovatel, novinář 
 
 13. 6. 1889 zemřela Klementina Kalašová, 120 1984/2 
    rodačka z Horních Beřkovic, operní pěvkyně 
     
 14. 6. 1569 zemřel v Libochovicích Jan Popel z Lobkowicz, 440 
    šlechtic, dvorský sudí, znalec historie a překladatel 
 
14.  6. 1874 nar. v Roudnici nad Labem Max Dvořák, 135 
    historik a teoretik umění, univerzitní profesor 
 
14.  6. 1884 nar. Jan Levit, 125 
    lékař a historik medicíny, za 1. světové války byl terezínským lékařem, 
    v době 2. světové války byl v Terezíně vězněn (zemřel 13. 10. 1944) 65 
 
 16. 6. 1894 nar. v Libochovicích Josef Kopta, 115 1994/1 
    příslušník čs. legií za 1. světové války, dramatik, básník a novinář 
     
 19. 6. 1979 zemřel Václav Vydra, 30 1976/2 
    roudnický rodák, divadelní herec a režisér 



 60 

 20. 6. 1759 zemřel Adolf Karel Mořic, vévoda Sasský, 250 
    pátý biskup litoměřický, spisovatel 
 
 23. 6. 1799 nar. Josef Tomáš Lauda, 210 
    litoměřický lékař, autor duchovní a taneční hudby, zemřel v Litoměřicích 
 
 27. 6. 1914 nar. v Roudnici nad Labem Jiří Kučera, 95 
    československý letecký důstojník 
 
 30. 6. 1364 zemřel v Roudnici nad Labem Arnošt z Pardubic, 645 
    první pražský arcibiskup 
 
 1. 7. 1924 zemřel Anton Ohorn, 85 
    terezínský rodák, německy píšící spisovatel 
 
 1. 7. 1924 zemřel Karel Ankert, 85 
    rodák z Vražkova, architekt, spoluzakladatel a předseda sportovního 
    klubu Slavia Praha 
 
 2. 7. 1854 nar. v Dlažkovicích Vojtěch Josef Maria Schönborn-Buchheim-Wolfsthal,  155 
    politik, tajný rada a prezident zemské správní komise 
    (zemřel 10. 11. 1924) 85 
 
 5. 7. 1879 zemřel Franz Josef Stradal, 130 
    litoměřický rodák, purkmistr, advokát a směnečný notář v Teplicích 
 
 7. 7. 1889 nar. v Litoměřicích Walter Tschuppik, 120 
    německý novinář a spisovatel 
 
 8. 7. 1864 nar. Jindřich Michálek, 145 
    právník v Lounech a Litoměřicích, etnograf a regionální historik 
     
 14. 7. 1924 nar. v Terezíně Vladimír Salač, 85 
    divadelní a filmový herec 
 
 15. 7. 1859 nar. v Terezíně Eduard Lederer-Leda, 150 
    spisovatel, prozaik a dramatik (zemřel 5. 6. 1944 v Terezíně) 65 
 
 17. 7. 1734 nar. v Šluknově Wenzel Josef Mayer, 275 
    archivář premonstrátského kláštera v Doksanech 
 
 18. 7. 1984 zemřel v Lovosicích František Frühauf, 25 
    učitel v Třebívlicích a Lovosicích, spoluautor učebnic českého jazyka 
 
 21. 7. 1914 zemřel Karl Czyhlarz, 95 
    lovosický rodák, doktor práv a politik, rektor pražské a vídeňské univerzity 
 
 25. 7. 1759 nar. v Kamenickém Šenově František Jakub Jindřich Kreibich, 250 
    farář v Žitenicích, meteorolog a kartograf, zemřel v Litoměřicích 
 
 26. 7. 1754 nar. v Libochovicích Jan Jirásek, 255 
    botanik, geolog, zoolog a mineralog 
 
 
 



 61 

 28. 7. 1869 zemřel Jan Evangelista Purkyně, 140 1977/4 
    rodák z Libochovic, fyziolog, přírodovědec, filozof, básník 
    a překladatel z latiny a němčiny 
     
 28. 7. 1974 zemřel v Roudnici nad Labem Konstantin A. Čcheidze, 35 
    gruzínský spisovatel 
 
 29. 7. 1989 zemřel Jiří Klein, 20 
    sochař, činný v Roudnici nad Labem (nar. 14. 10. 1939) 70 
 
 1. 8. 1674 zemřel Karel Škréta, 335 1974/3 
    barokní malíř, činný v Litoměřicích a Křešicích 
     
 1. 8. 1879 zemřel Václav Babinský, 130 
    rodák z Pokratic, legendární lupič 
 
 2. 8. 1639 zemřel Jakub Kryštof Rybnický, 370 
    roudnický rodák, benediktin, hudební skladatel 
 
 4. 8. 1889 nar. Marie Kyzlinková, 120 
    novinářka a spisovatelka (zemřela 9. 6. 1969 v Litoměřicích) 40 
 
 4. 8. 1929 nar. v Litoměřicích Margita Novotná, 80 
    baletka, působila v ústeckém divadle 
 
 4. 8. 1949 nar. v Budyni nad Ohří Jiří Šaufl, 60 
    fotograf 
 
 6. 8. 1879 zemřel Johann Maresch, 130 
    litoměřický rodák, pedagog, zemský inspektor lidových a reálných škol 
 
 7. 8. 1964 zemřel Josef Vladyka, 45 
    lovosický rodák, literární historik 
 
 9. 8. 1904 nar. v Třebenicích Růžena Dvorská, 105 
    herečka a operetní pěvkyně 
 
 11. 8. 1884 zemřel v Litoměřicích Moritz Thausing, 125 
    rodák z Čížkovic, historik umění 
 
 12. 8. 1899 nar. Josef Věromír Pleva, 110 1974/3 
    spisovatel a pedagog, činný v Ječovicích a Černoučku 
     
 13. 8. 1914 nar. Rudolf Láska, 95 
    malíř a výtvarný pedagog, činný v Roudnici nad Labem 
 
 14. 8. 1929 nar. Miroslav Prošek, 80 
    malíř a pedagog, činný v Ústí nad Labem, zemřel v Litoměřicích 
 
 15. 8. 1999 zemřel Antonín Barák, 10 
    malíř a výtvarník, činný v Litoměřicích a Lovosicích 
 
 20. 8. 1959 zemřel Alfred Kubin, 50 
    litoměřický rodák, rakouský malíř a grafik, spisovatel 
 



 62 

 22. 8. 1614 zemřel Zikmund Heniochus, 395 
    mistr pražské univerzity a autor latinsky psané poezie,  
    činný v Litoměřicích 
  
 25. 8. 1824 zemřel páter Vojtěch Kareš, 185 
    vlastenecký katolický kněz, vlastivědec a překladatel, 
    činný v Budyni nad Ohří 
 
 26. 8. 1929 zemřel v Litoměřicích Antonín Čech, 80 
    rodák z Libochovic, biskup litoměřický 
 
 28. 8. 1854 nar. Karel Křenek, 155 
    učitel, kulturní historik, vlastivědný pracovník, kronikář, 
    činný v Třebenicích, Roudnici nad Labem a Libochovicích  
    (zemřel 10. 2. 1939 v Libochovicích) 70 
 
 28. 8. 1989 zemřel Eduard Hála, 20 
    fyzikální chemik, zakladatel české termodynamiky 
    (nar. 9. 12. 1919 v Roudnici nad Labem) 90 
 
 29. 8. 1969 zemřel Jaroslav Hromádko, 40 
    agrochemik, zemědělský pedagog, činný v Roudnici nad Labem 
 
  září 1414 zemřel v Litoměřicích Václav z Blahotic, 595 
    kněz, sloužil v Ústí nad Labem a Litoměřicích 
 
 2. 9. 1929 nar. v Roudnici nad Labem Jiří Čejka, 80 
    chemik a mineralog, činný v Roudnici nad Labem 
 
 3. 9. 1844 zemřel v Litoměřicích Adam Bittner, 165 
    rodák ze Suchého Dolu u Chomutova, astronom a matematik 
 
 5. 9. 1864 nar. v Terezíně Pavel Žalud, 145 
    hudební nástrojař, zakladatel hudební školy, činný v Terezíně 
 
 5. 9. 1899 nar. v Libochovicích Václav Hrnčíř, 110 
    bankovní úředník, kulturně-politický publicista a redaktor 
 
 5. 9. 1964 zemřel v Libochovicích Jaroslav Křenek, 45 
    třebenický rodák, básník a prozaik, vlastivědný pracovník 
 
 8. 9. 1899 zemřel v Litoměřicích Václav Hugo Zavrtal, 110 1984/
    rodák z Polep, vojenský kapelník, hudební skladatel a pedagog  zvl.č. 
     
 8. 9. 1944 zemřel v Litoměřicích Ernst Kreische, 65 
    děčínský rodák, německý spisovatel a učitel, činný na Litoměřicku 
 
 13. 9. 1889 nar. Zdeněk Chytil, 120 
    národně demokratický politik, právník a publicista, zemřel v Terezíně 
 
 14. 9. 1809 zemřel Jan Karásek, 200 
    loupežník, řádil na Šluknovsku, žil též v Litoměřicích 
 
 14. 9. 1939 nar. v Keblicích Milan Cais, 70 
    básník a prozaik, autor rozhlasových a televizních her 



 63 

 18. 9. 1914 zemřel v Dobroměřicích Zdeněk Bretšnajdr (vl. jm. Jan Hendrich), 95 
    soudní úředník, katolický publicista (nar. 15. 4. 1879 v Budyni nad Ohří) 130 
 
 21. 9. 1899 nar. Antonín Svoboda, 110 
    malíř, protifašistický odbojář, zemřel v Terezíně 
 
 23. 9. 1844 zemřel páter Leopold František Viršink, 165 
    katolický kněz, podřipský národní buditel, činný v Roudnici nad Labem 
 
 24. 9. 1564 zemřel v Litoměřicích Jan Jelínek z Jelení Hory, 445 
    litoměřický rodák, rektor latinské školy, písař městské rady v Litoměřicích 
 
 24. 9. 1954 zemřel v Terezíně Viktor Hánek, 55 
    novinář a básník 
 
 28. 9. 1919 nar. Bedřich Weiss, 90 
    jazzový klarinetista a aranžér, zakladatel Weiss-kvintetu a souboru 
    Ghetto Swingers v terezínském ghettu (zemřel 4. 10. 1944) 65 
  
 28. 9. 1934 nar. Miroslav Nesvarba, 75 
    regionální publicista, historik a fotograf Lovosicka, zemřel v Lovosicích 
 
 29. 9. 1904 zemřel v Terezíně František Žalud, 105 
    hudební nástrojař, činný v Terezíně 
 
30.  9. 1934 nar. v Ploskovicích Karel Misař, 75 
    spisovatel 
 
 1. 10. 1904 nar. v Brozanech Josef Horký, 105 
    právník a archivář, působil a zemřel v Roudnici nad Labem 
 
 2. 10. 1869 nar. v Kamýku Otto Polák, 140 
    lékař a spisovatel 
 
 3. 10. 1894 nar. v Charvátcích Josef Antonín Zázvorka, 115 
    malíř, činný v Podbradci a Libochovicích, zemřel v Ústí nad Labem 
 
 4. 10. 1944 zemřel Bedřich Weiss, 65 
    jazzový klarinetista a aranžér, zakladatel Weiss-kvintetu a souboru 
    Ghetto Swingers v terezínském ghettu (nar. 28. 9. 1919) 90 
 
 8. 10. 1994 zemřel v Litoměřicích Zdeněk Barborka, 15 
    spisovatel a hudební redaktor, pedagog, činný v Bohušovicích nad Ohří 
    a Litoměřicích 
 
 11. 10. 1574 zemřel v Litoměřicích Mikuláš Mitas z Vorličné, 435 
    ústecký rodák, humanistický básník, královský rychtář a purkmistr 
    v Litoměřicích 
 
 13. 10. 1944 zemřel Jan Levit, 65 
    lékař a historik medicíny, za 1. světové války byl terezínským lékařem, 
    v době 2. světové války byl v Terezíně vězněn (nar. 14. 6. 1884) 125 
 
 14. 10. 1864 nar. Alois Mareš, 145 
    tiskař a knihkupec, okresní starosta, působil a zemřel v Roudnici nad Labem 



 64 

 14. 10. 1939 nar. Jiří Klein, 70 
    sochař, činný v Roudnici nad Labem (zemřel 29. 7. 1989) 20 
 
 15. 10. 1949 zemřel Eduard Šimon, 60 
    roudnický rodák, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
  
 16. 10. 1974 zemřel v Doksanech Vladimír Evermond Balcárek, 35 
 duchovní řádu premonstrátů, archivář, farář v Radonicích u Loun 
 a  Doksanech 
 
 17. 10. 1924 nar. v Roudnici nad Labem Václav Král, 85 
 geograf, kartograf a geomorfolog 
 
 20. 10. 1939 nar. v Roudnici nad Labem Quido Kastner, 70 
    doktor filozofie, církevní historik, archivář 
 
 21. 10. 1889 nar. v Hněvicích Josef Nový, 120 
    diplomat (zemřel 30. 12. 1974) 35 
 
 21. 10. 1999 zemřel František Chábera, 10 
    československý stíhací pilot, dětství prožil v Litoměřicích 
 
 23. 10. 1859 nar. Karel Teige, 150 
    hudební spisovatel a pedagog, hudební organizátor, působil a zemřel 
    v Roudnici nad Labem 
 
 25. 10. 1914 nar. v Libochovicích Antonín Nykl, 95 
    sochař a restaurátor 
 
 26. 10. 1844 nar. v Litoměřicích Alfred Knotz, 165 
    advokát a politik, zemřel v Ústí nad Labem 
 
 26. 10. 1879 zemřel Rudolf Zahálka, 130 
    malíř (nar. 4. 1. 1859 v Budyni nad Ohří) 150 
 
 26. 10. 1899 nar. v Roudnici nad Labem Karel Jeřábek, 110 
    roudnický archivář a knihovník, zemřel v Roudnici nad Labem 
 
 27. 10. 1699 zemřel v Třebenicích Jakub Ludvík Pátek, 310 
    hudební skladatel a pedagog, činný v Třebenicích 
 
28.  10. 1944 nar. v Terezíně Michael Wiener, 65 
    vojenský generál v Izraeli 
 
 30. 10. 1829 nar. Karel Tieftrunk, 180 
    pedagog a literární historik, činný v Litoměřicích 
 
 30. 10. 1929 nar. v Dřevcích František Machač, 80 
    akademický architekt, činný v Mostě, Chomutově a Ústí nad Labem 
 
 1. 11. 1964 zemřel Stanislav Najmr, 45 
    rodák z Bohušovic nad Ohří, pedolog 
 
 2. 11. 1884 zemřel Karel Amerling, 125 
    spisovatel, filozof a lékař, činný na Litoměřicku 



 65 

 3. 11. 1629 zemřel v Litoměřicích Jan Sixt, 380 
    dvorní kapelník Rudolfa II., tiskař a probošt litoměřický 
  
 3. 11. 1884 nar. Antonín Kalous, 125 
    filolog a malíř, působil a zemřel v Roudnici nad Labem 
 
 4. 11. 1859 nar. Arnošt Vilém Kraus, 150 
    literární vědec, germanista, zemřel v Terezíně 
 
 5. 11. 1819 nar. v Polepech Josef Rudolf Zavrtal, 190 
    vojenský kapelník, ředitel námořní kapely v Terstu,  
    zemřel v Litoměřicích 
 
 10. 11. 1924 zemřel Vojtěch Josef Maria Schönborn-Buchheim-Wolfsthal, 85 
    politik, tajný rada a prezident zemské správní komise 
    (nar. 2. 7. 1854 v Dlažkovicích) 155 
 
 11. 11. 1714 nar. v Ploskovicích František Martin Lauermann, 295 
    mistr kameník 
 
 13. 11. 1899 zemřela v Třebívlicích baronka Ulrika von Levetzow, 110  
    zakladatelka přádelní školy v Třebívlicích a spoluzakladatelka 
    prvního útulku pro bezdomovce v Praze 
 
 13. 11. 1914 zemřel Daniel Mayer-Zajíc, 95 
    rodák z Lovosic, malíř 
 
 14. 11. 1764 nar. v Roudnici nad Labem Václav Hause, 245 
    kontrabasista, hudební pedagog 
 
 14. 11. 1939 zemřel v Litoměřicích Jan Schlenz, 70 
    katolický kněz, profesor, církevní historik a právník 
 
 15. 11. 1749 nar. Václav Leopold Chlumčanský z Přestavlk a Chlumčan, 260 
    osmý biskup litoměřický, arcibiskup pražský 
 
 15. 11. 1909 zemřel Julius Lippert, 100 
    pedagog, politik a historik, činný v Litoměřicích a Ústí nad Labem 
    (nar. 12. 4. 1839) 170  
 
 25. 11. 1869 zemřel v Litoměřicích Josef Hackel, 140 
    botanik, profesor teologie 
 
 26. 11. 1854 nar. v Horních Beřkovicích Marie Kalašová, 155 
    překladatelka a spisovatelka 
 
 28. 11. 1909 zemřel v Litoměřicích Emanuel Johann Schöbel, 100 
    čtrnáctý biskup litoměřický (nar. 12. 2. 1824) 185 
 
prosinec 1649 zemřel Václav Nosidlo z Geblic, 360 
    litoměřický rodák, učitel a písař 
 
 5. 12. 1799 nar. Antonín Vojtěch Hnojek, 210 
    teolog a profesor teologie v Litoměřicích, básník 
 



 66 

 7. 12. 1789 zemřel v Litoměřicích Emanuel Arnošt Valdštejn, 220 
    šestý biskup litoměřický 
 
 7. 12. 1819 zemřel Ignác Hadrián Mattuschka, 190 
    rodák z Lukavice, docent fyziologie a očního lékařství 
 
 9. 12. 1919 nar. v Roudnici nad Labem Eduard Hála, 90 
    fyzikální chemik, zakladatel české termodynamiky (zemřel 28. 8. 1989) 20 
 
 11. 12. 1814 nar. František Klučák, 195 
    redaktor a novinář, vyrůstal v Litoměřicích, zemřel v Krásném Dvoře 
 
 11. 12. 1909 zemřel Bohumil Matějka, 100 
    litoměřický rodák, historik umění a archeolog 
 
 15. 12. 1844 nar. v Církvicích Johann Haudeck, 165 
    pedagog, autor první vlastivědy Litoměřicka, historik,  
    zemřel v Litoměřicích 
 
 15. 12. 1859 zemřel v Litoměřicích Václav Kára, 150 
    archivář litoměřického biskupství, děkan kapituly v Litoměřicích 
 
 15. 12. 1914 nar. Marie Knotková, 95 
    klavíristka a hudební pedagožka, dětství prožila v Libochovicích 
 
 16. 12. 1629 zemřel Matyáš Borbonius z Borbenheimu, 380 
    lékař a humanistický básník, činný v Litoměřicích 
 
 16. 12. 1874 nar. Jaroslav Rudolf Tesař, 135 
    inspektor menšinových škol v Litoměřicích, vlastivědný pracovník, 
    autor publikace o Litoměřicku 
 
 19. 12. 1979 zemřel Miloš Salač, 30 
    rodák z Třebenic, sbormistr, hudební pedagog 
 
 20. 12. 1814 nar. Václav Svatopluk Štulc, 195 
    žitenický kněz, spisovatel a překladatel, konsistorní rada litoměřický 
 
 20. 12. 1894 nar. v Lomu u Mostu Bohumil Bachura, 115 
    spoluzakladatel a starosta Sokola v Bohosudově, protifašistický 
    odbojář, umučen v Terezíně 
 
 20. 12. 1904 nar. ve Vrbičanech František Tröster, 105 
    malíř, architekt, scénograf a pedagog 
 
 21. 12. 1919 nar. Josef Smítka, 90 
    horolezec, protifašistický odbojář, popraven v Terezíně 
 
 22. 12. 1834 nar. páter Tomáš Vlastimil Novák, 175 
    katolický kněz a podřipský buditel, publicista, činný v Račiněvsi 
 
 25. 12. 1879 nar. v Brozanech Roman Kadlický, 130 
    profesor očního lékařství 
 
 



 67 

 27. 12. 1614 zemřel Bartoloměj Paprocký z Hlohol a Paprocké Vůle, 395 
    mazurský šlechtic, historik, genealog, heraldik, básník  
    a politický publicista, činný v Budyni nad Ohří 
 
 29. 12. 1914 nar. Edina Šrůtková-Jelínková, 95 
    malířka, působila a zemřela v Litoměřicích 
 
 30. 12. 1949 nar. v Ústí nad Labem František Leták, 60 
    akademický malíř, činný v Litoměřicích  
 
 30. 12. 1974 zemřel Josef Nový, 35 
    diplomat (nar. 21. 10. 1889 v Hněvicích) 120 
 
 
    okres   L O U N Y 
 
   1499 nar. v Libočanech Václav Hájek z Libočan, 510 
    kronikář, katolický vlastenecký kněz 
 
   1564 nar. v Žatci Maxmilián Hošťálek z Javořice, 445 
    politik, primátor města Žatce 
 
   1564 zemřel v Žatci Václav Vodička, 445 
    žatecký rodák, humanistický básník, písař v Žatci 
 
   1599  zemřel Jan Gryll z Gryllova, 410 
    básník a pedagog, činný v Žatci 
 
   1729 zemřel v Postoloprtech Johann Peter Sailler, 280 
    umělecký truhlář, řezbář a varhanář v Postoloprtech 
 
   1779 nar. Franz Alois Mussick, 230 
    spisovatel a topograf, zemřel v Žatci 
 
   1834 nar. Petr Pavel Hilbert, 175 
    advokát, starosta Loun, zemřel v Lounech 
 
   1844 nar. Dismas Lässig, 165 
    rytec, majitel ražebny v Žatci 
 
   1884 nar. Jan Miroslav Masák (pseud. J. M. Lanius), 125 
    železniční úředník v Lounech, básník a dramatik 
 
   1889 zemřel v Žatci Engelbert Zuleger, 120 
    obchodník chmelem a podnikatel, činný na Žatecku 
 

1934 zemřel František Kučera, 75 
    rodák ze Slavětína u Loun, lékař v Cítolibech, historik a archeolog 
 
 6. 1. 1779 zemřel Bohuslaus Johann Herwig, 230 
    žatecký rodák, teolog, autor knih s duchovní tematikou 
 
 7. 1. 1769 nar. Antonín Jaroslav Puchmajer, 240 
    katolický kněz, farář v Cítolibech, filolog, spisovatel a překladatel 
 



 68 

 8. 1. 1924 zemřel Antonín Mohl, 85 
    zemědělský a chmelařský odborník (nar. 15. 12. 1859 v Chlumčanech) 150 
 
 11. 1. 1969 zemřel Václav Hlavatý, 40 
    matematik (nar. 27. 1. 1894 v Lounech) 115 
 
 12. 1. 1814 zemřel v Pátku Anton Lanz, 195 
    hudební nástrojař a hudebník (nar. 14. 4. 1754 v Pátku) 255 
 
 12. 1. 1814 zemřel v Radonicích nad Ohří Alois Romováček, 195 
    radonický rodák, varhaník a hudební pedagog 
 
 13. 1. 1899 nar. v Černochově Jaromír Fučík, 110 
    středoškolský profesor v Duchcově, vyslanecký rada a překladatel 
    (zemřel 14. 9. 1989) 20 
 
 14. 1. 1934 zemřel Josef Meder, 75 
    rodák ze Zlovědic, historik umění a restaurátor 
 
 16. 1. 1899 zemřel Josef Mocker, 110 
    cítolibský rodák, stavitel, činný v Děčíně a Lovosicích 
 
 17. 1. 1934 zemřel Adolf Dobrovolný, 75 
    herec, rozhlasový pracovník (nar. 8. 5. 1864 v Postoloprtech) 145 
 
 20. 1. 1864 nar. v Podbořanech Václav Holek, 145 
    spisovatel a redaktor, činný v Ústí nad Labem 
 
 23. 1. 1874 nar. Pavel Váša, 135 
    spisovatel, novinář, působil v Lounech (zemřel 20. 3. 1954) 55 
 
27.  1. 1894 nar. v Lounech Václav Hlavatý, 115 
    matematik (zemřel 11. 1. 1969) 40 
 
 29. 1. 1869 nar. v Minicích Antonín Heveroch, 140 
    profesor psychiatrie a neurologie 
 
 3. 2. 1879 zemřel v Žatci Theodor Schönfeld, 130 
    rodák z Mostu, knihkupec a starosta města Žatce 
 
 10. 2. 1869 nar. ve Vrbičce Franz Zeischka, 140 
    koncertní mistr, ředitel městského lázeňského orchestru v Teplicích 
 
 12. 2. 1869 nar. v Lounech Kamil Hilbert, 140 
    architekt a restaurátor 
 
 12. 2. 1909 nar. v Lounech Marie Bieblová, 100 
    básnířka a překladatelka 
 
 16. 2. 1874 nar. v Krásném Dvoře Josef Johann Horschik, 135 
    obchodník, prozaik a novoromantický básník 
 
 16. 2. 1889 nar. v Žatci Hugo Merten, 120 
    soudce, divadelní a hudební kritik (zemřel 14. 3. 1974) 35 
 



 69 

 20. 2. 1884 nar. ve Slavětíně u Loun Arnošt Ráž, 125 1984/1 
    básník a výtvarník 
     
 22. 2. 1874 nar. v Žatci Gustav Schöffl-Borstendorfer, 135 
    pedagog, novinář a tiskař 
 
 25. 2. 1844 nar. v Mostě Konstantin Schönfeld, 165 
    politik, advokát, starosta města Žatce, zemřel v Žatci 
 
 26. 2. 1839 nar. Rudolf Wunš, 170 
    samosprávný úředník, historik a publicista, činný v Lounech 
 
 26. 2. 1919 zemřel v Lounech Emil Holárek, 90 
    lounský rodák, malíř a grafik 
 
 29. 2. 1884 nar. Josef Charvát, 125 
    žurnalista a redaktor, činný v Duchcově a Lounech 
 
 2. 3. 1899 nar. Bohumil Honců, 110 
    českobratrský teolog, činný v Duchcově a Lounech 
 
 11. 3. 1914 nar. v Černčicích Václav František Vinš, 95 
    sochař 
 
 14. 3. 1974 zemřel Hugo Merten, 35 
    soudce, divadelní a hudební kritik (nar. 16. 2. 1889 v Žatci) 120 
 
 15. 3. 1969 zemřel Václav Hlavsa, 40 
    rodák ze Senkova u Loun, politik, ministr financí 
 
 17. 3. 1754 nar. v Cítolibech Jan Jáchym Kopřiva, 255 
    hudební skladatel, pedagog a varhaník, činný v Cítolibech 
 
 18. 3. 1934 zemřela v Libočanech Božena Viková-Kunětická, 75 
    spisovatelka, dramatička a politička 
 
 20. 3. 1814 nar. v Žatci Hubert Loos, 195 
    polní maršál, účastník polního tažení do Itálie v letech 1848 a 1849 
    (zemřel 2. 4. 1884 v Teplicích) 125 
 
 20. 3. 1954 zemřel Pavel Váša, 55 
    spisovatel, novinář, působil v Lounech (nar. 23. 1. 1874)  135 
 
 21. 3. 1799 nar. v Litoměřicích Emanuel Kučera, 210 
    malíř, kreslíř a litograf, činný v Litoměřicích a Žatci 
 
 21. 3. 1964 zemřela Marie Bláhová, 45 
    rodačka z Peruce, spisovatelka 
 
 24. 3. 1929 zemřel Josef Turnwald, 80 
    rodák z Podbořan, zemský advokát 
 
 25. 3. 1879 nar. v Žatci Josef Bachmann, 130 
    spisovatel, národopisný publicista, činný v Chomutově 
 



 70 

 25. 3. 1899 zemřel v Lounech Franz Emminger, 110 
    rodák z Vrbna, hudební nástrojař, klavírník 
 
 28. 3. 1899 nar. v Lounech Karel Konrád, 110 1974/1 
    spisovatel a publicista 
     
 28. 3. 1949 nar. v Černčicích Vladimír Petržilka, 60 
    sbormistr, zakladatel dětského pěveckého sboru Kvítek v Lounech 
 
 30. 3. 1919 nar. v Lounech Jiří Tywoniak, 90 
    historik a archivář 
 
 2. 4. 1884 zemřel v Teplicích Hubert Loos, 125 
    polní maršál, účastník polního tažení do Itálie v letech 1848 a 1849 
    (nar. 20. 3. 1814 v Žatci) 195 
 
 3. 4. 1899 zemřel Josef Václav Commersi, 110 
    kaplan v Budyni nad Ohří, farář v Panenském Týnci 
 
 3. 4. 1939 nar. v Lounech Eva Seemanová, 70 
    klinická genetička 
 
 4. 4. 1974 zemřel v Bílině Adolf Merten, 35 
    rodák z Postoloprt, archivář v Bílině a Teplicích 
 
 6. 4. 1869 zemřel Antonín Prokop Fila, 140 
    lounský rodák, malíř 
 
 8. 4. 1849 nar. v Dobroměřicích Josef Václav Heller, 160 
    varhaník, kapelník vojenské hudby v Temešváru 
 
 13. 4. 1959 nar. v Žatci Michal Novák, 50 
    malíř, grafik, autor exlibris, činný v Ústí nad Labem 
 
 14. 4. 1754 nar. v Pátku Anton Lanz, 255 
    hudební nástrojař a hudebník (zemřel 12. 1. 1814 v Pátku) 195 
 
 15. 4. 1879 nar. v Budyni nad Ohří Zdeněk Bretšnajdr (vl. jm. Jan Hendrich), 130 
    soudní úředník, katolický publicista (zemřel 18. 9. 1914 v Dobroměřicích) 95 
 
 15. 4. 1969 zemřel Josef Mrázek, 40 
    středoškolský profesor, osvětový a menšinový pracovník, dialektolog,  
    slovanský filolog, činný v Žatci a Bílině 
 
 16. 4. 1804 zemřel v Lounech Jan Mojžíš, 205 
    rodák z Loun, autor česky psaných análů lounských dějin 
 
 16. 4. 1929 zemřel v Chomutově Theodor Zuleger, 80  
    rodák ze Zelené, starosta Libočan, politik, majitel velkostatků na Lounsku 
 
 23. 4. 1874 nar. v Nové Vsi Alois Fietz, 135 
    spisovatel 
 
 23. 4. 1979 zemřel František Karel Zeman, 30 
    novinář a rozhlasový pracovník (nar. 1. 11. 1904 v Lounech) 105 



 71 

 23. 4. 1909 nar. v Lounech Emma Urbánková, 100 
    knihovnice, autorka prací z oboru starých tisků 
 
 28. 4. 1884 nar. v Peruci Oldřich Lébl, 125 
    operní pěvec 
 
 4. 5. 1954 zemřel Max Glaser, 55 
    rodák z Podbořan, žurnalista a básník 
 
 8. 5. 1864 nar. v Postoloprtech Adolf Dobrovolný, 145 
    herec, rozhlasový pracovník (zemřel 17. 1. 1934) 75 
 
13.  5. 1934 nar. v Lounech Josef Hlaváček, 75 
    estetik a výtvarný kritik 
 
14.  5. 1954 nar. v Žatci Milan Kindl, 55 
    právník, spisovatel, činný v Chomutově 
  
 15. 5. 1904 nar. v Lounech Pavel Bareš, 105 
    architekt (zemřel 13. 8. 1984) 25 
 
 19. 5. 1934 zemřel Karel Veselý, 75 
    rodák z Opočna u Loun, violocellista, hudební pedagog 
 
 26. 5. 1934 nar. v Žatci Jan Káš, 75 
    profesor biochemie 
 
 30. 5. 1924 nar. Vilém Kraus, 85  
    profesor katedry vinařství, činný v Lounech 
 
 31. 5. 1864 nar. Antonín Štrombach, 145 
    majitel tiskárny, sokolský pracovník, působil a zemřel v Lounech 
 
 3. 6. 1919 nar. v Peruci František Korejs, 90 
    sochař, medailér, malíř, scénograf a loutkař, pedagog 
 
 3. 6. 1924 zemřel Franz Kafka, 85 2003/2 
    německý pražský spisovatel židovského původu, pobýval v Siřemi 
    u Podbořan 
        
 7. 6. 1789 zemřel v Cítolibech Václav Kopřiva, 220 1984/
    rodák z Brlohu, hudební pedagog, skladatel duchovní hudby  zvl.č.
     
 9. 6. 1944 zemřel Emil Bolech, 65 
    vlastivědný pracovník a  učitel českých škol v Běhánkách,  
    Dolním Jiřetíně, Louce a Podbořanech (nar. 1884) 125 
 
 13. 6. 1814 nar. Antonín Emanuel Komers,   195 
    zemědělský odborník, činný v Peruci a Děčíně 
 
 14. 6. 1879 nar. v Telcích František Mužík, 130 
    vojenský kapelník 
 
18.  6. 1909 nar. v Žatci Francisco Carlos Štěrba, 100 
    básník, publicista a překladatel, folklorista 



 72 

 21. 6. 1839 nar. v Dobříčanech Jindřich Zessner von Spitzenberg, 170 
    komoří, majitel velkostatků na Lounsku 
 
26 . 6. 1944 zemřel v Toužetíně Karel Aksamit, 65 1981/
    rodák z Košťan, protifašistický odbojář, člen ilegálního hnutí  zvl.č.
     
 2. 7. 1964 zemřel Karel Koutský, 45 
    lounský rodák, matematik 
 
 3. 7. 1924 nar. v Lounech Václav Chlouba, 85 
    vědecký pracovník, překladatel technické literatury 
 
 5. 7. 1904 nar. v Lounech Emil Šotola, 105 
    hudební pedagog, pianista 
  
 6. 7. 1839 nar. Karolina Hilbertová-Reifová, 170 
    malířka, působila a zemřela v Lounech 
 
 7. 7. 1844 nar. Moritz Lüdersdorf, 165 
    žatecký továrník a komerční rada, majitel továrny na kartonáž,  
    zemřel v Žatci 
 
 8. 7. 1864 nar. Jindřich Michálek, 145 
    právník v Lounech a Litoměřicích, etnograf a regionální historik 
 
 8. 7. 1959 nar. v Žatci Petr Kotvald, 50 
    zpěvák 
 
 10. 7. 1784 nar. v Mostě Peter Schönfeld, 225 
    žatecký knihtiskař, knihovník a vydavatel, zemřel v Žatci 
 
 10. 7. 1904 nar. v Cítolibech Václav Strejček, 105 
    vojenský hudebník 
 
 11. 7. 1994 zemřel Jiří Černohlávek, 15 
    žatecký rodák, spisovatel 
 
 20. 7. 1919 nar. Otakar Březina, 90  
    lékař a spisovatel, činný v Lenešicích a Lounech 
 
 31. 7. 1879 nar. v Žerotíně Oldřich Šustera, 130 
    entomolog 
 
 31. 7. 1919 nar. v Dobroměřicích Jan Křížek, 90 
    sochař 
 
 31. 7. 1934 nar. v Lounech František Macák, 75 

 geolog (zemřel 7. 10. 1969) 40 
 

 1. 8. 1854 nar. v Žatci Helene Hassmann, 155 
    spisovatelka a organizátorka společenských a dobročinných akcí v Žatci 

 
 7. 8. 1939 zemřel Rudolf Tschorn, 70 

 lounský rodák, vojenský historik 
 



 73 

 8. 8. 1944 zastřelen gestapem Václav Kůrka, 65 
    lenešický rodák, protifašistický odbojář 

 
 8. 8. 1974 zemřel Jaroslav Fajfr, 35 
    rodák z Loun, divizní generál v. v., přednosta leteckého odboru 
    ministerstva národní obrany 
 
 11. 8. 1904 nar. v Žatci Zdeněk Balaš, 105 
    malíř a grafik, výtvarný pedagog 
 
 13. 8. 1984 zemřel Pavel Bareš, 25 
    architekt (nar. 15. 5. 1904 v Lounech zemřel) 105 

 
 16. 8. 1779 zemřel v Lounech Josef Skydánek, 230 
    varhaník a klavírista, skladatel chrámové hudby 
 
 26. 8. 1994 zemřel v Teplicích Josef Klein, 15 
    rodák z Lenešic, pedagog a básník 
 
 28. 8. 1579 zemřel Martin Rakovský z Rakova, 430 
    humanistický básník, pedagog, činný v Lounech 
 
 3. 9. 1904 nar. v Žatci Hermann Födisch, 105 
    archeolog, činný na Žatecku 
 
 7. 9. 1884 nar. v Peruci Vladimír Václav Heinrich, 125 
    astronom 
 
 8. 9. 1849 zemřel abbé Franz Hocke, 160 
    rodák z Kozel, vychovatel v rodině hrabat Thun-Hohensteinů, archeolog 
 
 9. 9. 1869 zemřel v Žatci Karl Petrowitz, 140 
    politik, přívrženec německého liberalismu, žatecký starosta 
    (nar. 1809 v Žatci) 200 
 
 10. 9. 1959 zemřel František Bureš, 50 
    hudební skladatel, ředitel hudební školy v Lounech 
 
 14. 9. 1989 zemřel Jaromír Fučík, 20 
    středoškolský profesor v Duchcově, vyslanecký rada a překladatel 
    (nar. 13. 1. 1899 v Černochově) 110 
 
 17. 9. 1894 zemřel v Žatci Theodor Hassmann, 115 
    podbořanský rodák, politik, přívrženec německého liberalismu,  
    zemský a říšský poslanec, advokát, starosta města Žatce 
 
 18. 9. 1914 zemřel v Dobroměřicích Zdeněk Bretšnajdr (vl. jm. Jan Hendrich), 95 
    soudní úředník, katolický publicista  
    (nar. 15. 4. 1879 v Budyni nad Ohří) 130 
 
 19. 9. 1899 nar. v Domoušicích Karel Osvald, 110 
    zemědělský a chmelařský odborník, zemřel v Žatci 

 
 21. 9. 1959 nar. v Žatci Aleš Stroukal, 50 
    básník a prozaik 



 74 

 24. 9. 1909 nar. v Lounech Stanislav Petřík, 100 
    středoškolský profesor, filolog, fonetik 

 
 27. 9. 1939 zemřel Václav Švambera, 70 
    rodák z Peruce, geograf 
 
 28. 9. 1929 nar. v Brodci Václav Fric, 80 
    chmelař, pedagog 
 
 7. 10. 1969 zemřel František Macák, 40 
    geolog (nar. 31. 7. 1934 v Lounech) 75 
 
15.  10. 1924 nar. v Lenešicích Karel Haindl, 85 
    vodohospodářský odborník, publicista 
 
 16. 10. 1544 nar. Adam Cholossius, 465 
    lounský primas a archivář, humanistický básník, zemřel v Lounech 
 
 16. 10. 1974 zemřel v Doksanech Vladimír Evermond Balcárek, 35 
    duchovní řádu premonstrátů, archivář, farář v Radonicích u Loun  
    a  Doksanech 
 
 17. 10. 1949 nar. v Lounech Jana Müllerová, 60 
    malířka 
 
 17. 10. 1979 zemřel Karel Reiner, 30 
    žatecký rodák, hudební skladatel a klavírista 
 
 25. 10. 1839 nar. v Libočanech Emanuel Wetzler, 170 
    hudební nakladatel 
 
 27. 10. 1784 nar. v Žatci František Kristian Waldherr, 225 
    malíř podobizen a historických i církevních výjevů 
 
 27. 10. 1919 nar. v Žatci Eduard Wondrák, 90 
    chirurg, historik lékařství 
     
 29. 10. 1534 zemřel v Lounech Benedikt Ried (Benedikt Rejt), 475 1984/4 
    německý stavitel v královských službách (nar. ca 1454) 555 
      
 30. 10. 1964 zemřel Otto Boček, 45 
    rodák z Úlovic, pomolog a pedagog 
 
 1. 11. 1904 nar. v Lounech František Karel Zeman, 105 
    novinář a rozhlasový pracovník (zemřel 23. 4. 1979) 30 
 
 11. 11. 1934 zemřel v Ústí nad Labem Josef Martin, 75 
    rodák ze Žatce, pedagog, knihovník, ředitel Městské knihovny 
    v Ústí nad Labem 
 
 18. 11. 1949 nar. v Žatci Jiří Štancl, 60 
    motocyklový závodník, mistr sportu 
 
 25. 11. 1954 nar. v Podbořanech Josef Prskavec, 55 
    básník 



 75 

 
 8. 12. 1884 nar. v Domoušicích Josef Vaic, 125 
    malíř 
 
 8. 12. 1999 zemřel Anna Ludmila Langerová, 10 
    rodačka z Loun, modistka, manželka spisovatele Františka Langera 
 
 11. 12. 1814 nar. František Klučák, 195 
    redaktor a novinář, vyrůstal v Litoměřicích, zemřel v Krásném Dvoře 
 
 13. 12. 1564 zemřel v Žatci Václav Mikulášek Vodňanský, 445 
    pedagog a městský písař v Žatci, hudebník 
 
 13. 12. 1724 nar. v Cítolibech Jan Adam Gallina, 285 
    hudební skladatel, zemřel v Lounech 
 
 15. 12. 1859 nar. v Chlumčanech Antonín Mohl, 150 
    zemědělský a chmelařský odborník (zemřel 8. 1. 1924) 85 
 
 17. 12. 1939 nar. v Lounech Václav Jíra, 70 
    malíř 
 
 19. 12. 1909 nar. ve Slavětíně u Loun Václav Votruba, 100 
    fyzik 
 
 20. 12. 1799 nar. v Lounech Jan Havránek, 210 
    velkostatkář, básník, hudebník a malíř, působil a zemřel v Lounech 
 
 25. 12. 1904 nar. v Žatci Miloš Helcl, 105 
    filolog, lektor češtiny 
 
 25. 12. 1969 zemřel Adolf Haberzettel, 40 
    rodák z Libočan, hudebník a hudební organizátor, činný v Ústí nad Labem 
 
 
    okres   M O S T 
 
   1589 zemřel Bedřich Gross, 420 
    mostecký rodák, sochař 
 
   1849 zemřel Wenzel Kraus, 160 
    rodák z Chanova, malíř, činný v Teplicích 
 
 3. 1. 1814 nar. v Jiřetíně pod Jedlovou Johann Chrystostomus Anton Eiselt, 195 
    probošt a vizitátor cisterciáckých klášterů v Horní Lužici 
 
 10. 1. 1954 zemřel Antonín Heythum, 55 
    mostecký rodák, architekt, scénograf 
 
 16. 1. 1874 nar. v Pozorce Václav Draxl, 135 
    novinář na Mostecku, představitel dělnického hnutí na severu Čech, 
    zakladatel veřejné knihovny v Oseku (zemřel 3. 11. 1939) 70 
 
 20. 1. 1774 zemřel Florian Leopold Gassmann, 235 
    německý hudební skladatel, houslista a harfista (nar. 3. 5. 1729 v Mostě) 280 



 76 

 27. 1. 1999 zemřel Petr Jančárek, 10 
    historik Mostecka, pedagog a publicista, činný v Ústí nad Labem  
    a Teplicích 
 
 3. 2. 1879 zemřel v Žatci Theodor Schönfeld, 130 
    rodák z Mostu, knihkupec a starosta města Žatce 
 
 6. 2. 1929 nar. Stanislav Pícha, 80 
    mostecký malíř (zemřel 14. 11. 1994) 15 
 
 6. 2. 1939 nar. Stanislav Oubram, 70 
    herec a dramatik, režisér divadla v Mostě 
 
 10. 2. 1929 zemřel Max Grünert, 80 
    českoněmecký orientalista a klasický filolog (nar. 13. 10. 1849 v Mostě) 160 
 
 20. 2. 1614 zemřel Jiří Barthold Pontanus z Breitenbergu, 395 
    mostecký rodák, humanistický básník a prozaik 
 
 22. 2. 1749 nar. v Židovicích Jan Jakub Trautzl, 260 
    cisterciácký kněz, osecký varhaník, hudební skladatel  
    (zemřel 27. 6. 1834 v Oseku) 175 
 
 23. 2. 1934 nar. Jaroslav Stanek, 75 
    báňský inženýr, činný v Mostě 
 
 24. 2. 1784 zemřel Antonín Laube, 225 
    mostecký rodák, hudební skladatel 
 
 25. 2. 1844 nar. v Mostě Konstantin Schönfeld, 165 
    politik, advokát, starosta města Žatce, zemřel v Žatci 
 
 16. 3. 1939 zemřel Václav Krampera, 70 1983/ 
    novinář a redaktor v Duchcově a Mostě  zvl.č.
     
 19. 3. 1939 nar. Jaromír Čičatka, 70 
    malíř, činný v Mostě 
 
 19. 3. 1959 zemřel Kliment Matějka, 50 
    mostecký rodák, houslista, vojenský kapelník a učitel hudby 
 
 23. 3. 1494 nar. v Mostě Hans Derschwam, 515 
    německý obchodník a cestovatel, sběratel starožitností 
 
 23. 3. 1934 zemřel Václav August Hablik, 75 
    mostecký rodák, německý malíř a grafik 
 
 25. 3. 1929 nar. v Mostě Leo Kaltofen, 80 
    herec a operetní pěvec 
 
 21. 4. 1929 nar. v Mostě Judita Čeřovská, 80 
    zpěvačka 
 
 28. 4. 1939 nar. Zdeněk Brus, 70 
    geolog, působil a zemřel v Mostě 



 77 

 
 3. 5. 1729 nar. v Mostě Florian Leopold Gassmann, 280 
    německý hudební skladatel, houslista a harfista (zemřel 20. 1. 1774) 235 
 
 4. 5. 1959 nar. v Louce u Litvínova Vladimír Švec, 50 
    akademický malíř, žije a tvoří v Louce u Litvínova 
 
 5. 5. 1964 zemřel Heinz Prokert, 45 
    archivář a odborný publicista (nar. 7. 5.  1904 v Kopistech) 105 
 
 7. 5. 1904 nar. v Kopistech Heinz Prokert, 105 
    archivář a odborný publicista (zemřel 5. 5. 1964) 45 
 
 16. 5. 1909 nar. v Louce u Litvínova Jan Podracký, 100 
    malíř a architekt, činný na Teplicku 
 
 25. 5. 1929 nar. Ilja Bureš, 80 
    divadelní režisér a dramaturg, činný v Mostě, Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 27. 5. 1894 nar. v Kopistech Anton Lehnert, 115 
    sklářský úředník a obchodník, činný na Teplicku 
 
 1. 6. 1994 zemřel v Teplicích František Němec, 15 
    vojenský velitel u Sokolova (nar. 1. 12. 1914 v Libkovicích) 95 
 
 7. 6. 1974 zemřel v Mostě Josef Borovička, 35 
    učitel a vlastivědec, historik 
 
 9. 6. 1944 zemřel Emil Bolech,  65 
    vlastivědný pracovník a  učitel českých škol v Běhánkách,  
    Dolním Jiřetíně, Louce a Podbořanech (nar. 1884) 125 
 
 10. 6. 1874 nar. v Mostě Eduard Lode, 135 
    malíř a ilustrátor, pedagog v Teplicích 
 
 22. 6. 1889 nar. Hugo Kepka, 120 
    spisovatel, básník a novinář, činný v Mostě a Teplicích 
 
 24. 6. 1969 zemřel v Ústí nad Labem Josef Honys, 40 
    experimentální výtvarník, autor vizuální poezie, činný v Mostě  
    a Teplicích (nar. 10. 11. 1919) 90 
 
 27. 6. 1834 zemřel v Oseku Jan Jakub Trautzl, 175 
    cisterciácký kněz, osecký varhaník, hudební skladatel 
    (nar. 22. 2. 1749 v Židovicích) 260 
 
 2. 7. 1714 nar. Christoph Willibald Gluck, 295 1987/4 
    německý hudební skladatel, dětství prožil v České Kamenici a na Jezeří 
     
 4. 7. 1974 zemřel Květoslav Minařík, 35 
    litvínovský rodák, mystik 
 
 7. 7. 1809 nar. v Libkovicích Josef Kollert, 200 
    malíř 
 



 78 

 
 7. 7. 1924 nar. v Souši u Mostu Vlastimil Hála, 85 
    hudební skladatel, trumpetista 
 
 10. 7. 1784 nar. v Mostě Peter Schönfeld, 225 
    žatecký knihtiskař, knihovník a vydavatel, zemřel v Žatci 
 
 13. 7. 1804 nar. v Mostě Anton Dittrich, 205 
    hodinář a kronikář, působil a zemřel v Mostě 
 
 18. 7. 1984 zemřel v Mostě Jiří Bradáček, 25 
    akademický sochař 
 
 1. 8. 1864 nar. v Mostě Emil Uhl, 145 
    malíř 
 
 7. 8. 1919 nar. v Mostě Stanislav Procházka, 90 
    zpěvák, herec, estrádní umělec 
 
 15. 8. 1934 nar. Miroslav Kovářík, 75 
    pedagog, literární kritik, recitátor a konferenciér hudebních pořadů, 
    činný v Mostě a Litvínově 
 
 17. 8. 1979 zemřel Bernard Horst (vl. jm. Otakar Poupa), 30 
    mostecký rodák, spisovatel 
 
29.  8. 1949 nar. v Litvínově Jiří Švejda, 60 1980/ 
    filmový dramaturg, spisovatel, činný v Ústí nad Labem a Litvínově  zvl.č.
     
31.  8. 1934 nar. Helena Ambrosová,  75 
    slovenská akademická malířka, grafička a knižní ilustrátorka, 
    působila v Mostě 
 
 31. 8. 1954 zemřel Carl Isidor Cori, 55 
    rodák z Mostu, německý biolog 
 
 1. 9. 1839 nar. v Záluží u Mostu Emil Gutermann, 170 
    politik a advokát, činný v Mostě 
 
 5.  9. 1929 nar. Zdeněk Chotějovský, 80 
    malíř a grafik, ilustrátor, činný v Ústí nad Labem, Teplicích a Mostě 
 
 6. 9. 1919 nar. Josef Hojdar, 90 
    báňský odborník, působil a zemřel v Mostě 
 
 8. 9. 1839 nar. v Perštejně Josef Stocklöw, 170 
    právník a vlastivědný pracovník, činný v Kadani a v Mostě 
    (zemřel 17. 12. 1914) 95 
 
 3. 10. 1894 nar. v Mostě Oskar Neumann, 115 
    novinář a spisovatel, básník 
 
 13. 10. 1849 nar. v Mostě Max Grünert, 160 
    českoněmecký orientalista a klasický filolog (zemřel 10. 2. 1929) 80 
 



 79 

 16. 10. 1924 nar. Karel Kolumek, 85 
    rodák z Mostu, sochař 
 
 30. 10. 1929 nar. v Dřevcích František Machač, 80 
    akademický architekt, činný v Mostě, Chomutově a Ústí nad Labem 
 
 3. 11. 1939 zemřel Václav Draxl, 70 
    novinář na Mostecku, představitel dělnického hnutí na severu Čech, 
    zakladatel veřejné knihovny v Oseku (nar. 16. 1. 1874 v Pozorce) 135 
 
 8. 11. 1949 nar. v Kopistech Vladimír Šavel, 60 1987/ 
    malíř a výtvarný pedagog, činný na Mostecku, Teplicku  zvl.č. 
    a v Ústí nad Labem 
     
 10. 11. 1919 nar. Josef Honys, 90 
    experimentální výtvarník, autor vizuální poezie, činný v Mostě  
    a Teplicích (zemřel 24. 6. 1969 v Ústí nad Labem) 40 
 
 12. 11. 1909 zemřel v Ústí nad Labem Karl Eichler, 100 
    historik a vlastivědný pracovník, pedagog, činný v Ústí nad Labem 
    (nar. 6. 12. 1854 v Mostě) 155 
 
 14. 11. 1994 zemřel Stanislav Pícha, 15 
    mostecký malíř (nar. 6. 2. 1929) 80 
 
 17. 11. 1919 nar. Jarmila Balašová, 90 
    herečka, působila v Mostě 
 
 1. 12. 1914 nar. v Libkovicích František Němec, 95 
    vojenský velitel u Sokolova (zemřel 1. 6. 1994 v Teplicích) 15 
 
 6. 12. 1854 nar. v Mostě Karl Eichler, 155 
    historik a vlastivědný pracovník, pedagog, činný v Ústí nad Labem 
    (zemřel 12. 11. 1909 v Ústí nad Labem) 100 
 
 10. 12. 1929 nar. v Kopistech Zdeněk Kolář, 80 
    pedagog, psycholog, publicista 
 
 13. 12. 1989 zemřel v Mostě Jiří Baláš, 20 
    fotograf, činný v Mostě 
 
 15. 12. 1949 nar. v Lomu u Mostu Josef Alois Náhlovský, 60 
    komik, činný v Ústí nad Labem 
 
 17. 12. 1914 zemřel Josef Stocklöw, 95 
    právník a vlastivědný pracovník, činný v Kadani a Mostě 
    (nar. 8. 9. 1839 v Perštejně) 170 
 
 20. 12. 1894 nar. v Lomu u Mostu Bohumil Bachura, 115 
    spoluzakladatel a starosta Sokola v Bohosudově, protifašistický 
    odbojář, umučen v Terezíně 
 
 24. 12. 1899 zemřel Ludwig Schlesinger, 110  
    rodák z Horního Litvínova, historik a politik 
 



 80 

 
    okres   T E P L I C E 
 
   1674 nar. Giacomo Antonio Corvellini, 335 
    štukatér, vyzdobil klášterní kostel v Oseku 
 
   1684 zemřel v Chomutově Zachariáš Lemnichen, 325 
    bohosudovský rodák, malíř, sochař a výrobce hudebních nástrojů 
 
   1704 zemřel v Oseku Antonín Edlman, 305 
    hudební skladatel, varhaník, převor v Oseku 
 
   1739 nar. Matyáš Kühnel, 270 
    barokní sochař a umělecký truhlář, činný na zámku v Duchcově 
 
   1744 nar. v Pastvinách Jan Josef Beer, 265 
    hobojista a klarinetista 
 
   1849 zemřel Wenzel Kraus, 160 
    rodák z Chanova, malíř, činný v Teplicích 
 
   1894 nar. v Teplicích-Šanově Max Struppe, 115 
    malíř a kreslíř 
 
 1. 1. 1899 zemřel Josef Huml, 110 
    hudební skladatel a pedagog, kapelník, činný v Duchcově 
 
 2. 1. 1934 nar. v Teplicích Libuše Horstová, 75 
    pedagožka a sbormistryně 
 
 5. 1. 1929 zemřel v Teplicích Karl Karafiat, 80 
    farář, kustod prehistorických sbírek muzea v Teplicích 
 
 5. 1. 1989 zemřela Marie Valachová, 20 
    rodačka z Bíliny, básnířka 
 
 6. 1. 1914 nar. Gabriel Urbánek, 95 
    lékař, sochař a řezbář, působil v Teplicích 
 
 8. 1. 1874 nar. Josef Max Mühlig, 135 
    sklářský podnikatel v Řetenicích a Hostomicích 
    (zemřel 27. 2. 1954 v Teplicích) 55 
 
 8. 1. 1904 nar. v Duchcově Vítězslav Tichý, 105 
    literární historik a kritik 
 
 8. 1. 1929 nar. Karel Bím, 80 

   tenorista, působil v Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 9. 1. 1839 nar. v Teplicích Gustav Carl Laube, 170 
    profesor mineralogie a geologie 
 
 10. 1. 1784 nar. Philippus Anton Rohn, 225 
    kněz a pedagog, archivář, činný v Chomutově a Oseku 
 



 81 

 13. 1. 1899 nar. v Černochově Jaromír Fučík, 110 
    středoškolský profesor v Duchcově, vyslanecký rada a překladatel 
    (zemřel 14. 9. 1989) 20 
 
 16. 1. 1874 nar. v Pozorce Václav Draxl, 135 
    novinář na Mostecku, představitel dělnického hnutí na severu Čech, 
    zakladatel veřejné knihovny v Oseku (zemřel 3. 11. 1939) 70 
 
 18. 1. 1764 nar. v Teplicích Johann Dionys John, 245 
    teplický lékař a spisovatel (zemřel 14. 3. 1814 v Teplicích) 195 
 
 18. 1. 1929 zemřel v Teplicích Karel Vladimír Frypés, 80 
    soudce, překladatel a publicista, činný v Teplicích 
 
 24. 1. 1929 nar. v Košťanech Jiří Vančura, 80 
    historik, novinář a publicista 
 
 27. 1. 1999 zemřel Petr Jančárek, 10 
    historik Mostecka, pedagog a publicista, činný v Ústí nad Labem  
    a Teplicích 
 
 30. 1. 1994 zemřel Zdeněk Váňa, 15 
    archeolog a publicista, činný v Teplicích (nar. 13. 2. 1924) 85 
 
 1. 2. 1974 zemřel Václav Mengr, 35 
    kostomlatský knihovník, osvětář a loutkář 

  
 7. 2. 1934 nar. v Teplicích Bohumír Schindler, 75 
    historik, etnograf a orientalista (zemřel 3. 9. 1984) 25 
  
 10. 2. 1869 nar. ve Vrbičce Franz Zeischka, 140 
    koncertní mistr, ředitel městského lázeňského orchestru v Teplicích 
 
 11. 2. 1834 nar. v Bílině Gustav Walter, 175 
    operní pěvec 
 
13.  2. 1924 nar. Zdeněk Váňa, 85 
    archeolog a publicista, činný v Teplicích (zemřel 30. 1. 1994) 15 
 
 13. 2. 1929 nar. v Ústí nad Labem-Neštěmicích Emil Pařízek, 80 
    sbormistr, činný v Ústí nad Labem a Teplicích 
 
 16. 2. 1834 zemřel hrabě Ludvík Arnošt Buquoy, 175 
    grafik, kreslíř, autor cyklu leptů z okolí Teplic 
 
 16. 2. 1859 nar. v Doubici Jindřich Lumpe, 150 
    obchodník, ornitolog, zakladatel zooparku v Ústí nad Labem,  
    zemřel v Dubí 
 
 16. 2. 1929 nar. v Trnovanech Václav Štádler, 80 
    tanečník a choreograf 
 
 17. 2. 1919 nar. Přemysl Peer, 90 
    archivář a kronikář v Teplicích 
 



 82 

 
 18. 2. 1899 nar. Franz Haibach, 110 
    německý teolog, působil v Bohosudově a Litoměřicích 
 
 19. 2. 1954 zemřel Rudolf Máša, 55 
    novinář, publicista a knihovník, činný na Teplicku 
 
 19. 2. 1969 zemřel Robert Hanel, 40 
    pedagog v Litoměřicích a Teplicích, varhaník a hudební skladatel 
 
 22. 2. 1749 nar. v Židovicích Jan Jakub Trautzl, 260 
    cisterciácký kněz, osecký varhaník, hudební skladatel  
    (zemřel 27. 6. 1834 v Oseku) 175 
 
 22. 2. 1754 zemřel Tomáš Schwarz, 255 
    jezuitský varhanář, činný v Krupce a Bohosudově 
 
 23. 2. 1904 nar. Josef Šístek, 105 
    pedagog, ředitel Okresního archivu Teplice 
 
 24. 2. 1919 zemřel v Teplicích-Šanově Theodor Grohmann, 90 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech a Benešově nad Ploučnicí 
    (nar. 27. 4. 1844) 165 
 
 24. 2. 1949 zemřel v Oseku František Kaftan, 60 
    osecký rodák, novinář, spoluzakladatel české veřejné knihovny v Oseku 
 
 25. 2. 1634 zavražděn za zradu Vilém Kinský z Vchynic, 375 
    politik, činný v Teplicích (nar. 1574) 435 
 
 27. 2. 1934 nar. Marie Flasarová,   75 
    zooložka, činná v Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 27. 2. 1954 zemřel v Teplicích Josef Max Mühlig, 55 
    sklářský podnikatel v Řetenicích a Hostomicích (nar. 8. 1. 1874) 135 
 
 29. 2. 1884 nar. Josef Charvát, 125 
    žurnalista a redaktor, činný v Duchcově a Lounech 
 
 2. 3. 1899 nar. Bohumil Honců, 110 
    českobratrský teolog, činný v Duchcově a Lounech 
 
 3. 3. 1894 nar. Josef Jána, 115 
    architekt, zemřel v Teplicích 
 
 3. 3. 1909 nar. Jiří Formánek, 100 
    režisér a provozní ředitel Krušnohorského divadla v Teplicích 
    (zemřel 3. 12. 1994 v Teplicích) 15 
 
 3. 3. 1929 zemřel v Teplicích Reginald Czermack, 80 
    strojírenský podnikatel, prezident rakouských hasičů, činný v Teplicích 
 
 3. 3. 1994 zemřel Karel Kryl, 15 
    básník, písničkář, působil v Teplicích (nar. 12. 4. 1944) 65 
  



 83 

 6. 3. 1954 nar. Jaroslav Pešata, 55 
    duchcovský rodák, pedagog, sokolský činitel, protifašistický odbojář 
 
 8. 3. 1879 nar. v Bílině Gustav Laube, 130 
    vlastivědný pracovník, archivář a správce muzea v Bílině 
 
 10. 3. 1979 zemřel Antonín Barnet, 30 
    rodák z Proboštova, básník 
 
 11. 3. 1904 nar. Josef Novotný, 105 
    loutkoherec, působil a zemřel v Teplicích 
 
 14. 3. 1814 zemřel v Teplicích Johann Dionys John, 195 
    teplický lékař a spisovatel (nar. 18. 1. 1764 v Teplicích) 245 
 
 14. 3. 1944 zemřel ve Varnsdorfu Josef Böhr, 65 
    rodák z Pohradic, politik a novinář, činný ve Varnsdorfu 
 
 16. 3. 1939 zemřel Václav Krampera, 70 1983/ 
    novinář a redaktor v Duchcově a Mostě  zvl.č
     
 17. 3. 1814 zemřel Josef Karel Emanuel z Valdštejna, 195  
    šlechtic, majitel duchcovského panství, mecenáš umění, protektor 
    Giacoma Casanovy 
 
 18. 3. 1784 nar. v Duchcově Josef Stanislav Zauper, 225 
    filolog, pedagog a premonstrát, překladatel 
 
 20. 3. 1814 nar. v Žatci Hubert Loos, 195 
    polní maršál, účastník polního tažení do Itálie v letech 1848 a 1849 
    (zemřel 2. 4. 1884 v Teplicích) 125 
 
 21. 3. 1879 nar. ve Varnsdorfu Mizzi Günther, 130 
    operetní pěvkyně, činná v Teplicích 
 
 24. 3. 1919 nar. v Duchcově Miroslav Holub, 90 
    diplomat, velvyslanec v Jugoslávii a Koreji 
 
 2. 4. 1884 zemřel v Teplicích Hubert Loos, 125 
    polní maršál, účastník polního tažení do Itálie v letech 1848 a 1849 
    (nar. 20. 3. 1814 v Žatci) 195 
 
 2. 4. 1889 nar. Jaroslav František Urban, 120 
    pedagog a spisovatel, vlastivědec, činný v Teplicích 
 
 3. 4. 1844 nar. kníže Maria Carlos Richard Clary-Aldringen, 165 
    politik, tajný rada a komoří, majitel velkostatků v Teplicích a Krupce,  
    zemřel v Teplicích 
 
 3. 4. 1909 nar. Vladimír Pecháček, 100 
    malíř a grafik, činný v Duchcově (zemřel 24. 8. 1969) 40 
 
 4. 4. 1974 zemřel v Bílině Adolf Merten, 35 
    rodák z Postoloprt, archivář v Bílině a Teplicích 
 



 84 

 6. 4. 1634 zemřel v Oseku Jan Augustin Tichtenbaum z Breitenfelsu, 375 
    ústecký rodák, básník a humanista, autor latinského eposu o historii 
    města Ústí nad Labem 
 
 8. 4. 1879 nar. v Teplicích Josef Šebor, 130 
    sochař (zemřel 21. 7. 1939) 70 
 
 9. 4. 1919 nar. Zdeněk Kment, 90 
    divadelní herec, působil v Teplicích 
 
 12. 4. 1944 nar. Karel Kryl, 65 
    básník, písničkář, působil v Teplicích  (zemřel 3. 3. 1994) 15 
 
 15. 4. 1969 zemřel Josef Mrázek, 40 
    středoškolský profesor, osvětový a menšinový pracovník, dialektolog,  
    slovanský filolog, činný v Žatci a Bílině 
 
 19. 4. 1914 zemřel v Teplicích-Šanově Martin Grohmann, 95 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech a Benešově nad Ploučnicí 
 
 21. 4. 1929 nar. Václav Cigler, 80 
    malíř a sklářský výtvarník v Roudnici nad Labem, zemřel v Teplicích 
 
 22. 4. 1989 zemřel Ludvík Kozderka, 20 
    hudební pedagog, violista, činný v Teplicích 
 
 25. 4. 1794 nar. v Maršově Josef Dittrich, 215 
    dvorní kazatel a světící biskup, královský vychovatel v Sasku 
 
 27. 4. 1809 nar. v Krásné Lípě Karl Grohmann, 200 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech u Teplic (zemřel 8. 8. 1874) 135 
 
 27. 4. 1844 nar. Theodor Grohmann, 165 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech a Benešově nad Ploučnicí 
    (zemřel 24. 2. 1919 v Teplicích-Šanově) 90 
 
 29. 4. 1994 zemřel Kamil Bešťák, 15 
    divadelní herec a režisér, působil v Teplicích-Šanově (nar. 14. 6. 1914) 95 
 
 1. 5. 1844 nar. v Rumburku Josef Grogh, 165 
    hudební skladatel a varhaník, učitel hudby (zemřel 4. 9. 1894 v Teplicích) 115 
 
 2. 5. 1824 zemřel Antonín Leo Lochman, 185 
    malíř, činný v Teplicích 
 
 6. 5. 1969 zemřel Bohumil Bydžovský, 40 
    duchcovský rodák, matematik a fyzik, pedagog 
 
 8. 5. 1954 nar. v Teplicích Petr Prokš, 55 
    filozof a historik 
 
 11. 5. 1984 zemřel v Krupce Stanislav Šebek, 25 
    hudební skladatel a pedagog, činný v Krupce, Bohosudově  
    a Ústí nad Labem 
 



 85 

 13. 5. 1924 nar. v Duchcově František Fencl, 85 
    výtvarník 
 
 13. 5. 1944 nar. v Roudnici nad Labem Pavel Koukal, 65 
    novinář, regionální historik a kulturní pracovník, žije v Duchcově 
 
14.  5. 1879 nar. v Teplicích-Šanově Josef Bubník, 130 
    sociálně demokratický a komunistický politik 
 
 14. 5. 1904 nar. Josef Klačer, 105 
    lékař a organizátor ochotnického divadla v Oseku, zemřel v Duchcově 
 
 15. 5. 1909 nar. v Teplicích Erika Czermack, 100 
    malířka 
 
 16. 5. 1909 nar. v Louce Jan Podracký, 100 
    malíř a architekt, činný na Teplicku 
 
 18. 5. 1909 nar. Kamil Pavlík, 100 
    klavírista, hudební pedagog v Duchcově a Litoměřicích,  
    zemřel v Litoměřicích 
 
 19. 5. 1914 nar. Evžen Rattay, 95 
    hudební pedagog, činný v Teplicích a Duchcově  
 
 25. 5. 1929 nar. Ilja Bureš, 80 
    divadelní režisér a dramaturg, činný v Mostě, Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 27. 5. 1894 nar. v Kopistech Anton Lehnert, 115 
    sklářský úředník a obchodník, činný na Teplicku 
 
 29. 5. 1884 nar. v Duchcově Marie Čechová, 125 
    malířka a kreslířka 
 
 29. 5. 1959 zemřel Erich Czermack, 50 
    teplický rodák, strojírenský podnikatel v Teplicích 
 
 1. 6. 1994 zemřel v Teplicích František Němec, 15 
    vojenský velitel u Sokolova (nar. 1. 12. 1914 v Libkovicích) 95 
 
 4. 6. 1739 nar. Jan Jakub Quirin Jahn, 270 
    malíř historických a církevních obrazů, činný v Oseku 
 
 8. 6. 1989 zemřel v Teplicích Karel Edelmann, 20 
    herec 
 
 9. 6. 1909 zemřel Robert Karl Weinzierl von Weinberg, 100 
    rodák z Bílého Újezdu, zakladatel muzea v Teplicích, archeolog 
 
 9. 6. 1944 zemřel Emil Bolech, 65 
    vlastivědný pracovník a  učitel českých škol v Běhánkách,  
    Dolním Jiřetíně, Louce a Podbořanech (nar. 1884) 125 
 
 10. 6. 1874 nar. v Mostě Eduard Lode, 135 
    malíř a ilustrátor, pedagog v Teplicích 



 86 

 11. 6. 1884 nar. v Teplicích Anton Scharf, 125 
    sochař, činný v Teplicích 
 
 11. 6. 1944 umučen nacisty Vojtěch Preissig, 65 1998/2 
    rodák ze Světce, malíř a grafik, ilustrátor 
     
 14. 6. 1914 nar. Kamil Bešťák, 95 
    divadelní herec a režisér, působil v Teplicích-Šanově (zemřel 29. 4. 1994) 15 
 
 16. 6. 1949 nar. v Teplicích Šárka Roščáková, 60 
    ústecká výtvarnice, keramička 
 
 19. 6. 1889 zemřel v Teplicích Johann Musil, 120 
    lékař, ortoped, zakladatel ortopedického ústavu v Teplicích   
    (nar. 28. 10. 1834) 175 
 
 19. 6. 1904 nar. Marie Kubelíková, 105 
    houslistka, působila v Teplicích 
 
 21. 6. 1724 nar. ve Střelné Antonín František Wideman, 285 
    barokní medailér 
 
 21. 6. 1894 zemřel Edmund Moric Clary-Aldringen, 115 
    politik, činný v Teplicích 
 
 22. 6. 1889 nar. Hugo Kepka, 120 
    spisovatel, básník a novinář, činný v Mostě a Teplicích 
 
 24. 6. 1969 zemřel v Ústí nad Labem Josef Honys, 40 
    experimentální výtvarník, autor vizuální poezie, činný v Mostě  
    a Teplicích (nar. 10. 11. 1919) 90 
 
 24. 6. 1979 zemřel v Teplicích Drago Čáslavský, 30 
    divadelní herec a zpěvák, tenorista, působil v Teplicích (nar. 5. 8. 1909) 100 
 
 24. 6. 1979 zemřela v Teplicích Hana Čáslavská, 30 
    baletka 
 
26 . 6. 1944 zemřel v Toužetíně Karel Aksamit, 65 1981/
    rodák z Košťan, protifašistický odbojář, člen ilegálního hnutí  zvl.č.
     
 27. 6. 1834 zemřel v Oseku Jan Jakub Trautzl, 175 
    cisterciácký kněz, osecký varhaník, hudební skladatel  
    (nar. 22. 2. 1749 v Židovicích) 260 
 
 29. 6. 1889 nar. v Teplicích Karel Bursa, 120 
    teplický kronikář, správce městského muzea v Teplicích 
 
 2. 7. 1914 nar. v Háji u Duchcova Oldřich Sejček, 95 
    válečný veterán z Kadaně, účastník vojenských operací v severní Africe  
    a ve Francii 
 
 2. 7. 1949 nar. Alexandra Berková, 60 1992/ 
    spisovatelka a publicistka, žila v Teplicích  zvl.č.
     



 87 

 5. 7. 1879 zemřel Franz Josef Stradal, 130 
    litoměřický rodák, advokát a směnečný notář v Teplicích, purkmistr 
 
 9. 7. 1869 nar. Alois Věkoslav Haber, 140 
    rodák z Teplic-Trnovan, anarchistický básník a novinář 
 
 14. 7. 1914 nar. Julius Broul, 95 
    průmyslový sklář, odborný publicista, činný na Teplicku  
 
 19. 7. 1939  nar. v Duchcově Jiří Bartl, 70 
    fotograf a výtvarník, kapitán námořní plavby  
 
 21. 7. 1789 nar. Josef Matyáš Wolfram, 220 
    právník a hudební skladatel, teplický purkmistr  
    (zemřel 30. 9. 1839 v Teplicích) 170 
 
 21. 7. 1939 zemřel Josef Šebor, 70 
    sochař (nar. 8. 4. 1879 v Teplicích) 130 
 
 26. 7. 1864 zemřel v Teplicích Ondřej Haase z Vranova, 145 
    tiskař, plukovník Národních gard, císařský rada a zemský poslanec 
    (nar. 30. 8. 1804) 205 
 
 4. 8. 1864 zemřel v Hrobu Alfred Paulus, 145 
    hrobský rodák, houslista a violista 
 
 5. 8. 1909 nar. Drago Čáslavský, 100 
    divadelní herec a zpěvák, tenorista, působil v Teplicích 
    (zemřel 24. 6. 1979 v Teplicích) 30 
 
 6. 8. 1879 nar. v Krupce Heinrich Bittner, 130 
    malíř a grafik, pedagog, činný v Teplicích 
 
 6. 8. 1879 nar. v Teplicích Josef Schaff, 130 
    malíř 
 
 6. 8. 1919 nar. Marie Šeřínská, 90 
    herečka, působila v Teplicích 
 
 7. 8. 1879 zemřel František Mladota ze Solopisk, 130 
    rodák z Krupky, velkostatkář a dědičný dveřník, politik 
 
 7. 8. 1914 nar. Karel Souček, 95 
    teplický fotograf a pedagog, zemřel v Dubí  
  
 8. 8. 1689 nar. Václav Vavřinec Reiner, 320 1989/3 
    barokní malíř, činný v Oseku a Duchcově 
     
 8. 8. 1874 zemřel Karl Grohmann, 135 
    podnikatel, majitel barvírny v Bystřanech u Teplic  
    (nar. 27. 4. 1809 v Krásné Lípě) 200 
 
 8. 8. 1899 nar. v Novém Hraběcí Adolf Kindermann, 110 
    katolický světící biskup, doktor teologie, filozofie a práv, profesor 
    církevního práva, činný v Duchcově (zemřel 23. 10. 1974) 35 



 88 

 
 13. 8. 1919 nar. Fanny Koudelová, 90 
    operetní pěvkyně, působila v Teplicích 
 
13.  8. 1964 zemřel Jan Havlasa (vl. jm. Jan Ladislav Klecanda), 45 
    teplický rodák, diplomat, cestovatel, publicista a spisovatel 
 
 13. 8. 1989 zemřel František Hradec, 20 
    kronikář a pedagog v Hrobu, zakladatel první české školy na Duchcovsku 
 
 20. 8. 1924 nar. Jaroslav Soukup,  85 
    šéfdirigent Severočeské filharmonie v Teplicích 
 
 21. 8. 1879 nar. v Červeném Újezdě Hans Wenzel Baudis, 130 
    pedagog v Bohosudově a Ústí nad Labem, básník a publicista 
 
 22. 8. 1964 zemřel Emil Lehmann, 45 
    rodák z Trnovan, pedagog, spisovatel a překladatel, folklorista 
 
 24. 8. 1969 zemřel Vladimír Pecháček, 40 
    malíř a grafik, činný v Duchcově (nar. 3. 4. 1909) 100 
 
 26. 8. 1994 zemřel v Teplicích Josef Klein, 15 
    rodák z Lenešic, pedagog a básník 
 
 28. 8. 1749 nar. Johann Wolfgang von Goethe, 260 1979/3 
    německý spisovatel, často pobýval v Teplicích 
     
 30. 8. 1804 nar. Ondřej Haase z Vranova, 205 
    tiskař, plukovník Národních gard, císařský rada a zemský poslanec 
    (zemřel 26. 7. 1864 v Teplicích) 145 
 
 1. 9. 1919 nar. v Teplicích kníže Marcus Clary-Aldringen, 90 
    rakousko-český šlechtic, syn posledního majitele teplického zámku 
    Alfonse Clary-Aldringena 
 
 2. 9. 1944 nar. Václav Dušek, 65 1980/ 
    filmový scenárista, dramaturg, prozaik, činný v Ústí nad Labem a Teplicích  zvl.č.
     
 3. 9. 1984 zemřel Bohumír Schindler, 25 
    historik, etnograf a orientalista (nar. 7. 2. 1934 v Teplicích) 75 
 
 4. 9. 1894 zemřel v Teplicích Josef Grogh, 115 
    hudební skladatel a varhaník, učitel hudby (nar. 1. 5. 1844 v Rumburku) 165 
 
 4. 9. 1904 nar. František X. Langer, 105 
    malíř, folklorista, zemřel v Bílině 
 
 5.  9. 1929 nar. Zdeněk Chotějovský, 80 
    malíř a grafik, ilustrátor, činný v Ústí nad Labem, Teplicích a Mostě  
 
 6. 9. 1929 nar. v Hrdlovce Miloslav Draxl, 80 
    organizátor severočeské turistiky, autor turistických průvodců Českého  
    středohoří, činný v Ústí nad Labem 
 



 89 

 
 8. 9. 1914 nar. Kurt Barthel (pseud. Kuba), 95 
    německý básník, prozaik, režisér, žil na Teplicku 
 
 9. 9. 1899 nar. v Duchcově Hanns Kühnel, 110 
    malíř a grafik, činný v Duchcově a Ústí nad Labem 
 
 10. 9. 1984 zemřel Jiří Kolařík, 25 
    dramaturg, teoretik hudebně zábavného divadla, činný v Teplicích 
 
 11. 9. 1799 zemřel František Heilmann, 210 
    duchcovský rodák, jezuitský kazatel, profesor gramatiky 
 
 11. 9. 1874 nar. Vilém Oppitz, 135 
    teplický malíř a profesor kreslení 
 
 14. 9. 1989 zemřel Jaromír Fučík, 20 
    středoškolský profesor v Duchcově, vyslanecký rada a překladatel 
    (nar. 13. 1. 1899 v Černochově) 110 
 
 22. 9. 1939 nar. Vladimír Dědek, 70 
    houslista a hudební pedagog, výtvarník, činný na Teplicku 
 
 23. 9. 1979 zemřel Ernst Klee, 30 
    rodák z Oseka, německý básník, spisovatel a novinář 
 
 27. 9. 1954 nar. v Teplicích Pavel Kreml, 55 
    malíř, ilustrátor, činný v Novosedlicích na Teplicku 
 
 29. 9. 1874 nar. v Bohosudově Ferdinand Habel, 135 
    hudební pedagog, kapelník 
 
 30. 9. 1839 zemřel v Teplicích Josef Matyáš Wolfram, 170 
    právník a hudební skladatel, teplický purkmistr  
    (nar. 21. 7. 1789) 220 
 
 1. 10. 1904 nar. v Brozanech Josef Horký, 105 
    právník a archivář, působil a zemřel v Roudnici nad Labem 
 
 6. 10. 1704 nar. v Děčíně Benedikt Kern, 305 
    malíř a restaurátor obrazů, působil a zemřel v Krupce 
 
 10. 10. 1934 nar. v Ústí nad Labem Petr Miller, 75 
    tanečník, operetní pěvec, působil v Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 14. 10. 1879 nar. v Dlouhém Luhu Karl Tobisch, 130 
    malíř, pedagog, činný v  Duchcově a Sobědruhách 
 
 15. 10. 1949 nar. v Ústí nad Labem Milada Linhartová, 60 
    výtvarnice, ilustrátorka učebnic, činná v Ústí nad Labem a Teplicích 
 
 23. 10. 1959 zemřel Emil Brada, 50 
    rodák z Duchcova, operní pěvec 
 
 



 90 

 23. 10. 1974 zemřel Adolf Kindermann, 35 
    katolický světící biskup, doktor teologie, filozofie a práv, profesor 
    církevního práva, činný v Duchcově (nar. 8. 8. 1899 v Novém Hraběcí) 110 
 
 28. 10. 1834 nar. Johann Musil, 175 
    lékař, ortoped, zakladatel ortopedického ústavu v Teplicích   
    (zemřel 19. 6. 1889 v Teplicích) 120 
 
30.  10. 1949 nar. v Duchcově Michal Gabriel, 60 
    ústecký architekt 
 
 31. 10. 1894 nar. Josef Jakowetz, 115 
    grafik a pedagog v Bílině 
 
 3. 11. 1939 zemřel Václav Draxl, 70 
    novinář na Mostecku, představitel dělnického hnutí na severu Čech,  
    zakladatel veřejné knihovny v Oseku (nar. 16. 1. 1874 v Pozorce) 135 
 
 7. 11. 1924 nar. v Proboštově Miroslav Rous,  85 
    divadelní herec, činný v Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 8. 11. 1949 nar. v Kopistech Vladimír Šavel, 60 1987/ 
    malíř a výtvarný pedagog, činný na Mostecku, Teplicku   zvl.č. 
    a v Ústí nad Labem 
 
 9. 11. 1674 nar. v Bílině Jan Vojtěch Angermayer, 335 
    malíř  
 
 10. 11. 1919 nar. Josef Honys, 90 
    experimentální výtvarník, autor vizuální poezie, činný v Mostě  
    a Teplicích (zemřel 24. 6. 1969 v Ústí nad Labem) 40 
 
 18. 11. 1984 zemřel Jan Miřejovský, 25 
    rodák z Trnovan, českobratrský kněz, autor náboženských spisů,  
    překladatel z francouzštiny a němčiny 
 
 19. 11. 1874 nar. Alois Šefl, 135 
    spisovatel, překladatel, redaktor Hornických listů v Duchcově 
 
 19. 11. 1944 nar. v Dubí Jutta Kučerová, 65 
    psycholožka, malířka, pedagožka 
 
 22. 11. 1779 zemřel Antonín Kron, 230 
    duchcovský rodák, sochař 
 
 22. 11. 1949 nar. v Duchcově Zdeněk Košek, 60 
    malíř, typograf, činný v Ústí nad Labem 
 
 23. 11. 1834 nar. v Duchcově Heinrich Bank, 175 
    malíř 
 
 1. 12. 1914 nar. v Libkovicích František Němec, 95 
    vojenský velitel u Sokolova (zemřel 1. 6. 1994 v Teplicích) 15 
 
 



 91 

 2. 12. 1974 zemřela Hana Benešová, 35 
    rodačka z Domaslavic, spisovatelka, manželka prezidenta E. Beneše 
 
 3. 12. 1994 zemřel v Teplicích Jiří Formánek, 15 
    režisér a provozní ředitel Krušnohorského divadla v Teplicích 
    (nar. 3. 3. 1909) 100 
 
 4. 12. 1929 nar. v Duchcově Vlastimil Vávra, 80 
    televizní scenárista, spisovatel 
 
 5. 12. 1769 nar. v Teplicích Johann Christian Mikan, 240 
    botanik (zemřel 24. 12. 1844) 165 
 
 8. 12. 1879 nar. v Bohosudově Ferdinand Josef Schneider, 130 
    literární historik a publicista (zemřel 1954) 55 
 
 9. 12. 1914 nar. v Duchcově Viktor Kašlík, 95 
    čs. válečný pilot ve Velké Británii 
 
 10. 12. 1889 nar. v Teplicích Gustav Sýkora, 120 
    malíř 
 
 13. 12. 1814 zemřel Charles Joseph prince de Ligne, 195 
    belgický kníže, rakouský, ruský a francouzský maršál, diplomat a literát,  
    pravidelně pobýval v Teplicích 
 
 20. 12. 1894 nar. v Lomu u Mostu Bohumil Bachura, 115 
    spoluzakladatel a starosta Sokola v Bohosudově, protifašistický 
    odbojář, umučen v Terezíně 
 
 20. 12. 1944 popraven Wolfgang Jankovec, 65 
    protifašistický odbojář, pedagog v Teplicích 
 
 24. 12. 1844 zemřel Johann Christian Mikan, 165 
    botanik (nar. 5. 12. 1769 v Teplicích) 240 
 
 29. 12. 1854 nar. v Chomutově Siegmund Kann, 155 
    textilní podnikatel v Teplicích, bankéř 
 
 31. 12. 1724 nar. v Lahošti Jan Lohelius Oehlschlägel,  285  
    varhaník v Bohosudově, teolog a pedagog, hudební skladatel 
 
 
    okres   Ú S T Í   N A D   L A B E M 
 
   1489 nar. Jindřich z Bünau, 520 

  příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Blansko 
 
   1504 nar. Jindřich II. z Bünau, 505 

příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Blansko 
 
   1509 nar. Rudolf z Bünau, 500 

příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Děčín  
a Blansko (zemřel 1549) 460 

   



 92 

   1534 zemřel Rudolf z Bünau, 475 
  příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Blansko  
 

   1604 nar. Günter z Bünau, 405 
  příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Blansko 

 
   1614 zemřel Jindřich z Bünau, 395 
    příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Děčín,  
    Podmokly, Trmice a Stebno 
 
   1619 zemřel Günter z Bünau, 390 

  příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Libouchec 
  a Bynov 

 
   1654 zemřel Rudolf z Bünau, 355 

  příslušník šlechtického rodu rytířů z Bünau, majitel panství Dolní Trmice 
 
   1659 zemřel v Ústí nad Labem Christian Fridrich Windisch von Aschenfeld, 350 
    ústecký rodák, primátor a rychtář města Ústí nad Labem 
 
   1734 nar. Philipp Büchel, 275 
    polní šikovatel ve výslužbě, ústecký radní a starosta,  
    zemřel v Ústí nad Labem  
 
   1884 nar. ve Varvažově Rigobert Pohl, 125 

akademický malíř, ředitel galerie německé Městské knihovny  
v Ústí nad Labem 

 
   1904 nar. v Ústí nad Labem Viktor Aschenbrenner, 105 
    germanista, ústecký redaktor, autor publikací o Sudetách 
 
   1924 zemřel v Ústí nad Labem Carl Friedrich Wolfrum, 85 
    ústecký podnikatel, majitel textilní továrny 
 
   1934 nar. v Ústí nad Labem Khalil Norland, 75 

malíř, fotograf, pedagog, syn Ernesta Neuschula 
 

   1934 zemřel Heinrich Holek, 75 
    ústecký rodák, publicista a redaktor 
 
 3. 1. 1989 zemřel v Ústí nad Labem Rudolf Wölfel, 20 
    scénograf, sochař a ilustrátor, novinář 
 
 4. 1. 1974 zemřel Friedrich Wilhelm Illing, 35 
    německý spisovatel a publicista (nar. 24. 9. 1899 v Ústí nad Labem) 110 
 
 8. 1. 1854 nar. Jindřich Czerny, 155 
    okresní hejtman a advokát, činný v Ústí nad Labem a Litoměřicích 
 
 8. 1. 1929 nar. Karel Bím, 80 
    tenorista, působil v Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 10. 1. 1954 nar. ve Varnsdorfu Milan Hrabal, 55 1986/ 
    spisovatel a literární kritik, činný ve Varnsdorfu a Ústí nad Labem  zvl.č.
     



 93 

15.  1. 1964 zemřel Viktor Ettel, 45 
    organický chemik a technolog, činný v Ústí nad Labem 
 
 20. 1. 1864 nar. v Podbořanech Václav Holek, 145 
    spisovatel a redaktor, činný též v Ústí nad Labem 
 
 22. 1. 1914 nar. v Chabařovicích Emmy Loose, 95 
    německá operní pěvkyně 
 
 27. 1. 1999 zemřel Petr Jančárek, 10 
    historik Mostecka, pedagog a publicista, činný v Ústí nad Labem  
    a Teplicích 
 
 29. 1. 1814 nar. Christian Gustav Clemm, 195 
    iniciátor založení Spolku pro chemickou a hutní výrobu  
    v Ústí nad Labem 
 
 31. 1. 1894 nar. Jaroslav „Braťka“ Novák, 115 
    skaut, spisovatel literatury pro mládež, zemřel v Ústí nad Labem-Úžíně 
 
 2. 2. 1984 zemřel Vladimír Hanák, 25 
    vedoucí katedry tělesné výchovy a děkan PF UJEP v Ústí nad Labem 
    (nar. 12. 2. 1904) 105 
 
 2. 2. 1999 zemřel v Ústí nad Labem Vladimír Petlák, 10 
    volejbalista 
 
 5. 2. 1934 nar. Ivan Brožek, 75 
    diabetolog, sbormistr, činný v Ústí nad Labem 
 
 7. 2. 1989 zemřel páter Josef Pikora, 20 
    administrátor roudnického proboštství, duchovní správce farnosti 
    v Libouchci (nar. 1909) 100 
 
 8. 2. 1909 nar. Ota Dub, 100 1980/ 
    spisovatel, lékař, činný v Ústí nad Labem  zvl.č.
     
 8. 2. 1959 nar. v Ústí nad Labem Ivana Koubek, 50 
    německá ilustrátorka, malířka a grafička českého původu 
 
 9. 2. 1949 zemřel v Ústí nad Labem Josef Soukup, 60 
    zvěrolékař, botanik a geolog  
 
 11. 2. 1944 nar. Růžena Petráková, 65 
    malířka, keramička, sochařka, působí v Ústí nad Labem 
 
 11. 2. 1949 nar. v Ústí nad Labem Jan Neckář, 60 
    hudebník, rockový hudební skladatel 
 
 12. 2. 1904 nar. Vladimír Hanák, 105 
    vedoucí katedry tělesné výchovy a děkan PF UJEP v Ústí nad Labem 
    (zemřel 2. 2. 1984) 25 
 
 13. 2. 1929 nar. v Ústí nad Labem-Neštěmicích Emil Pařízek, 80 
    sbormistr, činný v Ústí nad Labem a Teplicích 



 94 

 
 15. 2. 1934 zemřel v Ústí nad Labem Ignaz Petschek, 75 
    ústecký uhlobaron a mecenáš 
 
 16. 2. 1859 nar. v Doubici Jindřich Lumpe, 150 
    obchodník, ornitolog, zakladatel zooparku v Ústí nad Labem,  
    zemřel v Dubí 
 
 16. 2. 1914 nar. Robert Braun, 95 
    šéf baletu a choreograf ústeckého divadla 
 
 16. 2. 1914 zemřel Johann Maresch, 95 
    ústecký rodák, podnikatel, majitel ústecké továrny na sideritovou  
    keramiku 
 
 27. 2. 1934 nar. Marie Flasarová,   75 
    zooložka, činná v Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 2. 3. 1949 nar. v Ústí nad Labem Jana Holeňová, 60 
    teatroložka, taneční historička a teoretička 
 
 6. 3. 1924 nar. Vladimír Zapletal, 85 
    operní pěvec, působil v Ústí nad Labem 
 
 17. 3. 1849 nar. Adolf Kirschner, 160 
    učitel a archeolog, kustod ústeckého městského muzea 
 
 23. 3. 1994 zemřel Karel Frauknecht, 15 
    malíř, grafik a výtvarný pedagog, činný v Ústí nad Labem 
 
 29. 3. 1894 nar. Frank F. Planer (vl. Jm. Franz Planer), 115 
    hollywoodský filmový kameraman, žil v Ústí nad Labem 
 
 1. 4. 1839 nar. Franz Ohnsorg, 170 
    ústecký advokát, radní a starosta  
    (zemřel 20. 11. 1924 v Ústí nad Labem) 85 
 
 4. 4. 1934 nar. Rudolf Bergr, 75 
    ústecký architekt 
  
 6. 4. 1634 zemřel v Oseku Jan Augustin Tichtenbaum z Breitenfelsu, 375 
    ústecký rodák, básník a humanista, autor latinského eposu o historii 
    města Ústí nad Labem 
 
 7. 4. 1834 nar. v Trmicích Hermann Burghart, 175 
    divadelní výtvarník 
 
 7. 4. 1974 zemřel v Ústí nad Labem František Xaver Kučera, 35 
    publicista, činný v Ústí nad Labem 
 
 8. 4. 1934 nar. Karolína Slunéčková (vl. Jm. Olga Sluníčková), 75 
    divadelní i filmová herečka, mládí prožila v Ústí nad Labem 
 
 11. 4. 1799 zemřel v Ústí nad Labem Franz Johann Steydler, 210 
    císařský rychtář a královský sudí, starosta města Ústí nad Labem 



 95 

 11. 4. 1989 zemřel v Ústí nad Labem Václav Emanuel Duchoň, 20 
    malíř a pedagog, činný na Ústecku 
 
 12. 4. 1839 nar. Julius Lippert, 170 
    pedagog, politik a historik, činný v Litoměřicích a Ústí nad Labem 
    (zemřel 15. 11. 1909) 100 
 
 12. 4. 1914 nar. Dagmar Dykyjová-Sajfertová, 95 
    hydrobotanička, působila v Ústí nad Labem 
 
 13. 4. 1929 nar. Jaroslav Srba, 80 
    mistr sportu v turistice, působil a zemřel v Ústí nad Labem 
 
 13. 4. 1959 nar. v Žatci Michal Novák, 50 
    malíř, grafik, autor exlibris, činný v Ústí nad Labem 
 
 18. 4. 1949 nar. v Ústí nad Labem Jiří Novosad, 60 
    akademický malíř, působil a zemřel v Lovosicích 
 
 19. 4. 1859 zemřel v Ústí nad Labem Reymund Kellermann, 150 
    ústecký rodák, starosta města Ústí nad Labem 
 
 19. 4. 1964 zemřel Štěpán Jarošík, 45 
    písmák, malíř, kronikář České besedy v Ústí nad Labem 
 
 22. 4. 1939 zemřel Leopold Grimm, 70 
    rodák ze Všebořic, profesor techniky, odborný publicista 
 
 26. 4. 1884 nar. v Novosedlicích Georg Schicht, 125 
    mydlářský podnikatel, činný v Ústí nad Labem 
 
 28. 4. 1949 nar. Marie Spurná, 60 
    herečka, dlouholetá členka ústeckého Činoherního studia 
 
 1. 5. 1914 nar. Josef Mátl, 95 
    pedagog, sbormistr, hudební skladatel a sběratel lidových písní, působil  
    v Ústí nad Labem 
 
 2. 5. 1929 nar. Jiří Salamanczuk,  80 
    výtvarník, spisovatel a lékař, působil a zemřel v Ústí nad Labem 
 
 3. 5. 1939 nar. v Chabařovicích Antonín Gebert, 70 
    taneční mistr, činný v Ústí nad Labem 
 
 8. 5. 1974 zemřel Gustav Franc (vl. jm. Gerard Fráňa), 35 
    ústecký rodák, lékař a spisovatel 
 
 11. 5. 1984 zemřel v Krupce Stanislav Šebek, 25 
    hudební skladatel a pedagog, činný v Krupce, Bohosudově a Ústí nad Labem 
 
 13. 5. 1954 zemřel Wolfgang Nittner, 55 
    ústecký rodák, právník, starosta města Ústí nad Labem 
 
 16. 5. 1939 zemřel v Ústí nad Labem Karl Schöppe, 70 
    ústecký rodák, právník a starosta města Ústí nad Labem 



 96 

 
 17. 5. 1879 nar. v Ústí nad Labem Franz K. Klöpsch, 130 
    německý básník a žurnalista 
 
 17. 5. 1914 nar. Wilhelm Zimmermann, 95 
    ústecký malíř 
 
 22. 5. 1924 zemřel v Ústí nad Labem Berthold Tittlbach, 85 
    pedagog, předseda ústecké muzejní společnosti (nar. 19. 9. 1849) 160 
 
 25. 5. 1929 nar. Ilja Bureš, 80 
    divadelní režisér a dramaturg, činný v Mostě, Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 26. 5. 1949 nar. v Ústí nad Labem Miloš Michálek, 60 
    grafik a výtvarný pedagog 
 
 27. 5. 1929 nar. Ladislav Zoubek, 80 
    knihovník, ředitel knihoven v Děčíně a Ústí nad Labem 
 
 31. 5. 1984 zemřel Josef Fafek-Solan, 25 1987/ 
    malíř a grafik, činný v Ústí nad Labem  zvl.č.
     
červen  1914 nar. Antonín Týc, 95  
    ústecký novinář, redaktor a publicista 
 
 6. 6. 1979 zemřel v Ústí nad Labem Karel Gottstein, 30 
    umělecký fotograf, činný v Ústí nad Labem 
 
 8. 6. 1824 nar. Ferdinand Lepié, 185 
    malíř, činný v Ústí nad Labem 
 
 10. 6. 1954 nar. v Ústí nad Labem Vladimír Kaiser, 55  
    archivář a historik, publicista, činný v Ústí nad Labem 
 
 11. 6. 1919 nar. v Ústí nad Labem Gerda Eckelt, 90 
    spisovatelka 
 
 14. 6. 1924 nar. Ladislav Vymyslický, 85 
    elektrotechnik, sochař, činný v Ústí nad Labem 
 
 15. 6. 1959 nar. v Ústí nad Labem Zuzana Hofmannová, 50 
    horolezkyně 
 
 16. 6. 1949 nar. v Teplicích Šárka Roščáková, 60 
    ústecká výtvarnice, keramička 
 
 17. 6. 1924 nar. Marie Rathouská, 85 
    operní pěvkyně, sólistka ústecké opery 
 
 19. 6. 1884 zemřel Ludwig Adrian Richter, 125 
    německý malíř a profesor kreslení, maloval Ústí nad Labem 
 
 24. 6. 1969 zemřel v Ústí nad Labem Josef Honys, 40 
    experimentální výtvarník, autor vizuální poezie, činný v Mostě  
    a Teplicích (nar. 10. 11. 1919) 90 



 97 

 
 26. 6. 1924 nar. v Krásném Březně Milan Baborák, 85 
    akademický malíř, grafik a restaurátor 
 
 27. 6. 1879 nar. Josef Patzak, 130 
    výtvarník, správce městské galerie v Ústí nad Labem 
 
 27. 6. 1914 nar. v Chabařovicích František Kubín, 95 
    četnický strážmistr, odbojář 
 
 5. 7. 1999 zemřel Karel Král, 10 
    historik umění, působil v Ústí nad Labem (nar. 17. 11. 1934) 75 
 
 6. 7. 1944 nar. Jiří Železný, 65 
    tenorista, sólista ústecké opery, zemřel v Ústí nad Labem 
 
 7. 7. 1954 popraven František Zajíček, 55 
    ústecký rodák, odbojář a politický vězeň 
 
 12. 7. 1939 nar. Jaromír Vavruška, 70 
    koncertní a operní pěvec, činný v Ústí nad Labem 
 
 17. 7. 1894 nar. v Trmicích Karel Kaschak, 115 
    malíř podobizen (zemřel 14. 8. 1974) 35 
 
 18. 7. 1909 nar. v Ústí nad Labem-Kramolech Karel Schubert, 100 
    ústecký sochař a medailér 
 
 19. 7. 1924 nar. František Budín, 85 
    bavič, konferenciér a kouzelník, činný v Ústí nad Labem 
 
 24. 7. 1849 zemřel v Ústí nad Labem Heinrich Adolph Bähr, 160 
    podnikatel, zakladatel továrny na siderolit v Ústí nad Labem 
 
 25. 7. 1944 zemřel Ivan Javor (vl. jm. Alois Mikula), 65 
    spisovatel, žil v Ústí nad Labem 
 
 27. 7. 1849 zemřel Wenzel Friedrich Rilke, 160 
    lékař, hygienik, profesor vnitřního lékařství, činný v Děčíně a Trmicích 
 
 28. 7. 1919 nar. Stanislav Hejduček, 90 
    operní pěvec, sólista ústecké opery 
 
 29. 7. 1779 zemřel Anton Raphael Mengs, 230 
    ústecký rodák, malíř, umělecký teoretik a spisovatel 
 
 1. 8. 1974 zemřel Jaroslav Budík, 35 
    operní dirigent a hudební skladatel, činný v Ústí nad Labem  
    (nar. 7. 12. 1894) 115 
 
 4. 8. 1929 nar. v Litoměřicích Margita Novotná, 80 
    baletka, působila v ústeckém divadle 
 
 7. 8. 1914 nar. Vojtěch Cach, 95 
    spisovatel,dramatik, divadelní kritik, činný v Ústí nad Labem 



 98 

 11. 8. 1909 nar. Jiří Fiedler, 100 
    divadelní režisér, působil v Ústí nad Labem 
 
 14. 8. 1929 nar. Miroslav Prošek, 80 
    malíř a pedagog, činný v Ústí nad Labem, zemřel v Litoměřicích 
 
 14. 8. 1974 zemřel Karel Kaschak, 35 
    malíř podobizen (nar. 17. 7. 1894 v Trmicích) 115 
 
 21. 8. 1879 nar. v Červeném Újezdě Hans Wenzel Baudis, 130 
    pedagog v Bohosudově a Ústí nad Labem, básník a publicista 
 
 24. 8. 1904 nar. v Ústí nad Labem Ota Král, 105 
    sokolský a odbojový pracovník 
 
29.  8. 1949 nar. v Litvínově Jiří Švejda, 60 1980/ 
    filmový dramaturg, spisovatel, činný v Ústí nad Labem a Litvínově   zvl.č. 
 
 30. 8. 1924 nar. Václav Kvarda, 85 
    operní pěvec, tenorista, působil v Ústí nad Labem 
 
  září 1414 zemřel v Litoměřicích Václav z Blahotic, 595 
    kněz, sloužil v Ústí nad Labem a Litoměřicích 
 
 1. 9. 1944 zemřel v Ústí nad Labem Leopold Pölzl, 65 
    ústecký starosta (nar. 14. 11. 1879) 130 
 
 2. 9. 1944 nar. Václav Dušek, 65 1980/ 
    filmový scenárista, dramaturg, prozaik, činný v Ústí nad Labem a Teplicích  zvl.č.
  
 5.  9. 1929 nar. Zdeněk Chotějovský, 80 
    malíř a grafik, ilustrátor, činný v Ústí nad Labem, Teplicích a Mostě  
 
 6. 9. 1929 nar. v Hrdlovce Miloslav Draxl, 80 
    organizátor severočeské turistiky, autor turistických průvodců Českého  
    středohoří, činný v Ústí nad Labem 
 
 8. 9. 1884 nar. Marie Svítková, 125  
    ústecká pedagožka, herečka a kronikářka 
 
 9. 9. 1899 nar. v Duchcově Hanns Kühnel, 110 
    malíř a grafik, činný v Duchcově a Ústí nad Labem 
 
 10. 9. 1909 nar. v Mírkově Friedrich Wokurka, 100 
    malíř 
 
 11. 9. 1889 nar. v Ústí nad Labem Marie Vobecká, 120 1981/ 
    politička, působila a zemřela v Ústí nad Labem  zvl.č. 
 
 15. 9. 1979 zemřel Fedor Soldan, 30 
    literární historik a kritik, spisovatel, činný v Ústí nad Labem 
 
 19. 9. 1849 nar. Berthold Tittlbach, 160 
    pedagog, předseda ústecké muzejní společnosti  
    (zemřel 22. 5. 1924 v Ústí nad Labem) 85 



 99 

 19. 9. 1934 nar. ve Vilémově Jan M. Daniel Smetana, 75 
    malíř a výtvarný pedagog, působil a zemřel v Ústí nad Labem 
 
 22. 9. 1789 zemřel v Ústí nad Labem Franz Xaver Josef Köhler, 220 
    ústecký rodák, starosta města Ústí nad Labem 
 
 22. 9. 1859 nar. Josef Taubmann, 150 
    vlastivědec, sběratel pověstí a pedagog, činný v Ústí nad Labem 
 
 22. 9. 1949 nar. Jaromír Limr, 60 
    výtvarník, ilustrátor, grafik a fotograf, činný v Ústí nad Labem 
 
 23. 9. 1874 nar. Josef Hasenkopf, 135 
    kinematograf, působil a zemřel v Ústí nad Labem 
 
 24. 9. 1899 nar. v Ústí nad Labem Friedrich Wilhelm Illing, 110 
    německý spisovatel a publicista (zemřel 4. 1. 1974) 35 
 
 24. 9. 1924 nar. v Ústí nad Labem Rudolf Sander, 85 
    vědecký pracovník a archivář, odborný publicista 
 
 1. 10. 1899 nar. v Ústí nad Labem Jaroslav Vodička, 110 
    malíř 
 
 3. 10. 1894 nar. v Charvátcích Josef Antonín Zázvorka, 115 
    malíř, činný v Podbradci a Libochovicích, zemřel v Ústí nad Labem 
 
 4. 10. 1844 nar. v Ústí nad Labem Otto Ludwig Wolfrum, 165 
    ústecký podnikatel, majitel textilní továrny 
 
 5. 10. 1854 nar. v Ústí nad Labem Ferdinand Maresch, 155 
    majitel továrny na sideritovou keramiku v Ústí nad Labem,  
    mecenáš města, zemřel v Ústí nad Labem 
 
 6. 10. 1949 nar. Václav Knop, 60 
    herec, ředitel Činoherního studia v Ústí nad Labem 
 
 7. 10. 1854 nar. v Tisé Josef Hiebsch, 155 
    hudební pedagog 
 
 10. 10. 1934 nar. v Ústí nad Labem Petr Miller, 75 
    tanečník, operetní pěvec, působil v Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 11. 10. 1574 zemřel v Litoměřicích Mikuláš Mitas z Vorličné, 435 
    ústecký rodák, humanistický básník, královský rychtář a purkmistr 
    v Litoměřicích 
 
 12. 10. 1939 nar. Tomáš Stanko, 70 
    architekt, činný v Ústí nad Labem 
    
 15. 10. 1949 nar. v Ústí nad Labem Milada Linhartová, 60 
    výtvarnice, ilustrátorka učebnic, činná v Ústí nad Labem a Teplicích 
 
 18. 10. 1944 nar. Mirko Jiroušek, 65 
    malíř a výtvarný pedagog, činný v Ústí nad Labem 



 100 

 
 22. 10. 1944 nar. Miroslav Pátek, 65 

 chemik, politik, primátor města Ústí nad Labem 
 

 24. 10. 1889 nar. v Předlicích Oskar Laurich, 120 
    spisovatel a pedagog, činný  v Ústí nad Labem a Petrovicích 
 
 25. 10. 1949 nar. Jiří Schmitzer, 60 
    herec a zpěvák, dlouholetý člen ústeckého Činoherního studia 
  
 26. 10. 1844 nar. v Litoměřicích Alfred Knotz, 165 
    advokát a politik, zemřel v Ústí nad Labem 
 
 30. 10. 1929 nar. v Dřevcích František Machač, 80 
    akademický architekt, činný v Mostě, Chomutově a Ústí nad Labem 
 
30.  10. 1949 nar. v Duchcově Michal Gabriel, 60 
    ústecký architekt 
 
 1. 11. 1954 nar. v Ústí nad Labem Svatopluk Žáček, 55 
    boxer, trenér boxerské reprezentace 
 
 3. 11. 1989 zemřel Rudolf Jedlička, 20 
    operní pěvec, barytonista, působil v Ústí nad Labem 
  
 6. 11. 1904 zemřel Karl Schöppe, 105 
    majitel loděnice v Ústí nad Labem 
 
 7. 11. 1854 zemřel Pietro de Nobile, 155 
    rakouský stavitel, dvorní stavební rada, autor návrhu pomníku  
    bitvy u Chlumce (nar. 1774) 235 
 
 7. 11. 1924 nar. v Proboštově Miroslav Rous,  85 
    divadelní herec, činný v Teplicích a Ústí nad Labem 
 
 8. 11. 1949 nar. v Kopistech Vladimír Šavel, 60 1987/ 
    malíř a výtvarný pedagog, činný na Mostecku, Teplicku   zvl.č.
    a v Ústí nad Labem 
 
 10. 11. 1914 nar. v Trmicích Eduard Hončík, 95 
    ústecký spisovatel, zemřel v Ústí nad Labem 
 
 10. 11. 1919 nar. Josef Honys, 90 
    experimentální výtvarník, autor vizuální poezie, činný v Mostě  
    a Teplicích (zemřel 24. 6. 1969 v Ústí nad Labem) 40 
 
 11. 11. 1734 nar. František Martin Pelcl, 275 
    literární vědec a historik, vychovatel u purkrabího Nostice 
    na trmickém panství 
 
 11. 11. 1934 zemřel v Ústí nad Labem Josef Martin, 75 
    rodák ze Žatce, pedagog, knihovník, ředitel Městské knihovny 
    v Ústí nad Labem 
 
 



 101 

 12. 11. 1909 zemřel v Ústí nad Labem Karl Eichler, 100 
    historik a vlastivědný pracovník, pedagog, činný v Ústí nad Labem 
    (nar. 6. 12. 1854) 155 
 
 13. 11. 1989 zemřela v Ústí nad Labem Domenika Zuckermannová, 20 
    ústecká rodačka, herečka, protifašistická odbojářka 
 
 14. 11. 1879 nar. Leopold Pölzl, 130 
    ústecký starosta (zemřel 1. 9. 1944 v Ústí nad Labem) 65 
 
 14. 11. 1939 nar. Jiří Ort, 70 
    sociolog a psycholog, odborný publicista a spisovatel, 
    činný v Ústí nad Labem 
 
 15. 11. 1854 nar. Anton Schrammel, 155 
    rakouský sociálně demokratický politik, redaktor ústeckého  
    časopisu Volksrecht 
 
 15. 11. 1909 zemřel Julius Lippert, 100 
    pedagog, politik a historik, činný v Litoměřicích a Ústí nad Labem 
    (nar. 12. 4. 1839) 170 
 
 17. 11. 1934 nar. Karel Král, 75 
    historik umění, působil v Ústí nad Labem (zemřel 5. 7. 1999) 10 
 
 20. 11. 1924 zemřel v Ústí nad Labem Franz Ohnsorg, 85 
    ústecký advokát, radní a starosta (nar. 1. 4. 1839) 170 
 
 22. 11. 1949 nar. v Duchcově Zdeněk Košek, 60 
    malíř, typograf, činný v Ústí nad Labem 
  
 25. 11. 1944 zemřel Bohuslav Vrbenský, 65 1981/ 
    stomatolog, politik, publicista, činný v Ústí nad Labem  zvl.č. 
 
 26. 11. 1914 nar. v Ústí nad Labem Jan Lexa, 95 
    právník 
 
 1. 12. 1939 zemřel Emil Franke, 70 
    rodák z Velkého Března, knihovník, politik a publicista 
 
 2. 12. 1879 nar. v Ústí nad Labem Fritz Walter Wolfrum, 130 
    ústecký podnikatel a mecenáš 
 
 6. 12. 1854 nar. v Mostě Karl Eichler, 155 
    historik a vlastivědný pracovník, pedagog, činný v Ústí nad Labem 
    (zemřel 12. 11. 1909 v Ústí nad Labem) 100 
 
 6. 12. 1939 nar. Jiří Ryvola, 70 
    železniční stavitel, malíř, působil v Ústí nad Labem 
 
 7. 12. 1894 nar. Jaroslav Budík, 115 
    operní dirigent a hudební skladatel, činný v Ústí nad Labem  
    (zemřel 1. 8. 1974) 35 
 
 



 102 

 8. 12. 1909 nar. Evžen Ponča, 100 
    neurolog, působil a zemřel v Ústí nad Labem 
 
 8. 12. 1994 zemřel v Ústí nad Labem Jiří Šosvald, 15 
    ústecký rodák a patriot, hudebník, tenista a závodní lyžař, autor  
    vzpomínkové knihy o Ústí nad Labem 
 
 9. 12. 1944 zemřel Jaroslav Kubista, 65 
    zakladatel prvního českého gymnázia v Ústí nad Labem, filolog, 
    publicista, překladatel 
 
 10. 12. 1934 zemřel v Ústí nad Labem Josef Fleischmann, 75 
    pedagog, regionální vlastivědný pracovník 
 
 12. 12. 1899 nar. Karel Müller, 110 
    malíř, grafik a ilustrátor, činný v Ústí nad Labem 
 
 12. 12. 1944 nar. Mirjam Skoumalová, 65 
    územní konzervátorka, činná v Ústí nad Labem 
 
 14. 12. 1889 nar. Fráňa Richter, 120 
    rozhlasový redaktor a spisovatel, působil a zemřel v Ústí nad Labem 
 
 15. 12. 1844 nar. v Církvicích Johann Haudeck, 165 
    pedagog, autor první vlastivědy Litoměřicka, historik,  
    zemřel v Litoměřicích 
 
 15. 12. 1949 nar. v Lomu u Mostu Josef Alois Náhlovský, 60 
    komik, činný v Ústí nad Labem 
 
 17. 12. 1964 zemřel Victor Franz Hess, 45  
    rakouský fyzik, při pokusech v Ústí nad Labem objevil kosmické záření 
 
 20. 12. 1899 nar. Jaroslav Moucha, 110 
    básník a publicista, činný v Ústí nad Labem 
 
 21. 12. 1934 nar. Josef Říha, 75 
    sbormistr, hudební skladatel a pedagog, činný v Ústí nad Labem 
 
 25. 12. 1969 zemřel Adolf Haberzettel, 40 
    rodák z Libočan, hudebník a hudební organizátor,  
    činný v Ústí nad Labem 
 
 29. 12. 1919 zemřel v Ústí nad Labem Alexander Marian, 90 
    rodák z Lipové, lékař a publicista, ústecký kronikář 
 
 30. 12. 1949 nar. v Ústí nad Labem František Leták, 60 
    akademický malíř, činný v Litoměřicích 



 103 

 
 
 
O B S A H 
 
 
Kalendárium kulturních výročí v roce 2009 3 - 41    
 
Kalendárium regionálních výročí Ústeckého kraje v roce 2009                                      42 - 102 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VÝBĚR  KULTURNÍCH  VÝROČÍ  2008 
 
roč. XXXVII. - 2008 - 1. zvláštní číslo 
 
 
 
KALENDÁRIUM  KULTURNÍCH  VÝROČÍ  V  ROCE  2009 
 
 
Vydává:  Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem   

  Velká hradební 49, 401 34 Ústí nad Labem 
 
Redaktorka: Věra Slavíčková 
 
Zpracovaly: Věra Slavíčková, Jana Bednářová 
 
Vydáno:  2008 
 
 
 
 
 

 
 

    ISSN 1210-1060 (print) 
    ISSN 1803-6953 (online) 

 
 
 


